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I ~ T R O O U C C. 1 O N 

CONOCER LA S1 TUACIÓN FINANCiEqA, CUANDO EL COMERCIO NO HABIA 

ALCANZADO EL DESARROLLO QUE EN NUESTROS DÍAS TIENE, ERA SUMA­

MENTE SENCILLO, VA QUE LAS LABORES COMERCIALES SE EFECTUABAN 

A BASE DE OPERACIONES AISLADAS, INDEPENDIENTES UNAS DE OTRAS, 

V SÓLO AL EFECTUARSE UN RECUENTO DE Sil EFECTIVO RESTANTE AL -

LJQU[DAR UNA OPER~CIÓN V COMPARARLO CON LA CANTIDAD QU~ SE H! 

BIA INVERTIDO SE SABÍA EL IMPORTE EXACTO DE SU UTILIDAD OBTE-

NIDA, 

AL DESARROLLARSE EL COMERCIO Y EFECTUARSE SIMULTANEAMENTE VA­

RIAS OPERACIONES VA NO FUE POSIBLE CONOCER LA SITUACIÓN FINAN 

CIERA, DESDE ESE MOMENTO EMPEZÓ A DESARROLLARSE UNA TÉCNICA, 

CUYO OBJETIVO CONSISTID EN REGISTRAR, CUANTIFICAR, ANALIZAR E 

INTERPRETAR HECHOS ECONÓMICOS, MEDIANTE NORMAS V PROCEDIMIEN­

TOS, ESTA TÉCNICA ES LA CONTABILIDAD, 

LA CONTABILIDAD ES UNA IMPORTANTE HERRAMIENTA LA CUAL CONTRI­

BUYE A OBTENER INFORMACIÓN DE :UNA MANERA SISTEMATICA QUE VA A 

SER APROVECHADA POR LOS USUARIOS O INTERESADOS PARA lA TOMA -

DE DECl~ION~S EN UNA ENTIDAD ECONÓMICA, VA QUE SU PRINCIPAL ~ 

OBJETIVO ES EL DE INFORMAR DE MANERA FEHACIENTE V SEGURA, LA 

SITUACIÓN FINANC[ERA V LOS RESULTADOS DE OPERACIÓN DE UNA EN­

TIDAD, SIENDO EL MÉTODO QUE UTILIZA PARA REALIZAR TAL FIN, ~ 

LOS ESTADOS FINANCIEROS, 

.. ' . . . . . . ·:-.: ·' .. , :~:.. ·:·-,·"·-. 



EN LA ACTUALIDAD, LOS ESTADOS FINANCIEROS SON EL P~INCIPAL 

PRODUCTO ÚTIL DEL PROCESO CONTABLE YA QUE MÁS OMPAR ON 

MÁS SOC OS, ABORANDO S RODUCTuS S UT L ! ZAN POR REOUE -

R UN APOYO INANCIERO DE LA ECONOM QUE ES AYUDARÁ A LOS 

GERENTES Y DIRECTIVOS A INFORMAR A LOS ACCIONISTAS Y PÚBLICO 

INTERESADO LA POSICIÓN FINANCIERA DE UNA ENTIDAD 

TADOS DE SUS OPERACJONE , 

OS RE UL-

LA ELABORAC 1 OS ESTADOS fINANC! ROS NAC! PARA SATISFA 

CER NECES DADES QUE SURGIERON A LAS ENTIDADES, MOTIVADAS POR 

TRANSFORMACIONES DE LAS EMPRESAS Y OTRAS POR LA INFLUENCIA DE 

VARIOS FACTO~ES AJENOS A SU E TRUCTURA, RO QUE NTERV E EN 

EN FORMA F VA E CAMPO DE AC ÓN COMO SON ACTORES 

SOCIALE , EGAL ECONÓM COS, 

EL NOMBRE GEN~R!CO DE LOS ESTADOS FINANCIEROS ES APLICABLE Al 

DOCUMENTO QUE MUESTRA LA SITUACIÓN O DESCRIBE LOS S S DE 

CARÁCTER F NANC RO POR LOS CUAL S TRAV E A Nl DAD: POR 

QUE UN ESTf1DO f NANC I ERO PUEDE ELABORMS PARA CADA OCA 

S ÓN EN PART ULAR, PERO POR RAZONES DE CONVENIENCIA, SE HA -

BUSCADO QUE EN UN NÚMERO REDUCIDO DE ESTADOS fJNANCl~ROS SE -

PROPORCIONEN TODOS LOS DATOS I ES E MPORTANTES PARA EL EN-

ECONÓMICO AQUELLAS PERSONAS NO T ENEN UN CONOCJ_. 

M ENTO COMPLETO DE LA ENT !DAD, . SE PUEDEN FORMAR AS f UNA ME­

JOR IDEA DE ELLA, 

PARA QUE LA INFÓRMACIÓN QUE ELABORA LA E !DAD (ESTADOS F 

CEROS) SEA.ÚTIL, ORMULAC ÓN STARÁ BASADA EN REQU ITOS 

/~ 



M MOS TALE COHO LOS PR NC! OS. REGLAS CR TER! CQ 

MO REQU !TOS ESPEC COS DE PRESENTAC ÓN, EN PR SE 

TRABAJO SE EXPONEN DICHOS REQUISITOS MÍNIMOS PARA LA ADECUADA 

PRESENTACIÓN DE ESTADOS FINANCIEROS, 
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CAPITULO 1 

E S T A D O S F 1 11 A 1 C 1 E R O S 

6 E N E R A L 1 D A D E S 

Tono ENTE ECONÓMICO PARA LL'EVAR A CABO sus OPERACIONES1 HA REQU,S 

RIDO DESDE SIEMPRE DEL uso DE UN SISTEMA CONTABLE. ESTO ES POR 

LA NECESIDAD QUE HAN TENIDO DE CONTAR CON INFORMACIÓN SUFICIENTE 

ACERCA DE LAS TRANSACCIONES QUE REALIZA, 

Es CONVENIENTE ENTONCES, VER A GRANDES RASGOS LA HISTORIA DE LA 

CONTABILIDAD, 

l. ANTECED(llTES: 

EN LA ~POCA DEL IMPERIO ROMANO, SE INICIÓ LA CONTABILIDAD, -

EN DONDE SE ORIGINÓ LA "PACTELIA PAPIRA" 1 QUE ERA UNA LEY E'N 

LA CUAL SE MENCIONABAN LOS DERECHOS V OBLIGACIONES DE LOS -

ASUNTOS CONTABLES, 

EN ~ciMA, EN EL ARO 754 A,(,; EL JEFE DE CADA FAMILIA tENfA, 

LA OBLIGACIÓN DE REGISTRAR DIARIAME~TE TODOS SUS GASTOS E 1! 

GRESOS EN UN L'IBRO l..'LAMADO "ADVERSARIA" I y AL F JNAUZAR EL' -

MES SE PASABAN A UN LIBRO EéP~CIAL LLAMADO "CODEX~, EN El -

CUAL, SE ESCRIBÍAN LOS INGRESOS DE UN LADO V DEL OTRO LOS E­

GRESOS, 

EN 1458 SUkGE EL PRIMER TRATADO PARA EL REGISTRO DE OPERACIQ 

.. ·.' . . : 

.. . :' 

._ ... ,,; 

l 
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FRAY lUCA PACCIOLO ES CONSIDEaADO EL PADRE DE LA ~ONTABILI -

DAD DEBIDO A QUE FUE EL P.RlMERO QUE PUBLICÓ UN TRATADO IMPRf 

SO DE CONTABILIDAD, SIN EMBARGO, LA PRJHERA OBRA. CONTABLE -

FUÉ LA ·ne BENEDETTD CoTRUGL 1, A QUI EN Nos .REFERIMOS ANTER ro& 

MENTE; 

EL PRECURSOR DE LOS SISTEMAS TABULARES FUE i:nMOND LE 6RANGE, 

YA QUE EN PARfS EN 1795, PUBLICA UN TRATADO DE TENEDURÍA DE 

LIBROS EN EL CUAL RECOMIENDA UN DIARIO - MAYOR A COLUMNAS, 

EN 1917 EN AMÉRICA, EL INSTITUTO AMERICANO DE COIHADORES, P!J_ 

BLlCA LAS PRIMERAS REGLAS A LAS QUE SE TIENEN QUE SUJETAR TQ 

DOS SUS MIE~BROS PARA LA "CERTIFICACIÓNº DEL BALANCE, CON EL 

NOMBRE DE "MÉTODOS APROBADOS PARA LA PREPARACIÓN DEL BALANCE 

GENERAL". EN EL MISMO A~O EN MÉXICO, SE FUNDA LA AsoctAC!ÓN 

DE CONTADORES PúBLICOS TITULADOS; LA CUAL EN 1921 MODIFICA ~ 

SUS PROCEDIMIENTOS DE ENSERANZA DE LA CONTABILIDAD, ADOPTAN­

DO EL ESTUDIO DEL BALANCE GENERAL COMO PUNTO DE PARTIDA, SE­

GÚN LA PRÁCTICA DE LA UNIÓN AMERICANA, 

EN 1923 LA ASOCIACIÓN DE CONTADORES POBLICOS TITULADOS CAM~ 

BIA SU NOMBRE A INSTITUTO DE CONTADORES PúBLICOS TITULADOS -

DE f4ÉXICO, FIRMANDO SU ACTA CONSÚTUTIYA; POSTERIORMENTE EN 

EL ARO Dt 1955 CAMBIA SU NOMBRE POR EL QUE ACTUALMENTE CONO­

CEMOS: INSTITUTO MEXICANO DE CONTADORES PúBLICOS, ASOCIACIÓN 

CIVIL ( 1 M C P). 

DE LO ANTERIOR SE DESPRENDE QUE LA T~CNICA CONTABLE SE !NI-

.;." 
- ...... ,,. :-.·.: .... . : ... ·. 
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CUADRO No. 1 

ENTIDAD 

CONTROL E INFORftACIOff 
FIHAHCIERA 

F 

QUE SE OBT!EN 
CON LA 

CONTABILIDAD 

QUE PRODUCE 
COMO 

RESULTADO FINAL 

E T D s 
N N 1 R 

f. 
·,,':~ 

:.'.!:, 
'·'! 

},'.1 
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EL c. 1 ALFREDO PÉREZ HARRIS NOS DICE: 

•EsTADO FINANCIERO ES UN DOCUMENTO FUNDAMENTALMENTE NUMÉRICO 

EN CUYOS VALO~ES SE CONSIGNA EL RESULTADO DE HABERSE CONJUGA 

DO LOS FACTORES DE LA PRODUCCIÓN POR UNA EMPRESA, ASÍ COMO -

DE HABER APLICADO LAS POL T CAS MEDIDAS ADMIN STRATlVAS 

DICTADAS POR LOS DlílECTIVOS DE LA MISMA. Y EN CUYA FORMULA-

lÓN V ESTIMAC ÓN DE VALORES, !NTERV ENEN LAS CONVENCIONES -

CONTADLES Y JUICIOS PERSONALES DE QUIEN LOS FORMULA: A UNA 

FECHA O POR UN PERÍODO DETERMINADOu, 

EN MI OPINI LOS ESTADOS FINANCIEROS SON DOCUMENTOS NUMÉRI-

COS QUE ELABORA UNA ENTIDAD, YA QUE SON LA EXTENSIÓN DEL RE 

GISTRO CONTABLE EN SU ETAPA FINAL, PRODUCIENDO !NFO?.MACIÓN -

CUANTITATIVA EXPRESADA E~ UNlnADES MONETA~IAS DE LAS TRANSA­

CCIONES U OTROS EVENTOS ECONÓMICOS QUE SE PUEDEN IDENTIFICAR 

Y QUE SON TASABL S EN MONEDA, QUE AFECTAN Y PROPORCIONAN ME­

DIOS QUE PERMITEN IMPLANTAR CONTROL FARA OBTENER INFORMACIÓN 

VERAZ Y OPORTUNA, CON EL OBJETO DE FACILITAR LA TOMA DE DEC! 

SIONES A LOS DIFERENTES INTERESADOS DEL ENTE ECONÓMICO, POR­

QUE PRESENTA LA SITUACIÓN FINftNCIEaA DE UNA ENTIDAD Y LOS Rf 

SULTADOS OBTENIDOS, EN UNA FECHA DETERMINADA POR UN E~fo-

DO, 

EN RESUMEN: 

los ESTADOS FINANCIEROS SON DOCUMENTOS ESENCIALMENTE NUMéRl­

cos QUE PROPORCIONAN INFORMES PERIÓDICOS O UNA FECHA DETE~ 

MINADA SOBRE EL ESTADO O DESARROLLO DE LA ADMINISTRACIÓN DE 

UNA ENTIDAD O UN NEGOCI , 
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OS, LA UTIL DAD E N UNCIÓN DE SU CONTE IDO INFOR-

MATIVO DE SU OPOR DAD, 

EL CONTENIDO lNFORMATI BE SE S GM I CJl,T VO, E DE 

IR, QUE TENG/\ LA CAP~C DAD DE MAN! STAR N QUE S TUA-

ÓN SE ENCUENTRA L E !DAD L EVOL E HA TEN 

ÉSTA\ DEBE SER RELEVANTE, UALIDAD QUE NE LA INFOB. 

MAC~~i~N DE SEL ce ONAR ELEMENTOS CllJE PERMITEN CAPTAR y -

OPERAR UN MENSAJE PARA QUE EL USUARIO LOGRE SUS FINES -

PARTICULARES: DEBE SER VERAZ, CUALIDAD ESENCJAL, PUES -

SIN ELLA SE DESVIRTÚA LA PRESENTACIÓN CONTABLE DE LA EN­

TIDAti, LOS HECHOS O EVENTOS QUE SE PRESENTAN DEBEN REAL­

MENTE HABER SUCEDIDO Y SU_CORRECTA MEDICI DEBE HACERSE 
' }/ 

DE ACUERDO CílN''~EGLAS ACEPTADAS COMO ! DAS POR EL SI -

TEMA; Y POR ÚL 1 BE SER COMPAnABLE, QUE L NFORMA-

ÓN SE PUEDA UN ON IFERENTE PER O NT DADES 

PARA SE COMPARADAS NTRE Í, PERMI ENDO JUZGAR LA EVO­

UC ÓN DE AS NT DADE ECONÓMICAS, 

LA ÜPORTUN DAD MUY MPORTANTE QUE NFORMACJÓN co~ 

TABL LLEGUE MANOS DE LOS USUARIOS PARA QUE PUEDA SER 

IL ZADA N EMPO CONVEN ENTE PARA LA TOMA DE DECl-

IONES QUE AYUDA LOGRO DE UN FIN DETERMINADO, AÚN -,.. 

CUANDO LAS CUANTIFICACIONES QUE SE OBTIENEN TENGAN QUE -

HACERSE CORTANDO CONVENCIONALMENTE LA VIDA DE LA ENTIDAD 

Y SE PRESENTEN ESTIMACIONES DE EVENTOS CUYOS EFECTOS AÚN 

NO SE CONOCEN, 

•,", 

"' 
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VIDA DE LA ENTIDAD, 

PARA QUE LOS FINANCIEROS REUNAN LAS CARACTERÍSTICAS 

ANTES MENCIONADAS SE DEBEN ELABORAR CONFORME LOS PRINC 

PIOS PE (ONTAB L DAD N RALMENTE ACEPTADOS QUE SON UN FUNDA 

MENTO ESENClAL Y CON LAS REGLAS PARTICULARES QUE HAN SIDO E! 

TABLECIDAS POR L ENT DAD PARA UANT FICAR REVELAR L 

TRANSACCIONE EVE CONÓMICOS QUE SE HAN EFECTUADO, 

PARA MOSTRAR LAS CARACTERÍSTICAS DE LOS [STADOS F NANC ERO 

SE PRESENTA EL S GU ENTE CUADRO: 

CARACTER I STI CAS 

~IGNI ICAC ÓN 
CONTENIDO 

ELEVANC A 

UT 1 DAD 
~ERAC DAD 

INFORMAT VO 
OMPARAB L DAD 

ÜPORTUNIDAD 

~TA3 !DAD 

CONFIABILIDAD BJETlVIDAD 

. ER F ICAB I !DAD 

PROVISIONALIDAD 

LAS CARACTERÍSTlCAS ESENCI E LOS FINANCIEROS 

SERÁN POR TANTO, LAS QUE CONTIENEN ELEMENTOS DE Jurero QUE -



- 13 

e ES SARI ELABORACIÓN DE S f NANC 1 EROS 

PERÍODICOS, 

o R TU DAD 

A INFORMAC 1 SE PR NTE EL MOMENTO CADO, 

EN EL QUE MÁS CONVENGA PARA LOS FINES DE LA ENTIDAD, 

Los ANTERIORES REQUISITOS SON MUY IMPORTANTES, PERO EXISTEN 

OTROS TENEMOS QUE TOMAR CUENTA PARA COR PR 

SENTACIÓN DE LOS ESTADOS f INANCIEROS, Y ESTOS SON: 

V A C I o O N E 

QuE LOS NANC! SEAN RECI y ETOS, 

SIEMPRE DEBEN REFLEJAR RAZONABLEMENTE LA SITUACIÓN FINA~ 

C Y RESULTADOS A ENT DAD, 

* OBJETIVIDAD 

LA INFORMAC!ÚN PRESENlACA DEBE SER IMPARCIAL Y NO SE DE-

BE STOR ONAR LOS CIOS VAL PERSONALES 

QUIEN LOS PREPARA 

s u F I e I E N e I A 

DATO CONTABLE O SI ICAT DEBE ESTAR CONTENI 

EN LOS ESTADOS flNANCIEROS Y NO DEBE COMPRENDER DATOS O 

ORMAC INNEC SARIA1 
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NECES !DAD MPRE IBLE DE CONTAR CON INFORMAC ÓN QUE EXPR~ 

SE LA ORMA QUE SE HAN OBTEN DO APLICADO ESTOS RECURSO& 

LAS CARACTER ST CAS ANTES MENCIONADAS NOS MUESTRAN UN UTURO 

N L · UAL L NECES DAD DE CONTROL LOS RECURSOS RÁ DE -

GRAN IMPORTANCI , STO NO QUIERE DEC QUE AVANCE TECNO-

LÓG CO SE ENCUJ.NTRE ESTANCADO N MUCHO MENOS, ES EN SÍ LA E-

VOLUC!ÓN SOCIEDAD LA QUE BRINDA RETOS A CADA INSTANTE 

PARA MEDIR LA CAPACIDAD CREATIVA DEL MISMO HOMBRE, QUIEN RE­

SULTA SER A FIN DE CUENTAS, EL CREADOR DE NECESIDADES Y SA­

TISFACTOR DIRECTO DE LAS MISMAS, 

Los ESTADOS FINANCIEROS CONSTITUYEN UN APOYO FUNDAMENTAL DE 

LA ADMINISTRACIÓN; TANTO LAS EMPRESAS PRIVADAS COMO LAS DI­

VERSAS ENTIDADES DFL SECTOR PIÍBLICO CUENTAN CON SISTEMAS DC 

CONTABILIDAD MEDIANTE LOS CUALES OBTIENEN LA INFORMACIÓN QUE 

FINALMENTE CONDENSADA, SIRVE DE BASE N LA TOMA DE DECIS O-

N2S, 

Es POR ESTO QUE LOS ESTADOS f INANCIEROS SON DE GRAN IMPORTA! 

CIA PARA CUALQUIER ENTIDAD ECONÓMICA, YA QUE SON ~STOS LA E! 

TENSIÓN DEL REGISTRO CONTABLE EN SU ETAPA FINAL, 

FI A 1 A 

HACE YA AL T EMPO SE CONS DERABA QUE LOS STADOS ftNANC!~ 

ROS SE DEBERÍAN ORMULAR CAS EXCL IVAMENTE PARA NE Y CQ 

NOC MIENTO DE LOS CONTADORES DE A ENT DAD, YA QUE ~STOS LES 
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PERSONAS FíSJCAS o MORALE 

Socios 

Ai::CIONISTAS 

COOPERATIVAS, ETC 

ACREEDORES ·A LARGO PLAzo,, 
''·PARA 

3. INVERSIONISTAS EFECTúS 

AfJD ITORES 

5. DIRECTIVOS 

6. GOBIERNO 

F ! NANC l EROS 
TENEDORES DE OBLIGACIONES··· 

AUDITORES INTERNOS [PARA EVALUAR EL 
CONTROL l NTERNO 

AUDITORES EXTERNOS (
PARA EFECTOS F i 
NANCIERO.S, PARA 
EFECTOS F l SCA -
LES, ETC, 

ADM 1N1 STRA Tl VOS 

GERENTES 

CONTADORES, ETC, 

SECRETARÍA DE HACIENDA Y 
BLI CO, 

CRÉDITO 

SECRETARÍA DE COMERCIO Y FOMENTO 
DUSTRIAL, 

TESORERÍA DE LOS ESTADOS 

H. AvuNTAM ENTO DE LOS MuN1c1Pros 
JUNTA DE CONCILIACIÓN Y ALll!TRAJE 

Ere. 

P!J 

I !l. 

'í 

''"·"Y. 
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A LOS ACREEDORES. LES INTERESA DETERMINAR: 

- LA CAPACIDAD DE PAGO DE SUS CLIENTES NACIONALES O 

EXTRANJEROS A CORTO O LARGO PLAZO. 

- LA GARANTÍA QUE RESPALDAN SUS CRÉDITOS, ETC, 

A LOS ACREEDORES BANCARIOS. LES es INDISP~NSABLE CONOCER: 

- LA SITUACIÓN FINANCIERA DE SLl5 CLIENlES, 

- LAS PERSPECTIVAS DE CRÉDITO A SUS CLIENTES, 

LA CUANTÍA Y ESPECIFICACIÓN DE LAS GARANTÍAS QUE 

PROPORCIONAN SUS CLIENTES, ETC, 

PARA PODER OTORGAR CR~DITOS, FINAN~IAMIENTOS, Lf-

NEAS DE DESCUENTO, ARRENDAMINETO FINANCIERO, ETC, 

A LOS PROPIETARIOS. DUEÑOS, SOCIOS o ACCIONISTAS, LES ES 

ÚTIL CONOCER: 

ÜIVIDEND'OS A REPARTIR, 

LA RENTABILIDAD O PRODUCTIVIDAD DE SU INVERSIÓN, 

- COMO SE HA ADMINISTRADO SU INVERSIÓN, 

- SI CON LA INVERSIÓN ACTUAL SE PUEDEN DESARROLLAR 

LOS PLANES QUE SE HAN PREVISTO, 

- EL VOLUMEN ADECUADO DE INGRESOS, 

- CUANTO TIENE V CUÁNTO DEBE LA ENTIDAD, O SEA, SU 

ESTRUCTURA FlNANC!EílA, 

- Los COSTOS DE PRODUCCIÓN, ADMINISTRACIÓN, VENTA y 
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A LOS AUDITORES EXTERNOS, LES ES ÚTIL PARA: 

- DETERMINAR LA IMPORTANCIA DE LAS CUENTAS AUDITA-

D~. 

* PLANEAR EFICIENTEMENTE LOS PROGRAMAS DE AUDI­

TORÍA Y VER LA POSIBILIDAD DE APLICAR ~A T~C­

NICA D~L MUESTREO. 

- PARA EFECTOS DEL DICTAMEN (CON SALV2DAD O SIN e~ 

TAS), 

- PARA EFEtTOS DEL INFORME DE AUDITORÍA (CORTO O -

LAílGO), ETC, 

A LOS DIRECTORES, FUNCIONARIOS o EJECUTIVOS QUE NECESI -

TAN SABER: 

SI SU POLÍTICA ADMINISTRATIVA, DE PRODUCCIÓN, VEH 

TAS, ETC,, HA SJDO ADECUADA RESPECTO A LOS OBJET! 

VOS ESTRATÉGICOS Y DE OPERACIÓN DE LA ENTIDAD, 

- SI FUERON DESARROLLADOS CONGRUENTEMENTE LOS PLA -

NES Y PRESUPUESTOS PREVISTOS PARA EL PERÍODO, 

NECESITAN DETECTAR FALLAS EN LA ESTRUCTURA FINAN­

CIE~A riE LA ENTiriAD. 

V ~ECESITAN LOS ELEMENTOS DE JUICIO PARA LA TOMA 

DE DECISIONES Y ELECCIÓN DE ALTERNATIVAS QUE ENC~ 
. . 

MINEN A LA ENTIDAD HACIA EL MEJOR LOGRO DE SUS ºª 
JETIVOS, 

ADEMÁS NECESITAN CONOCER: 
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AL H. AYUNTAMIENTO O~ LOS MUNICIPIOS, PARA: 

- CoNiROL CAUSANTES, 

CONTROL .DE SERVICIOS PÚBLICOS, 

- PRESUPUESTOS ETC, 

A LOS TRABAJADORES. A LOS OBREROS EMPLEADOS YA QUE: 

- LE INTE SA CONOCER LOS RESULTADO DE LA ENTIDAD 

EN LA QUE VAN A PRESTAR SUS SERVICIOS, A FIN DE -

PARTICIPAR EN LAS UTILIDADES QUE REPARTE ÉSTA Y -

ASÍ PODtM PNESENTAR DENTRO DEL TÉRMINO LEGAL, LAS 

OBSERVACIONtS QUE CONSIDERE LAS MÁS CONVENIENTE , 

- PARA ECTOS DE REVIS ÓN DEL CONTRATO COL CT VO -

DE TRABAJO, 

- Y PARA LA PRESTACIÓN DE SERVICIOS SOCIALES, M~DI­

COS, CULTURALES Y DEPORTIVOS, 

A LOS CONSULTORES y ASESORES DE LA ENT DAD. PARA E ECTOS 

DE: 

lNFORMAC ÓN SUS CLIENTE , 

- PRESTAC!ONE DE SERV! OS, ETC, 

A LA COMISION DE FOMENTO INDUSTRIAL, JUNTAS DE MEJORk 

MIENTO. ETC,. PARA: 

STADÍSTICA, PRESUPUESTOS 

- CONTROL DE SERVICIOS, ETC, 
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PARA SATISFACER A LOS USUARIOS DE LA INFORMACIÓN FINANCIERA, 

ES NECESARIO QUE LAS PERSONAS TENGAN CONOCIMIENTOS T~CNICUS 

SUFICIENTES P~RA FORMARSE UN JUICIO SOBRE: 

·EL NIVEL DE RENTABILIDAD, 

LA POSICIÓN F!NANC!ERA, QUE INFLUYE SU LIQUIDEZ Y -

SOLVENCIA, 

* LA CAPAC DAD F NANCIERA DE CRECIMIENTO, 

* EL FLUJO DE FONDOS, 

7, ll"ITACIONES: 

LA INFORMACIÓN FINANCIERA QUE NOS BRINDAN LOS ESTADOS f NAN­

C!EROS NO SON LO SUFICIENTEMENTE CLAROS Y EXPLÍCITOS PARA PQ 

DER DETERMINAR V CONOCER OTROS FACTORES QUE AYUDEN MEJORAR 

LA SITUACIÓN FINANCIERA DE LA ENTIDAD CON RESPECTO A LA SOL~ 

VENC!A, ESTABILIDAD V PRODUCT VIDAD 

los ESTADOS FINANCIEROS SÓLO EXPRESAN VALORES CUANTJF CABLES 

EN O NERO, POR LO CUAL NO BASTAN POR Sf SOLOS PARA LLEGAR A 
' ' 

TOMAR DECISlONES ADECUADAS SOBRE LA SITUACIÓN F NANCIERA DE 

UNA ENTIDAD DEBIDO A LOS SIGUIENTES FACTORES: 

* LAS CONDICIONES DE MERCADO, 

* LA CAPACIDAD DE LOS ADMIN STRADORES, 

* LA EFICIENCIA DE LA MANO DE OBRA, 
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DO CON LA APLICACIÓN DE LA ALTERNATIVA SELECCIONADA, 

los ESTADOS FINANCIEROS PROPORCIONAN INFORMACIÓN EXPRESADA -

EN MONEDA, DE LAS TRANSACCIONES EFECTUADAS POR LA EMPRESA Y 

DE su·s1tUACIÓN FINANCIERA RESULTANTE DE ESAS TRANSACCIONES. 

SIN EMBARGO, LA MONEDA ES ÚNICAMENTE UN INSTRUMENTO DE ME 

CIÓN DENTRO DE LA CONTABILIDAD, DEBERÁ CONS DERARSE QUE -

TIENE UN VALOR QUE CAMB A, E MAYOR O N NOR GRADO E F 

IÓN DE L EVENTOS ECONÓM COS, 

POR LO TANTO, SE OBTIENE NFORMACIÓN CUANT F CADA DE LOS E­

VENTOS CONÓM COS QUE HAN AFECTADO LA EMPR SA ERO LOS 

TADOS F NANC EROS, SPE 1 MENTE EL BALANCE GENERAL O STADO 

DE ITU:\C ÓN lNANC ERA, P:<ETENDEN PRESENTAR CUÁL ES EL -

VALOR DEL NEGOC 1 , 1 NO ICAMENTE PRESENTA EL VALOR, PA 
RA EL NEGOCI , DE SUS SO OBLIGACIONES CUANTIFICABLES, 

IN EMBARGO LOS ESTADOS FINANCIEROS NO CUANTIFICAN OTROS ELf 

MENTO$ ESENCIALES DE LA EMPRESA TALES COMO LOS RECURSOS HUMA 

NOS, EL PRODUCTO, LA MARCA, EL MERCADO, ETC, 

AsfMIS.MO, ·POR REFERIRSE A NEGOCIOS EN MARCHA, POR ESTAR BASA 

DOS EN VARIOS ASPECTOS, EN ESTIMACIONES O JUICIOS HECHOS PARA 

EFECTUAR LOS CORTES CONTARLES O PERIÓDICOS, Y POR EL HECHO DE 

QUE SE PREPARAN EN BASE A REGLAS PARTICULARES DE VALUAC ÓN 

PRESENTACIÓN, LOS ESTADOS FINANCIEROS NO PRETENDEN SER EXAC-

ros". ./;; 
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LOS ESTADOS FINANCIEROS LO ES TAMBIÉN: SIN EMBARGO, LOS EST! 

DOS FINANCIEROS SOLO MUESTRAN LA SITUACIÓN FINANCIERA A UNA 

FECHA O L RESULTADOS UN PER RAZONABLEMENTE, Í 

QUE SURGE UN JUICIO ERRÓNEO DE LOS ESTADOS PINANCIEROS, 

HA ION: 

LA FECHA DE FORMULACIÓN DE LOS ESTADOS FINANCIEROS JUEGA UN 

Eur~lív IVO, ES UN FACTOR IMPORTANTE PARA 

NTERPRETAC 

ÜRDINAR!AMENTE SE ELIGE COMO EJERCICIO ANUAL EL PERÍODO COM-

DO DE ENE AL 31 DE IEMBRE LA l NFL 

CIA QUE EJERCE EL GOBIERNO EN CONSIDERAR SU EJERCICIO FISCAL 

COMPRENDIDO DF.NTRO DEL PERÍODO CITADO V EL EFECTO PS!COLÓGI-

QUE PRODUCE LA TERM 

CONVENIENTE PARA ENTl 

IÓN DEL 

EN LAS 

, StN EMBARGO, NO 

SU CI ECONÓM! 

CONCUERDA CON EL AílO NATURAL, YA QUE LES ACARREA INCONVENIE~ 

Y EROGAC ONES INNECESARIAS, 

CICLO NATURAL, IÉNDOSE 

MESE~. 

LO QUE 

TAL El 

N AJUSTAR 

f ooo DE 

VENTAJAS PARA FORMULAR ESTADOS NANCIEROS EN ÉPOCAS 

PICIAS SON LAS SIGUIENTES: 

Los 

SUS CI 

f INANC ROS REFLE MAYOR 

DESPUÉ UN CICLO ACT!V 

IMACIÓN 

S V SERÁN 
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CAP 1 TU L·O 2 

T p S T D N N C E s 

D~BIDO A LA IMPORTANCIA QUE TIENE LA INFORMACIÓN FINANCIERA EN -

CADA ENTIDAD PARA UNA ADECUADA DE DECI ONES. NDO N 

CUENTA LAS CARACTERÍSTICAS QUE TIENE LA INFORMACIÓN, EXISTE UNA· 

AN VER ICAC ÓN CR! RIO N L QUE RESPECTA A LA CLASI-

CAC ÓN DE OS FINANCIEROS YA QUE LOS QUE RESENTAN 

LA INFORMACIÓN ANTES MENCIONADA, 

COMO LOS ESTADOS FINANCIEROS SON LOS DOCUMENTOS QUE MUESTRAN LA 

TUAC ÓN CONÓM CA Y CAPACIDAD DE PAGO UNA NT I A NA 

ECHA DETE NADA: O MUESTRAN EL R SULTADO DE AS ERAC O-

NES OBTENIDAS EN UN PERÍODO O EJERCICIO Y QUE SE PUEDEN PRESEN-

TAR EN SI IONES NORMALES ESPECIAL L ESTADOS NANC 

ROS SE PUED~N CLASIFICAR DESDC VARIOS PUNTOS DE VISTA, COMO SE -

MUESTRA A CONTINUACIÓN, 

ATENDIENDO A SU IMPORTANCIA SON: 

BASICOS 

CONOCIDOS TAMBIÉN CON EL NOMBRE DE PRINCIPALES O SINTÉTICOS: 

Y SON AQUELLOS QUE PROPORCIONAN INFORMAC ÓN NTAL 

l.A SITUACIÓN FINANCIERA Y LA CAPACIDAD ECONÓMICA: O BIEN, -

DE RE TADÓ Dé AS TRANSACC ONE OBTEN IDAS EN UN PéR Í ODO 

DADO POR UNA ENTI ECONÓMI 



DINAMICOS 

SON AQUELLOS ESTADOS FINANCIEROS QUE PRESENTAN INFORMACIÓN -

CORRESPOND NTE A PER DADO A UN JERCI DETE [N8 

oo. 

E S T I - D A M I s 

SON AQUELL ESTADOS f INANC EROS QUE PRESENTAN 

MINO INFORMACIÓN A UNA FECHA FIJA Y EN SEGUNDO TÉRMINO LA IH 

FORMACIÓN UN PE fooo DETERMINADO, 

DINAMICOS - ESTATICOS 

SON LOS Esr°ADOS FINANCIEROS QUE PRESENTAN EN PRIMER TÉRMINO 

LA ORMAC ÓN QUE CORRE ONDE A PER DET !NADO EN 

SE~UNDO TÉRMINO LA INFORMACIÓN A UNA FECHA FIJA, 

* ATENDIENDO AL GRADO DE INFORMACIÓN QUE PROPORCIONAN: 

s ET s 

SON AQUELLOS ESTADOS f INANC EROS QUE PRESENTAN NFORMACIÓN 

EN GRUPOS, CONCEPTOSJ ES DECIR, QUE LA INFORMACIÓN QUE PRE~ 

ES FORMA GLOBAL, 

DETALLADOS 

SON AQUELLOS'ESTADOS FINANCIEROS QUE PRESENTAN INFORMACIÓN -

EN ORMA ÍTICA, PORMENORIZADA, 
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QUIER PLAN !STEMÁT!CO PARA UT LIZAC ÓN DE MANO OBRA, MA­

TER 1 ALES U OTROS RECURSOS, CUALQU 1 ER ESTI MAC 1 ÓN SOBRE COSTOS 

FUTUROS, 

PROFORMA 

l. ESTADO FINANCIERO QUE CONTIENE CUANDO MENOS EN PARTE CAN 

TfDADES HIPOT~TICAS, O NJNGUNA CANTIDAD PROPUESTA, PREPA 

RADO PARA MOSTRAR LA FORMA EN QUE DEBE PRESENTARSE -

IERTOS DATOS DE UNA CLASE PARTICULAR, 

2, ESTADO INANC ERO MODI CADO PARA MOSTRAR L EFECTO DE -

TRANSACCIONE Pr-OPUESTAS QUE NO SE HAN CONSUMADO TODAVÍM 

UN STADO reo. 

PROYECTADOS 

ESTADOS FINANCIEROS A UNA FECHA O PERfODO FUTURO, BASADO EN 

CALCULOS ESTIMATIVOS DE TRANSACCIONES QUE AÚN NO SE HAN REA­

L IZADO: UN ESTADO QUE ACOMPA~A FRECUENTEMENTE A UN PRESUPUE! 

TO: UN ESTADO HIPOT~TICO, 

PREDETERMINADOS 

ESTIMAC ÓN DE A ITUAC ÓN F1NANC ERA O DE LOS RESULTADOS DE 

OPERACI 

PRESUPUESTO 

INTERMEDros 

. EL PRODUCTO F NAL DE LA PREPARACIÓN DE 

UN PERÍODO SUBSECUENTE,· 

ESTADO PREPARADO CUALQUIER ECHA PARA 

M NE EN CUALQU EH FECHA DENTRO DE UN EJERC 

R ODO QUE TER 

SOC 1 AL U OTRO 



LOS REVISÓ PARA CERCIORARSE DE LA CORRECTA APLICACIÓN Y 

OCASIONALMENTE POR EL FUNCIONARIO QUE AUTORIZÓ LAS TRAN-

SACC ONES QUE PRESENTAN EN EL DOCUMENTO, 

CONTEN DE tos 
CUERPO 

ESTADOS FINANCIEROS 

PIE 

QUÉ 

ZADO QU 1 tN 

CUANDO 

¡ DESCRI 

NUMÉRICO 

NOTAS ACLARATORIAS 

NOMBRE RMAS 

l. ESTADGS FINANCIEROS BASICOS .. 

Los FINANC EROS SE CON ÚNICO. PRE-

SENTAR UN INFORME ACERCA DE LA SITUACIÓN EN LA CUAL SE EN -

CUENTRAN LAS !NVER ONES EN GOCIO RESULTADOS QUE 

SE OBTUV ERON flURNANTE EL PER QUE SE ESTUDIA, f SU 

IMPORTANCIA YA QUE LOS ESTADOS FINANCIEROS SON EL RESUMEN DE 

TODOS EVENTOS ICOS OCURREN LA ENT 

EL INsT1Turo Mt:x1cANo oE CoNTADOREs Púaucos, A. c. < 1 Me P> 
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1.1 ESTADO DE SITUACION FINANCIERA O 

BALANCE GENERAL. 

EL ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA O BALANCE GENERAL ESTÁ 

UBICADO DENTRO DE LOS ESTADOS FINANCIEROS BÁSICOS, PRIN­

CIPALES O SINTÉTICOS, Y ES EL PRIMERO QUE APARECE EN EL 

INFORME, YA QUE ES EL QUE PLASMA CÓMO SE HAN IDO MODIFl 

CANDO LOS RECURSOS CON LOS QUE CUENTA LA ENTIDAD, LAS O­

BLIGACIONES QUE HAN CONTRAÍDO Y QUE HAN CAMBIADO POR UNA 

U OTRA SITUACIÓN 

l. NECESIDAD DE ELABORARLO 

TODAENTIDADDESEA CONOCER LA ESTRUCTURA Y COMPOS·ICIÓN 

DE SUS RECURSOS Y SUS OBLIGACIONES EN UNA FORMA PANO­

RÁMICA V TÉCNICA, Y SI LA INFORMACIÓN QUE TIENE NO E2 

TUVIERA DEBIDAMENTE ORDENADA Y CLASIFICADA, LA ENTI­

DAD NO CONOCERÍA LA SITUACIÓN FINANC!ERA QIJE VIVE V -

NO SABRf A EN UN MOMENTO DADO QUÉ CAMINO SEGUIR PARA -

LLEGAR A TOMAR DECISIONES ADECUADAS, 

POR LO QUE ES NECESARIO CLASIFICAR V ORDENAR LOS RE -

CLIP.SOS V OBLI GAClONES CON EL ÚN 1 ca F 1 N DE QUE SE PRE, 

SENTEN A UNA FECHA DETERMINADA Y ES PRECISAMENTE EL -

ESTADO DE. SITUACIÓN FINÁNCIERA O BALANCE EL ESTADO -

QUE M9ESTRA LA SITUACIÓN FINANCIERA DE UNA ENTIDAD, 
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CIÓN FINANCIERA O BALANC~ GENERAL: A CONTINUACIÓN SE 

MENCIONAN ALGUNOS: 

EL C,P, MARCOS SASTRIAS FREUDENBERG DEFINE: 

uBALANCE GENERAL ES EL ESTADO QUE SIRVE PARA MOSTRAR 

LA VERDADERA SITUACIÓN ECONÓMICA DE UN COMERí.IANTE O 

SOCIEDAD MERCANTIL EN UNA DETERMINADA FECHAu, 

EL C.P. EL(AS LARA FLORES NOS DICE: 

"BALANCE GENERAL O ESTADO DE SITUACIÓN, Es EL DOCU­

MENTO CONTABLE QUE PRE3ENTA LA SITUACIÓN FINANCIERA -

DE UN NEGOCIO A UNA FECHA DETERMINADA" 

EL C.P. ARTURO ELlZONDO LóPEZ DEFINE: 

"ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA ES AQU~L QUE MUESTRA 

EL ACTIVO, PASIVO y CAPITAL DE UNAENTIDADECONÓMICA, 

VALUADOS EN UNIDADES MONETARIAS, A UNA FECHA DETEílM!­

NADA", 

EL C.P. ANTONIO V C.P. JAVIER M~NDEZ VILLANUEVA DEFI­

NEN: 

"BALANCE GENERAL ES EL ESTADO FINANCIERO EN EL QUE SE 

MUESTRA LA SITUACIÓN FINANCIERA DE LA EMPRESA, MEDIA~ 

TE LA DESCRIPCIÓN DE SU ACTIVO, SU PASIVO, V SU CAPI­

TAL CONTABLE CUANTIFICADOS A UNA FECHA DETERMINADA", 
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* Es UN DOCUMENTO ESTÁTICO YA QUE LA INFORMACIÓN QUE 

PROPORCIONA CORRESPONDE A UNA FECHA DETERMINADA, 

SI AL DÍA SIGUIFNTE DE ~SA FECHA SE HICIERA UN NU~ 

VO BALANCE, NO SE PRESENTARÍA LA MISMA SITUACIÓN -

FINANCIERA AÚN CUANDO NO SE PRACTICARÁ NINGUNA OPg 

RACIÓN, YA QUE HAY MOVIMIENTOS QUE SE REALIZAN FOR 

SI SOLOS, COMO SON LA BAJA DE VALOR QUE SUFRE EL -

ACTIVO NO CIRCULANTE (INMUEBLES, PLANTA Y EQUIPO) 

POR EL TRANSCURSO DEL TIEMPO, LA AMORTIZACIÓN QUE 

SUFREN LOS GASTOS DE INSTALACIÓN, ETC, 

* SE PUEDEN FORMULAR EN CUALQUIER FECHA. PERO LA co~ 

TUMBRE Y LAS DISPOSICIONES LEGALES HAN ESTABLECIDO 

QUE SE FORMULEN CUANDO MENOS UNA VEZ AL A~O. 

* EL ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA O BALANCE GENE -

RAL SE COMPONE DE: 

l. ENCABEZADO: 

SON LOS DATOS QUE IDENTIFICAN TANTO AL NEGOCIO 

COMO LA NATURALEZA DEL ESTADO Y SON. LOS SI -

GUIENTES: 

0 DENOMINACIÓN O RAZÓN SOCIAL DE LA ENTIDAD E­

CONÓMICA, 

0 INDICACIÓN DE QUE SE TRATA DE UN ESTADO DE 

SITUACIÓN FINANCIERA O BALANCE GENERAL, 

º FECHA A LA CUAL SE FORMULA, 

.·.·' 
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DEBE A QUE MUESTRA LA IGUALDAD O EL EQUILIBRIO QUE -

E~!STE ENTRE EL TOTAL DE RECURSOS DE UNA ENTIDAD (ACT! 

vo), LA SflMA DE LAS DEUUAS (PASIVO) y LAS APORTACIONES 

DE SUS PROPIETARIOS (CAPITAL), 

. REPRESENTA TODOS LOS BIENES, RECURSOS Y DERECHOS PRO­

PIEDAD DE UNA ENTIDAD, 

EN CONTAB 1L1 DAD SE DENOMINA A C T l V 0 AL TOTAL DE RE -

CURSOS DE 9UE DIZPONE UNA ENT !DAD PARA LLEVAR ACABO SUS 

OPERACIONES; TOTAL QUE SE FORMA DE LAS APORTACIONES DE 

SUS PROPIETARIOS V CON LOS ílECURSOS OBTENIDOS.EN PR~S­

TAMOS DE PERSONAS AJENAS, 

..... 
· ... ',,· 

.,"; .... ,·::. .·: .:. .:.:·:·' 

. ' ... ~ 
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l. ACTIVO. 

Es EL CONJUNTO O SUMA DE BIENES, RECURSOS Y DERECHOS 

QUE POSE UNA ENTIDAD, 

LA PALABRA ACT VO TAL COMO SE UTIL 

PU~~~·b~,FINIR DE LA SIGUIENTE MANERA: 

./ 

IÉN SE -

EL TÉRMINO ACTIVO SIGNIFICA CUALQUIER OBJETO FÍJICO 

(TANGIBL O DERECHO (INTANGIBLE) PROPIEDAD DE UNA 

PERSONA ÍSI , SOC EDAD MERCANTIL INDUSTRl/\L, -

QUE TENGA UN VALOR EN DINERO, Es UNA PARTIDA REPR~ 

SE~ITADA POR SALDO DEUDOR, AL 1 ERRE DE OS -

LIBROS ES LLEVADO EsTAúO DE SITUACIÓN F NANC ERA 

YA QUE REPRESENTA UN DERECHO PROP.IEDAD QUE SE EN -

CUENTRA EXPRESADO FIJNC ÓN SU COSTO VALOR AQ 

QUISITIVO Y ES REQUISITO INDISPENSABLE QUE EXISTA -

UN DERECHO L E ECI CADO PARA SALVAGUARDAR LA 

PROPIEDAD DEL OBJETO O DERECHO N RVIC PRESENTE 

O FUTURO, 

Cl A s l F 1 e A e 1 o N o E l A e T l V o 

Los VALORES QUE FORMAN EL ACTIVO SE CLASIFICAN EN -

RAZÓN DE SU DISPONIBILIDAD, SU FUNCIÓN Y SU DESTINO 

EN LA ENT DAD ESTO SE DEBE A QUE TODOS LOS E-

NES V DERECHOS QUE FORMAN PARTE DEL ACTIVO DE UNA -

ENT DAD SON 

MISMOS FINES, 

LA SMA NATURALEZA TIENEN LOS -
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LIZA SUS OPERACIONES,.lOS ANTERIORES RECURSOS ESTÁN 

·DESTINADOS A GENERAR UTILIDADES POR MEDIO DE SU RO­

TACIÓN O MOVIMIENTO, Y ESTOS SON: 

* E~ECTIVO EN CAJA y BANCOS, 

EL 1 Me P EN EL BOLETÍN e -1 (EFEcT1vo> Nos DA 

EL SIGUIENTE CONCEPTO: 

"POR SU NATURALEZA , EL RENGLÓN DE EFECTIVO DEBE 

ESTAR CONSTITUfDO PO~ EL TOTAL DE MONEDA DE CURSO 

LEGAL O SUS EQUIVALENTES, TALES COMO: GIROS BANCA 

RIOS, TELEGRÁFICOS, POSTALES, MONEDA DE ORO, EX -

TRANJERA, DEPÓSITOS BANCARIOS EN CUENTA DE CHE-· 

QUES. ETC, I PROPltDAD DE UNA ENTIDAD ECONÓMICA", 

* INVERSIONES EN VALORES DE INMEDIATA REALIZACIÓN O 

INVERSIONES TEMPORALES, 

EL 1 Me p EN EL BOLETÍN e- 2 (INVERSIONES TEMPO­

RALES) DA EL SIGU)ENTE CONCEPTO: 

"LAS INVERSIONES TEMPORALE.S SON EXCEDENTES. DE .E­

FECTIVO QUE SOBREPASAN LOS REQUERIMIENTOS DE OPE­

RACI~N DE UNA COMPA~ÍA Y io~ APLICADOS A LA AD~U! 

· .... . .. SICIÓN DE VALORES NEGOCIABLES, DE LOS NO COTIZA -

·· .. 

BLES EN BOLSA O A DEPÓSITO~ BANCARIOS A PLAZO, -

·.·CON E( DESEO DE LOGRAR UN RENDIMIENTO HASTA EL MQ 

M~NTO EN QUE ESTOS RECURSOS SEAN DEMANDADOS PARA 

CUBRIR LAS NECESIDADES NORMALES DE LA ENTIDAD, -
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DORES, AGRUPÁNDOLAS POR CONCEPTOS Y DE ACUERDO 

A SU IMPORTANCIA.- ESTAS CUENTAS SE ORIGINAN ~ 

POR TRANSACCIONES DISTINTAS A AQUELLAS PARA.LAS 

QUE FUE CONSTITUÍDA LA ENTIDAD TALES COMO: PRÉ~ 

TAMOS A ACCIONISTAS Y A FUNCIONARIOS V EMPLEA -

DOS, RECLAMACIONES, VENTA DE INMUEBLES, PLANTA 

Y EQUIPOJ IMPUESTOS PAGADOS EN EXCESO, ETC,", 

* ALMACÉN (MERCANCÍA O INVENTARIOS), 

Et BoLETfN e- 4 <INVENTAR10s> DEL 1 Me P Nos Die.e: 

"fa RUBRO DE INVENTARIOS LO CONSTITUYEN LOS B'IE -

NES DE UNA EMPRESA DESTINADOS A LA VENTA O A LA -

PRODUCCIÓN PARA SU POSTERIOR VENTA, TALES COMO M,8 

TERIA PRIMA, PRODUCCIÓN EN PROCESO, ARTÍCULOS TER 

MINADOS Y OTROS MATERIALES QUE SE UTILICEN EN EL 

EMPAQUE, ENVASE DE MERCANCÍA O LAS REFACCIONES PA 

RA MANTENIMIENTO QUE SE CONSUMAN EN EL CICLO NOR­

MAL DE OPERACIONES, 

Los ARTÍCULOS DE MANTENIMIENTO QUE NO: SE CONSUMAN 

DURANTE EL CICLO NORMAL DE OPERACIONES Y LOS QU~ . 

SE.UTILIZARÁN EN LA CONSTR~CtIÓN bE INMUEBLES O~ 

MAQ~INARIA NO. DEBEN CLASIFICARSE COMO ACTIVO CIR­

CULANTE", 

* PAGOS ANTICIPADOS 

EL BOLETÍN C-5 (PAGOS ANTICIPADOS) DEL IMCP 

. .'.,. 
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- MATERIAL PUBLICJTA~!O QUE VAYA A SERVIR PARA ~ 

ANZAR AL MERCADO UN NUEVO PRODUCTO CON UNA CA~ 

PA~A AÚN NO !NI A: CUANTO SE LANCE 

EL PRODUCTO AL MERCADO, TODO EL MATERIAL PUBLl-

TAR DEBE APL CARSE RESULTADOS". 

ACTIVO NO CIRCULANTE. 

AQll~L QUE NO ES D 1 SPON I BLE EN UN PLAZO MAYOR DE 

UN AÑO STE ACTI 'SE VIDE M: 

CUENTAS POR COBRAR LARGO 

AÑO) 

(MAYOR DE 

SE TOMARÁ LA MISMA DEFINICIÓN QUE EN CUENTAS POR 

COBRAR ACT VO C ULANTE CON LA CA FEREN-

C QUE ~STAS SON UN PLAZO MAYOR LIN AÑO, 

INVERSI S PERMANENTES VALORES 

INVE IONE PERMANENTES SON EXCEDENTE DE 

FECTIVO QUE LA ENTIDAD NO REQUIERE PARA LA REAL!-

ZAC ÓN SUS TRANSACCIONES.NORMALE L 

A ADQUISIC ÓN DE VALORES NEGOCIABL s, 

APL 

COMO 

~STE EFECTIVO NO SE VA A UTILIZAR EN UN PLAZO ME­

NOR A UN AÑO, CREA ONDOS CON NES SPEC ICOS, 

y F 1 !DAD DE INVERSI S PERMANENTES 

- ADQUIRIR EL BENEFICIO DEL RENDIMIENTO QUE SE -

PRODUCE AL ADQUI ACC ONES, C€DULAS OTECA-
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ulNMUEBLES, PLANTA Y EQUIPO SON BIENES TANGIBLES 

QUE TIENEN POR OBJETO 

A) EL USO O USUFRUCTO DE LOS MISMOS EN BENEFICIO 

DE LA ENTIDAD 

B) LA PRODUCCIÓN DE ARTÍCULOS PARA SU VENTA O PA­

RA EL USO DE LA PROPIA ENTIDAD 

e) LA PRESTAC ÓN DE SERV[CIOS A LA ENTIDAD, A SU 

CLIENTELA O AL PÚBLICO EN GENERAL, 

LA ADQUISICIÓN DE ESTOS BIENE DENOTA EL PROPÓSI~ 

TO DE UTILIZARLOS y NO DE VENDERLOS EN EL cunso -

.;,,,·. NORMAL DE LAS OPERACIONES DE LA ENT !DAD", 

INTANGIBLES, 

SON LAS PARTIDAS QUE SIN SER MATERIALES O CORPÓ -

REAS SON APROVECHABLES PARA EL NEGOCIO, EL BOLE 

TÍN C - 8 (INTANGIBLES) NOS DICE: 

"Se DlST!NGUEN DOS CLASES DE ACTIVOS INTANGIBLES: 

l, PARTIDAS QUE REPRESENTAN LA Uí!LIZACIÓN DE SE! 

VICIOS O EL CONSUMO DE BIENES PERO QUE, EN VI! 

TUD DE QUE SE ESPERA QUE PRODUCIRÁ DIRECTAMEN­

TE INGRESOS ESPEC ICOS EN EL FUTURO, SU APL!­

CACIÓK A RESULTADOS COMO UN GASTO ES D FER DA 

HASTA EL EJERCICIO EN QUE DICHOS INGRESOS SON 

OBTEN DOS, lo ANTERIOR SE ~ACE CON EL FIN DE 

DAR CUMPLIMIENTO AL PRINCIPIO DE PERÍODO CONTA 
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QUE SE EXTIENDEN MÁS ALLÁ DE AQUÉL EN QIJE FUE­

RON INCURRIDOS, Los BENEFICIOS QIJE APORTAN -

SON EL SENTIDO DE PERMITIR A LAS OPERACIONES -

REDUCIR LOS COSTOS Y AUMENTAR LAS UTILIDADES, 

Los BENEFICIOS FUTUROS QUS SE ESPERAN OBTENER 

SE ENCUENTRAN EN EL PRESENTE EN FORMA JNTANGI­

BLE, FRECUENTEMENTE REPRESENTADOS MEDIANTE UN 

BIEN DE NATURALEZA INCORPÓREA, O SEA, QUE NO -

TIENEN UNA ESTRUCTURA MATERIAL NI APORTAN UNA 

CONTRIBUCIÓN FÍSICA A LA PROfllJCCIÓr• U OPERACló'N 

DE LA ENTIDAD, EL HECHO DE QUE CAREZCAN DE C~ 

RACTERÍSTICAS FÍSICAS NO IMPIDE DE NINGUNA MA­

NERA QUE SE LES PUEDA CONSIDERAR COMO ACTIVOS 

LEGÍTIMOS, Su CARACTERÍSTICA DE ACTIVO LE DA 

SU SIGNIFICADO ECONÓMICO, MÁS QUE SU EX'JSTENCIA 

MATERIAL ESPECÍFICA", 

INTANGIBLE DESDE EL PUNTO DE VISTA LEGAL ES ALGO 

~UE ~O TIE~E EXISlENCIA MATER!AL, 

* CARGOS DIFERIDOS 

EROGACIÓN NO RECONOCIDA COMO COSTO DE LAS OPERA­

CIONES DEl PE~íono EN QUE SE INCU~~E1 SINO QUE s~ 

. ~l~VA ADELANTE PA~A ELIMINARLA EN UNO O M~S PERÍQ 

DOS FUTUROS, EXISTEN CUATRO TIPOS DE EROGACIOHES 

DE ESTA CLASE: 

... , ·,.· 

'• .· ... · 
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CUENTAS POR COBRAR·A.CORTO PLAZO 

CL!ENTES 

ÜEUDORE.S 

fUNC IOMARI 05 Y EMPLEADOS 

ÜOCUMENTOS POR COBRAR A CLIENTES V DEUDORES 

ALMAC~N, MERCANCÍAS O INVENTARIOS 

MATERIA PRIMA 

.PRODUCCIÓN EN P~OCESO 

ARTÍCULOS TERMINADOS 

REFACCIONES V ACCESORIOS 

MERCANCÍAS EN T~ÁNSITO 

MERCANCÍAS EN CONSIGNACIÓN 

PAGOS ANTICIPADOS 

ACTIVO NO CIRCULANTE 

* CUENTAS POR COBRAR A LARGO PLAZO 

CLIENTES, DEunaRES 

. DOCUMENTOS POR COBRAR . 

* lNVERS"IONES PERMANENTES ·EN VALORES. 

Acc10NEs, .BoNos v VALORES 

: DEPÓSITOS EN GAHANTIA . 

* .. INMUEBLES, PÚNTA y EQUIPO 

TERRENO 

EDIF 1 CIO 

.MOBILIARIO Y EQUIPO 

EQUIPO DE TRANSPOílTE 

. · ,,. ·;'· ·. ' :-;:. . '···,-; . 



ALGO REPRESENTADO CON UN SALDO ACREEDOR, EL PASIVO 

COMPRENDE OBLIGACIONES PRESENTES PROVEN ENTES DE O­

PERACIONES O TRANSACCIONES PASADAS, TAL S COMO L 

ADQU ÓN DE MERCANCÍAS SERV !OS, PÉRD DAS 

GASTOS QUE SE HAN INCURR DO, POR LA OBTENCI 

DE PR STAMOS PARA EL FINANC AMENTO DE LOS 1 NE 

QUE ONSTITUYE EL ACTIVO, 

CLASIFICACION DEL PASIVO 

AS FICA N SU EXIGIBILIDAD, 

b SEA, V DE TOMANDO EN CUENTA LA FECHA DE SU -

LtQUJDACIÓN O EL VENCIMIENTO DE LA DEUDA U OBLIGA -

C IÓN EN: 

A CORTO PLAZO 

P A IV O 

A LARGO PLAZO 

PASIVO i\ CORTO PLAZO 

Es AQU~L CUYA LIQUIDACIÓN SE PRODUCIRÁ DENTRO DE UN 

AÑO, EN EL CURSO NORMAL DE SUS OPERACIONES, SE HA­

CE EXCEPCIÓN A ESTA REGLA EN EL CASO DE QUE ELC1CLO 

NORMAL DE LAS OPERACIONES DE LA ENTIDAD SEA MAYOR A 

UN AÑO Y SE HAGA UNA EXCEPCIÓN SIMILAR EN AS CLAS -

FICACIÓN DEL ACT VO IRCULANTE. EN STE CASO, EL -
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DOS OBTENIDOS A TRAVÉS. DE CONTRATOS FORMALES DE -

CRÉDITO, COMO ADEUDOS AMPARADOS POR SIMPLES TÍTU~ 

LOS riE CRÉDITO O BIEN POR CRÉDITOS NO ·DOCUMENTA­

DOS EN LOS CUALES EXISTA UN CONVENIO ESCRITO ACEft 

CA DEL VENCIMlENTO, EN CASOS DE CONTRATOS FORMA­

L~S DE CR~DITO, ÉSTOS PUEDEN CONSISTIR POR LO GE­

NERAL EN rRÉSTAMOS HIPOTECARIOS, REFACCIONARIOS, 

DE HABILITACIÓN O AVfO, EMISIÓN DE OBLIGACIONES, 

ETC, 

* IMPUESTOS POR PAGAR, 

PASIVOS PROVENlENTES DE OBLIGACIONES CONTRACTUA -

LES O IMPOSITIVAS COMO SON SUELDOS, COMISIONES, -

REGALÍAS, GRATIFICACIONES, IMPUESTOS RETlRABLES O 

A CARGO DEL~ MiSMA.ENT!DAu, PARTiCIPAClÓN DE UTl 

LIDADES A LOS TRABAJADORES, ETC, 

* COBROS ANTICIPADOS~ 

SON OBLIGACIONES QUE T!ENEN.A CUENTA PE FUTURAS -

VENTAS. DE MERCANCÍA O PRJ:STACIÓN DE SERVICIOS, 

* CRÉDITOS DIFERIDOS. 

INGRESO RECIBrno o CONTABILIZADO ANTES DE QUE SE 

DEVENGUE: ES DECIR, ANTES DE QUE SE ENTREGUE EL -

VALOR TOTAL O PARCIAL POR El CUAL SE RECIBE O HA­

BRÁ DE RECIBIRSE DICHO INGRESO , SE CONOCE TAM -

·, ·.:.: 

.... : .. 



A~O OBLIGAC ÓN QUE NO·SE VENCERÁ NTRO UN 

RÍODO RELATIVAMENTE CORTO, POR LO COMÚN DE UN A~O Y 

AQU TENEMOS 

* HIPOTECAS 

* BONOS HIPOTECAR! 

* ÜOCUMENTOS POR PAGAR A LARGO PLAZO 

* ÜBL GAC I !:ilN GARANT IPOTECARIA 

* EMISIÓN DE DOCUMENTOS GARANTIZADOS 

* ÜEUDA CONSOLIDADA EN GENERAL 

LAS DEFINI ONES DE STAS IDAS SE ENCUENTRAN -

UBICADAS DENTRO DE LAS ESTABLECIDAS PARA PASIVOS A 

CORTO PLAZO ENDO VAR NTE EL HECHO QU[ 

EXIGIBILIDAD ES LA QUE DETERMINA SI ES A CÓRTO O A 

LARGO PLAZO. 

IVO LARGO PLAZO E REPRE NTADO POR L 

ADEUDOS CUYO VENCIMIENTO ES POSTERIOR A UN ARQ, Q -

AL CLO DE LAS IONES ÉSTE S MAYOR 

LA PARTE DEL PASIVO A LARGO PLAZO QUE POR EL TRANS­

CURSO DEL TIEMPO LLEGA A SER PAGADERO DENTRO DE 

PRÓX MOS DOCE MESE !::ENTRO DEL CLO f'.llJRMAL DE 

OPERACIONES SI ESTE ÚLTIMO ES MAYOR SE CONVIERTE EN 

PAS A PLAZO Y POR TANTO SE CLAS FI 

COMO TAL, 

. ·~ 
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* SUPERÁV T DE 1 TAL 

0 GANADO 

º PAGADO 

o POR REVALUACIÓN 

ÜÉFI 

* UTIL o IDA ACUMULADA 

*UTILIDAD O PÉRDIDA DEL EJERCICIO 

*CAPITAL SOCIAL 

CAP TAL AL E REPRESENTADO POR ACC ONES 

O PARTES SOCIALES QUE HAN SIDO EMITIDAS POR LOS -

ACCI STAS SOCIOS COMO DENCI SU ICI 

PACIÓN EN LA ENTIDAD ECONÓMICA Y QUE SE ENCUENTRA 

AUTOR ZADA 

CONSTITUTIVA, 

NES QUE T 

SU E TURA 1 NCORPORAC O -

LAS CARACTERÍSTICAS DE LAS ACC I O -

NEN UN VALOR MONETAR AS! QUE 

CONSTlTUYE GENERALMENTE EL CAPITAL LEGAL DE LA SQ 

CIEDAD, 

EL CAPITAL SOCIAL DE UNA SOCIEDAD ANÓNIMA PUEDE :.. 

DIVI E FN VARIA~ CLASES ACCI QUE ENEN 

DISTINTOS DERECHOS, PREFERENCIAS O PROPIEDADES, -

ÉSTAS UEDEN R ORO NARIAS PREFERENTES, 

LAS ACCIONES PUEDEN TENER UN VALOR A LA PAR NO-

;•:,·, '!·'·.' 

,•' .. 
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LIDADES PENDIENTES DE DISTRIBUIR O .APLICAR, 

• SUPERÁVIT PAGADO 

ESTÁ REPRESENTADO POR EL CAPITAL APORTADO POR -

LOS ACCIONISTAS V QUE REALMENTE HA SIDO PAGADO, 

ACREDITADO A OTRAS CUENTAS DIFERENTES DE LA DE 

CAPITAL SOCIAL EN ACCIONES, LAS FUENTES PRINC! 

PALES SON ~L EXCESO SOBRE EL VALOR A LA PAR O -

VALOR DECLARADO RECIBIDO DE LA VENTA O CAMBIO -

DE ACCIONES; EL EXCESO SOBRE EL VALOR A LA PAR 

O DECLARADO DE LAS ACCIONES REQUERIDAS, SOBRE -

E'L IMPORTE. PAGADO POR ELLAS V EL SUPERÁVIT PAGA 

DO SE MUESTRA FRECUENTEMENTE COMO PARTIDA SEPA­

RADA EN EL ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA O SE 

COMBINA CON EL VALOR A LA PAR O DECLARADO V SE 

DENOMINA CAPITAL PAGADO, 

º SUPERÁVIT DONADO 

ESTÁ REPRESENTADO POR LAS CONTRIBUCIONES O APOft 

TACIONES NO.REMUNERADAS, ~ECHAS POR ACCIONIStAS 

U OTRAS PERSONAS, CONSISTENTES EN EFECTIVO, EN 
·. 
PROPIEDAD O EN LAS PROPIAS ACCION~S- DE LA COMPA 

NÍA, Et SUPERÁVIT DONADO ES UNA VARIEDAD DEL -

SUPERÁVIT PAGADO, 
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DAD SON MENORES QUE. LA· SUMA DE SU PASIVO U OBLIGA 

CIONES Y EL CAPITAL PAGADO O LA INVERSIÓN DE CAP! 

TAL, ALGUNAS VECES se DENOMINA SEPERÁVIT GANADO 

~NEGATIVO", O DÉFICIT DEL SUPERÁVIT GANADO, 

*UTILIDAD O PERDIDA ACUMULADA 

A CONTINUACIÓN SE TRATARÁ DE DEFINIR A LOS TÉRMI­

NOS DE UTILIDAD Y PÉRDIDA, 

º UTILIDAD 
TÉRMINO GENÉRICO APLICADO AL EXCEDENTE DE lNGRg 

SOS, PRODUCTOS O PRECIO DE VENTA, SOBRE LOS CO! 

TOS CORRESPONDIENTES: CUALQUIER BENEFICIO MONE­

TARIO QUE PROCEDE DE UNA OPERACIÓN COMERCIAL, -

DE LA PRÁCTICA DE UNA PROFESIÓN, O DE UNA O MÁS 

TRANSACCIONES INDIVIDUALES, 

PERDI 

TÉRMINO GENÉRICO APLICADO AL EXCESO DE COSTO DE 

LAS MERC~NCf AS VENDIDAS: O CUALQU l ER GASTO RE -

PENTINO, N~SPERADO, NVOLUNTARIO O UN COSTO -

IRRECUPERABLE, MENCIONADOS F NTEMENTE COMO 

UNA FORMA DE NO RECURRENTE O ACCI NTAL: 

ES UNA EROGAC ÓN POR LA CUAL NO PUE E ERARSE 

BENEF 10 ALGUNO, PRESENTE O UTURO, 

POR LO ANTERIOR SE DICE QUE LA UTILIDAD O PÉRDIDA 

:~·/ ' . '· '. ,..: 
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CONSUMACIÓN UN·HECHO F o, LA Sl-

CIÓN O LA PÉRDIDA DE UN ACTIVO O EN El ORIGEN O -

CANCELAC ÓN DE PAS Y QUE GEN:RALMENTE TRAE . 

COMO CONSECUENCIA UNA UTILIDAD O UNA PÉRDIDA, 

COMPROMISO 

PAL COMPROMISO GNIF Q~é LAS OBLI-

GACIONES CONTRAÍDAS, PALABRA DADA O FE EMPE~ADA: 

tSTA E DE CIÓN· QUE NOS El CCIONAR O -

LA ESPA~OLA, EN CONTABILIDAD SE HA DE-

FIN!DO co~o UNA OBLl\i~CIÓN EVIDENCIADA A TRAVÉS -

UN CONTRATO ORDEN DE COMPRA Fl CON UNA 

TERCERA PERSON.I\, 

EN OCASIONES CIERTAS "SITUACIONES O TRANSACCIONES 

DESCR BEN NCORRECTAMENTE COMO CONT NGENC AS, 

PORQUE: PUEDEN TENER CIERTO GRADO DE INCERTIDUM-

BRE QUE LA CARACíER ST 1 CA SENC 1 DE LAS CON-

T 1 NGENC l AS, COMO. EJEMPLOS SE PUEDEN CITAR LAS -

CARTAS CRÉD OTORGADAS, CONTRATOS -­

ARRENDAMIENTO A LARGO PLAZO, ACTIVOS DADOS EN GA­

RANTÍA DE PRÉSTAMOS, COMPROMISOS TALES COMO Ag 

!SIC DE VOS JOS, OBLIGAC ÓN DE EDg 

CIR LOS PASIVOS, DE MANTENER UN DETERMINADO CAP!-

TAL DE TRABAJO, TC, CUANDO EVENTUALME E~ 

TAS SITUACIONES PUEDEN TORNARSE EN CONTINGENCIAS, 

DEBERAN· DESCR BIRSE COMO s, s HASTA EL 
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PARA LO CUAL ES IMPORTANTE QUE SE PRESENTEN LAS C -

FRAS EN EL ESTADO DE 1 ÓN FINANC BALANCE 

GENERAL, 

3, Ex STEN DOS FORMAS PARA LA PRESENTAC ÓN DEL ESTADO 

DE S TUACIÓN F NANCíERA BALANCE QUE SON 

* EN FORMA DE RE p o R TE 

A TIV PA 1 

+ 

C PITAL 

I! EN FORMA nE e u E N T A 

ACTIVO 

PASIV 

CAPI Al 
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8, PRINCIPIO DE ENTIDAD. 

EL RINC PI DE ENTIDAD AQUEL PERMI DEL MITAR 

E DENT !CAR A E !DAD, EN VIRTUD 1NCLU1 AL Es-

TADO DE SITUACIÓN flNANCIE"RA O BALANCE GENERAL EN SU -

PROPIA SITUACIÓN FINANCIERA, 

EL ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA ES ÚTIL PORQUE REFLE­

JA SITUACIÓN FINANCIERA DE UNA ENTIDAD: Y EN CONSE -

CUENCI~ DEBE INCLUIR TODOS SUS ASPECTOS FINANCI ROS 

ÚN CAMENTE STOS, 

"LA ENTIDAD ES UNA UNIDAD IDENTIFICABLE QUE REALIZA AC-

. TI DADE ECONÓM CAS, CONSTITU DA POR COMB NACI ES DE 

RE SOS HUMANOS, RECURSOS NATURAL Y CAP TAL, COORDI­

NADAS POR UNA AUTORIDAD QUE TOMA DECISIONES ENCAMINADAS 

A LA CONSECUCIÓN DE LOS FINES PARA LOS QUE FUE CREADA", 

( 4 

DE ESTE PRINCIPIO SE HABLARA MÁS AMPLIAMENTE EN EL CAP! 

TULO 3, 

A CONTINUACIÓN SE PRESENTA UN ESTADO DE SITUACIÓN fi NA!f 

CIERA O BALANCE GENERAL, 

N10 A : 

PARA EFECTOS DE ESTE TRABAJO SE USARÁ EL NOMBRE DE EsT~ 

DO DE SITUACIÓN FINANCIERA Y NO EL DE BALANCE GENERAL - . 

PARA LOS SI ENTES CAPÍTULOS 

( 4) BOLETIN 1 (ENTIDAD) DEL MC P, C, 



ACTIVO 
CIRCULANTE: 

EFECTIVO Y VALORES 

CUENTAS POR COBRAR: 
CL ! ENTES 
DEUDORES 
DOCUMENTOS POR COBRAR 
IV A POR ACREEDITAR 

INVENTARIOS 
MATERIA PRIMA 
PRODUCCIÓN EN PROCESO 

PAGOS ANTICIPADOS 

SUMA DE ACTIVO CIRCULANTE 

PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO <NorA D) 
DEPRECIACIÓN ACUMULADA 

OTROS ACTIVOS 

$ 

- 7 8 .. 

E l U ~ ff V E R S O , S. A. 
ESTADO DE SilUACIO~ FINANCIERA 
31 DE filIClE"BRE DE 1984 Y 1983 

( H O TA S A. B Y ( ) 
CPIILES [][ PESOS) 

1984 1 9 8 3 -------- . ___ ..., .. --·~ 
PASIVO 
A CORTO PLAZO: 

1 890 $ 935 ÜOCUMENTOS POR PAGAR 
PROVEEDORES 

18 666 13 157 
INSTITUCIONES DE CRÉDITO 

l 797 l 357 
1 383 1 138 PROVEEDORES 

l 115 ACREEDORES 
IMPUESTOS Y CUOTAS POR PAGAR 21 846 16 767 
PARTIC[PACJÓN DE UT!L!DADES AL PERSONAL 
ANTICIPOS A CLIENTES 

8 182 9 633 
906 3 216 OTRAS CUENTAS POR PAGAR CNorA E) -

9 088 12 849 
RESERVA PARA PRIMAS DE ANTIGUEDAD AL PERSO NAL (NOTA F) -510 383 

33 334 30 934 
CONTINGENTE CNoTA G) 

242 371 192 297 CAPITAL CONTABLE 
88 943 63 316 CAPITAL SOCIAL <NOTA H) 

153 428 128 891 SUPERAVIT POR REVALUACION (NoJA I) 

l 614 1 177 UTillDADES CPERSISASl ACUMULADAS CNorA J) 
RESERVA LEGAL 
POR APLICAR 
DEL EJERCIC[O 

$ 188 376 $ 161 092 $ ==:s 

LAS NOTAS ADJUNTAS SON PARTE DE ESTE ESTADO 

C.P. JUAN PABLO SANCHEZ KANTER 
Ü!RECTOR FINANCIERO 

1 9 8 L¡ 1983 - -----..... ------ .... 

$ 27 99lf $ 19 884 
4 510 3 693 

35 504 23 577 
3 9LJ9 4 983 
5 555 2 914 
4 327 3 948 

106 
2 751 1 631 

49 086 37 159 
749 691 

979 371 

50 814 38 221 

12 100 12 100 

181 694 130 159 

309 309 
( 19 687 ) 960 
( 36 854 ) ( 20 647 ) 
137 562 122 Sªl 
188 376 $ 161 092 
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1;2 ES,TADO ÍlE, RESU.l TADOS.;. 

EL ESTADO DE RESULTADOS ES.CONSIDERADO JUNTO. CON EL ESTA-

DO DE SITUACIÓN FINANCIERA; EL ESTADO DE CAMBIOS EN LA S1 

TUACIÓN FINANCIERA Y ~L ESTADO DE MODIFICACIONES EN EL -

CAPITAL CoNTALB~ COMO UNO D~ ~os ESTADOS FINANCIEROS BAS! 

COS O ~RlNCIPALES, Y ES EL QUE INFORMA DEL ORIGEN DE LA 

UTILIDAD O PÉRDIDA QUE SE REFLEJA EN EL ESTADO DE SITUA­

CIÓN FINANCIERA, 

l. NOltBRES QUE RECíBE: 

EL E§rADO DE RESULTADOS, SE CONÓCE CON VARIOS NOMBR~S 

COMO SON: 

* ESTAD9 DE P~RDIDAS Y GANANCIAS 

* ESTADO DE LA CUENTA DE INGRESOS 

* EsrAnc1 DE INGRESOS v 6Asros 

· ·· >· · * ':EsfAno ne. u-r 1 L JDADE s 

•. EsrÁbo•n~'RESULJAJ)os· .. DE L~SOP~~Á~ÍONES.··· .. · 
'· 

·• •• EstADO DE·. IN(3kí:s'cis: •.. 
'.·'· .· .. 

* Es.TADO DE RENDIMIEN~os 

· 2, COMCEPTOt 

:,_ ·-

SON VARIOS LOS AUTORES QUE.DEFINEN AL ESTADO DE RESUL~ 

TADOSj A CO~TINUACl~N siME~~lriNAN ALGUNOSi 

·;' 

' .... ~ 

·{ ·. 



INGRESOS. COSTOS, GASTOS ·V PanDUCTOS QUE LAS 

PROVOCARON". 

SMAS -

EL C.P. NICOLÁS BALLESTEROS INDA V LA C.P. M! ANTONII 

MART GRANADOS DEF 

ºEL ESTADO DE RESULTADOS O DE P~RD!DAS V GANANClAS -

NOS MUEST~A LOS NGRE Y EGRESOS E LIADOS POR UNA 

ENTIDAD ECONÓMICA DURANTE UN PERÍODO DETERMINADO DE -

EMPO, VALUADOS Y PRE ENTADOS DE AC ~DO A PRI 

CIPIOS DE CONTABILIDAD, AS( CONO LA DIFERENCIA RESUL-

TANTE, SEA LIDAD PÉRD 

EN MI OPINlÓN EL ESTADO DE RESULTADOS O PÉRDIDAS Y GA 

NANCIAS EL DOCUMENTO CONTABL QUE SHA FORMA 

CL0ARA1 DETALLADA Y ORDENADA, LA UTILIDAD O PÉRDIDA -

REFL JAN L OPERAC ONES PRACTl DURANTE UN 

PERÍODO O' EJERCICIO QUE SON VALUADOS EN UNIDADES MON.5_. 

!AS QUE DEBEN SER PRESENTADOS DE ACUERDO LOS 

PRINCIPIOS DE CONTA~ILIDAD GENERALMENTE ACEPTAQOS, 

T •. CAiACTE RlSTlCAS~ 

Ec ESTADO DE RESULTADOS TIENE LAS SJGUIENTES CARACTE-

ICAS, 

MUESTRA EL OBTEN POR ENTJ s 
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CON SUS CONCEPTOS Y· SU VALOR, 

ÜIFERENCIA ENTRE AMBOS, NATURALEZA DEL RESULTA-. 

OBTEN! y VALOR, 

p 1 E , Es l NTEGRADO POR: 

* NOTAS ACLARATORIAS QUE AMPLÍEN O EXPLIQUEN CON -

CEPTOS EXPRESADOS SUCINTAMENTE, 

, F RMA CARGO 

ESTADO FINANC! 

LA PERSONA RESPONSABLE 

QUlENl: FORMULA, 

4 ELE"ENTOS ESENCIALES: 

DE RESULTADOS 

MUESTRA A IL DAD P 

EL STADO NANC ERO QUE 

IDA !JUE !ENE UNA ENT DAD -

ECONÓMICA POR REALIZAR DETERMINADAS OPERACIONES EN DE­

TERMINADO PERÍODO, A TRAV~S DE SUS DOS ELEMENTOS BÁSI-

COS QUE SE NTEGRAN EL CUERPO .·E::iTADO, CA.DA UNO. 

DE Los ELEMENTOS SE CLAS !CA S !ENTE MANERA 

los CONCEPTOS QUE REPRESENTM UTILIDAD y .AUMENTAN -

DOS Tlt~ICA~E~TE CON 
· .. ·,{ ·:_ : . 

s 

tos CONCEPTOS QUE REPRE,SENTANPÉRD 1 DA o D 1 SMI NUC 1 ÓN 

DEL CAPITAL, CONOC DOS T~CN CAMENTE CON EL NOMBRE -

DE R o 

¡ ~\ 
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*EXTRAORDINARIOS 

Los· INGRESOS EXTRAORDINARIOS o SECUNDARIOS SON,AQUE­

LLOS QUE SE DE~l~AN O PROVIENEN DE t~ANSA~CIONES U ~ 

OPERACIONES DIFERENTES A LAS NORMALES QUE NO TIENEN 

RELACIÓN DIRECTA CON EL GIRO O ACTIVIDAD FUNDAMENTAL 

DE LA ENflDAD ECONÓMICA, 

DE~TRO DE LOS lNG~ESC3 SECUN~AR!OS TENEMOS LA CLASI­

FICACIÓN DE rOTROS ~RODUCTOS" LOS CUALES CONSTITUYEN 

LAS COMISIONES EVENTUALES, LAS VENTAS DE ACTIVO NO -

CIRCULANTE, ETC, 

INGRESOS 
::XTRAORDINARIOS 

OTROS PRODUCTOS 

.. EL SEGUNDO ELEMENTO DEt EsfADO DE RESULTADOS SON LOS -

EGRE-SOS QUE-RE.PRES~NTAN LA.PÉRDIDA. "y POR TANTO. LA ·:-: 
. . 

: DISMLNUCIÓN DE CAPITAL DE UNA E;NTlDAD ECONÓMICA •. EL '."_ 

·::.HEcHo DE TENER veN~~s No 1MPLicA uNA e~1srEN¿1AREAL. -~: 
·:"J)E·-ut.ILIDADES, .DADO.~UE ~STAS. SE VEN ÍHSMlNUfDAS ~óR·-·.' 

LOS EGRESOS .QLIE EN FUNCIÓN A SU GIRO O ACTIVIDAD DE LA·· 

ENiI6AD SE PÜEDE~~Dl~IDIR EN: . 

... , ... ·, .. 
·-,~·: :: ·' ·_. . 

- ;1 
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TRANSPORTE, ETC, 

- GASTOS .DE ADM[NISTRACIÓN, 

SON TODAS LAS EROGACIONES QUE TIENEN COMO FUNCIÓN 
' ' ' 

EL SOST~~IMIENTO DE LAS ACtlVIDADES DESTINADAS A 

MANTENER LA DIRECCIÓN Y LA ADMINISTRACIÓN DE LA 

EN1.IDAD, COMO SON SUELDOS AL PERSONAL ADMINtSTRA 

TIVO, CONSUMO DE PAPELERÍA Y ÚTILES, RENTA DE -

OFICINAS DEPRECIACIÓN DE EQUIPO DE OFICINA, ETC 

- GASTOS FINANCIEROS, 

SON LAS EROGACIONES QUE PROVIENEN DE LAS OPERA~ 

CIONESQUE'.CONSTITUYEN EL'. GIRO O ACTIVIDAD PRIN­

CIPAL DE LA ENTIDAD, COMO SON LOS INTERESES SO -

BRE PR~STAMOS BANCARIOS, HIPOTECARIOS, ETC, 

COSTO DE VENTA 
EGRESOS 

. . ·. - : 
' ' ' 

GASTOS DE OPERACION 

* EXfRAO'.R b llAR 10 S . 
' - - ~.:. -::-:~ .. :~ .. :·.<•, ·--~· . .. ;: ..... --- ··,·. . ' ' . ·. ' 

· ' · ló's·E;~·R1ú;'~s EXTRA~R~1:NAR10.s,:o::sE°é'uN:nAR1os soN MUE.~>.·· 
LLAS ·EROGACIONES QUE. sE EFECTÚAN E~ ACTIVIDADES EVEN · · .. 

TUALES QUE NO SE R~lA¿IONAN c6N ~L GIRO O ACTIVID~D . 
·~: 
·~ 

NORMAL Y P~OPIA DE LA ENTIDAD, 

. . ~ '•. 
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VENTAS COSTO UTILIDAD 
DE' = 

T S VENTAS BRUTA 

TRATÁNDOSE UNA ENTIDAD MERCANTI , EL COSTO DE VENTA 
SE DETERM NA ASÍ: 

NVENTARIO COMPRAS CIJSTO 
DE 

VENTAS 
= + 

INICIAL NETAS 
' 

* LAS COMPRAS NETAS SE DETERMINAN 

H T S 

COMPRAS 

TO A E 

COMPRAS r 

O A E 

REBAJAS 
SOBRE 

COMPRA 

+ 

DEVOLUC ONES 
SOBRE 

COMPRA 

+ 

INVENTMIO 

FINAL 

G S OS 

D 

C M R 

fRATÁNDOSE 'DE UNA ENTIDAD INDUST.R.IAL SE S:lGUE E>L' SI ,--

GUIENTE PROCED MIENTO DETERMINAR EL COSTO 

TA: 

;-,_ .. , ~ j •.. 

.· 
1..'..: ;_'.._., •"•o, 
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los GASTOS DE OPERACIÓN SON COMO''ANTERIORMENT~ MENCIO­

NAMOS LOS EGRESOS ORDINARIOS: 

GASTOS 

DE 

VENTA. 

+ 

GASTOS 

DE 

INISTRACIÓN 

+ 

GASTOS 
NANC EROS 

= 

GASTOS 

DE 

QPERACI 

DE AQUÍ SE DESPRENDE QUE AL DEDUCIR LOS EGRESOS ORO NA 

RIOS DE LA UT L DAD UTA OBTENEMOS L UT L DAD 

RACIÓN: 

UTILIDAD 

BRUTA 

GASTOS 
DE 

OPERACIÓN 

Y L D D 

E N 
OPERA C I 'ó ~ 

EL S GU ENTE PASO S DEDUC R LOS NGREso·s EGRES 

TRAORDINAR OS DE LA UTILIDAD EN OPERACIÓN, 

U.1T'JL IDAD 

E JI 

IÓN 

OTROS 
PRODUCTOS 

OTROS 
'GASTO.S 

:"'. 

= 

UTILIDAD· 
ANTES DE 

IMPUESTO 'f 
PART C PAC Ólf 

. ' : .'. 
'·.1 .,. 
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ADOPTAN LAS ENTIDAD~S NO LUCRATIVAS, POR LO ANTERIOR 

PRES EN STE TRABAJO ESTADO DE RE ULTA-

DOS '' FORMA DE CUENTA, 

fORMA DE REPORTE: 

1 6 s s E T S 

-. 
CO T DE EN A 

6 E O 

GASTOS Dé OPERA.CIÓH 

= 

U 1 I A 
R S U T A D O S 

~ D A 

~OR LO RE~ULAR EN TODA .LAS ENTIDADES 

ESTADO DE RESULTADOS SE P SENTA EN 

CUE PO DEL -

VERTICAL, 

l N J E RR EL A C LO N E NT RE EL ESTADO BE-

SllUACION Fl!IANCIERA Y E ESTADO DE 
. .. ' 

RESUt TA DOS 

EL ESTADO DE RESULTADOS, REALIDAD CONSTITUYE UN ANÁ 

LISIS DEL RENGLÓN DE UTILIDAD O PÉRDIDA DEL EJERCICIO 
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E INFORMACIÓN FINANCIERA,· EL ESTADO DE RESULTADOS NOS 

PROPORCIONA INFORMACiÓN ACERCA DE: 

Los RESULTADOS DE OPERACIÓN 

LA FORMA COMO 

Y EL MONTO DE 

LO ANTER OR EL 

OR NARON 

DE 

COSTO Y LOS GASTOS. 

SULTADOS NOS. SER 

UTlLlDAD PARA LA TOMA DE DECISIONES, Y PARA PODER ESTA 

ECER RELAC ONES NTRE LAS STINTAS PARTIDAS QUE LO 

ORMEN, ES ESTO NEC SARi SABE INTERPRETARLO, 

EslADO DE ESULTADOS UEDE ANAL ZARSE E JNTERPRE 

SE POR MEDIO DC UNA OBSERVACIÓN SUPERFICIAL LA CUAL -

PERMITE DESCUBRIR ASPECTOS RELEVANTES PARA LA TOMA DE 

ISIONES, PERO RESULTARÍA COMPLETO CUANDO SE -

ANALIZA HACIENDO USO DE LAS MATEMÁTICAS, POR EJEMPLO: 

UTA 
------- = % DE UTILIDAD BRUTA 

VENTAS NETAS 

11 p 1 o ON BL 

Vl-OA DE ENT DAD DIV EN ER GUALES 

NORMALMENTE. DE UN AÑO, Y SE HACE PARA CONOCER. LA UTl­

L IDAD Ó P~RDIDA EXPERIMENTADA DE LAS OPERACIONES QUE ~ 

EFECTUARON, 

''.'• .... -... 



El U 1 Y E R SO - S. A. 

ESTADO DE RESULTADOS 
EJERCICIOS TERMINADOS El 31 DE DICIEMBRE DE 1984 Y 1983 

< NOTAS A Y B) 

<MILES DE PESOS) 

198 19 3 

VENTAS::NETAS 115 Z88 . $ 109 371 

COSTO DE VENTAS 91 709 68 126. 

UTI I DAD VENTAS 24 079 41 245 

GASTOS DE OPERACI . . 
GASTOS DE ADM N STRACIÓN 18 195 16 317 
GASTOS DE VENTA 13 402 14 037 
GASTOS DE DI ce óN 14 403 8 656 
GASTOS FINANCIEROS ! ' 

6 7$2 4 710 

5? 752 43 720 

PÉRDIDA EN OPERACIÓN ( 28 673 ) ( 2 475 ) 

OTROS GASTOS Y <PRODUCTOS) ( 479 } 2 852 
28 194 ) { 5 327 

PERDIDA POR FLOTACION MONETARIA 8 660 15 304' 

PÉRDIDA ANTES DE IMPUESTO Y 
PARTI PACI DE UT IL DA DES 36 }854 ) ( 20 631 ) 

fMPUESTO SOBRE LA RENTA 10 

PARTICIPACION DE UTILIDADES AL PERSONAL 6 .··:· 

16 

PÉRDIDA DEL JERCIC O $ 36 854 ) { 20 677 ) 

LAS NOTAS ADJUNTAS SON PARTE DE ESTE ESTADO 

C. , JUAN PABLO SANCHEZ KANTER 
DIRECTOR FINANCIERO 
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QUE NOS STRA LAS VARI ONES QUE SUF DO CAP -

TAL DE TRABAJO DE UN~ EMPRCSA ASf COMO LAS CAUSAS QUE -

HAN DRIG NADO TAtE VAR ACIONE EN UN PE fono EJER. 

CICIO PASADO, PRESENTE O FUTURO", 

EL 'P. ANTONIO GONZÁL MACHADO NOS DA LA 

GUIENTE DEFINICIÓN! 

"EL ESTADO DE ÜRIGEN Y APLICACIÓN DE RECURSOS ES EL DO-

CU MENTO MUESTRA LAS FUENTE IMPORTE DE LOS ELE -

MENTOS FINANCIEROS DE QUE DISPUSO UN NEGOCIO EN U~ ~JEft 

CI DETERMINADO POR VIRTUD DE LAS ERAC ONES 

CADAS Y FORMA COMO QUEDARON STR BUIDOS ESOS El 

TOS EN LOS DIVERSOS VALORES DEL BALANCE, ESTABLECl~NDO~ 

SE ESTE MODO LOS CAMBI OCURRIDOS EN CONDICI 

NES FINANCiERAS DEL ~EGOCIO ENTRE DOS FECHAS1, 

EL , P, FRE GuT ~RREZ NOS XPLICA LO GU!ENTB 

"EL ESTADO DE ÜRIGEN Y APLICACIÓN DE FONDOS TIENE POR ~ 

OBJETO MOSTRAR LAS VARIACIONES OPERADAS DURANTE EL EJEft 

CIC EN ACT VO, PASIVO Y CAP TAL CONTABLE, UN 

ESTADO DINÁMICO DE CARÁCTER INFORMATIVO QUE COMPLEMENTA · 

EL 

EN MI OPINIÓN EL ESTADO DE CAMBIOS EN LA SITUACIÓN f¡ -

NANC ERA EL DOCUMENTO CONTABL QUE NOS MUESTRA EN 

FORMA CLARA LAS VARIACIONES O CAMBIOS QUE HA SUFRIDO -



ESTADO, POR SU FORM~ Y CONTENIDO MUESTRA EL EFECTl 

VO EL CAP TAL DE TRABAJO, QUE SON RENGLONES FUNDAMEN-

TAL PARA QUE OPERE DEBIDAMENTE IDAD. QllE S -

SE OBSERVA IL DAD EN EL RESULTADOS, LOS 

RESPONSABLES DE LA NT DAD VEN QUE ES MAS DÍF CI PAGAR 

SUS CUENTAS, PORQU SU EFECTI ES CADA VEZ MENOR, V E~ 

O HACE QUE LAS PE SONAS DUDEN HABER NIDO IL DADE 

Y SI REALMENTE LAS OBTUVIERON ¿EN DÓNDE ENCUENTRAN 

Y QUÉ HA SIDO DE LAS UTILIDADE ES EL ESTADO 

BIOS EN LA SITUACIÓN FINANCIERA EL QUE DARÁ LA RESPUES-

TA, 

4. ELE"ENTOS ESENCIALES. 

PUNTO DE PARTIDA PARA LA ELABORACIÓN DE UN ESTADO DE 

CAMB os N S TUACIÓN PINANC ERA LO CONSTITUYE UN Es-
TADO DE ITUAC!ÓN NANCIERA COMPARAT VO QUE LAS 1-

ERENCI RESULTANTES LA COMPARACJ DE L ESTADOS 

CONSTITUYEN O QUE SE CONOCE CON NOMBRE DE OR 

APLICACIÓN DE LOS RECURSOS, ·LOS CUALES SE LES EFEC-

TÚAN AJUSTE PARA MUESTREN CON PROPIEDAD LO QUE UE 

El !GEN EN TOTAL LA APL CACION TOTAL LOS 

sos. 

Los ORÍGENES DE LOS RECURSOS ESTÁN REPRESENTADOS POR -

DISMINUCIONES DE ACTIVO, Y AUMENTOS DE PASIVO Y CAPITAL 

CONTABLE, 

,, ' 

.:-:-,: ,:;"; .;::" .-r· · .. ,· , 



* 
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UTILIDAD QUE SE REFLEJA COMO UN AUMENTO DE API -

TAL, 

POR AUMENTO DE CAPITAL, 

Esros AUMENTOS SUELEN SER MUY FRECUENTE EN 

LAS ENTIDADES, PERO CUANDO SUELEN OCURRIR, SE DE­

BE A NUEVAS APORTACIONES DE CAPITAL, 

2. AUMENTOS DE PASIVOS A LARGO PLAZO, 

AUMENTO EN EL 

ENTIDAD IZO USO 

IVO LARGO PLAZO 

REC SOS AJENOS A 

CA QUE LA 

SEA, 

MEDIANTE UN PRÉSTAMO, COMPRA DE MERCANCÍA A CRÉDITO 

POR PAS VO AC IMUL 

SMINUC ÓN ACT VOS NO CIRCULANTES, 

DEPRECIAC ÓN Y AMORT ZACI 

LA DEPRECIACIÓN DE CONSTRUCCIONES Y EQUIPO, LA -

AMDRT ZAC ÓN DE PATENTES Y MARCAS Y LA DE LOS CAft 

GOS FER DOS, SON DEDUCC ONES SE HACEN A 

PRODUCTOS PARA LLEGAR A LA. UTILIDAD NETA~ PERO EN 

ESENC A DI NUC ONES VO POR SER 

to~ INCURRIDOS REDUCCIÓN. DE 

UTILIDADES •. 

* PoR VENTA. 

LA NTA UN TERR , EL MOB AR EQU PO 

TRANSPORTE CREAN UNA DISMINUCIÓN DE LOS ACTIVOS, 
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UC IÓN' HACE AF LAS SERVAS DE DAD: 

POR DECRETARSE O AMORTÍZARSE DIVIDENDOS EN LA SO-

CIEDAD ANÓNIMA, ACCIONES CON 

BLES, SOCIEDADE MERCANT 

DADES 

, ESTA 

ARTI -

NU- -

CIÓN SE ~RESENTA CUANDO EL CAPITAL CONTABLE SE R~ 

T 1 RA POR REEMBOLSOS HECHOS A SOCIOS, PARTE DEL MO,ti 

TO.·DE APORTAC O PARTE LAS UT DADES 

REINVERTIDAS EN LA SOCIEDAD, 

2, AUMENTOS !VOS RCULANTES 

3, 

LA MAQUINARIA Y OTRAS PARTIDAS DE A~TIVO EXCEPTO EN 

LOS CASOS DE REEXPRESIÓN, LOS RECURSOS HAN SIDO APLl 

CADOS POR 

ACTIVO, 

INUC I 

!CA QUE 

CONCEPTOS HABIENDO INCREMENTO EN -

PASIVOS LARGO 

RECUR HAN SAL LA ENT 

LOS·CUALES HAN SIDO APLICADOS PARA REDUCIR SALDOS A 

DE ACREEDORES POTECARIOS, 

4, AUMENTO DE CAPITAL DE TRABAJO, 

DEL 

ÍA LO 

TRABAJO, 

IO DE 

SERÍA 

TIVOS NO CIRCULANTES~· 

GEN Y APLICAC 

ISMINUC DE CAP DE -

VENTA NVENTARI AC-

RECURSOS SE DESPRE QUE 

'. .... 
·: ' .. 

·;·,·,' 
'. 

,'•.' 
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y, RM! CONF0RME STA PR! PAL, -

REPRESENTA LA CAPACIDAD QUE TIENE UNA ENTiDAD ECONÓ~ 

CA PAR/\ CUBR OBL l l ONES DENTRO UN O C 

CLO NORMAL DE OPERACIONES SI ESTE ES MAYOR DE UN AílO 

LA POS IDAD QUE UNA ENT DAD !CA UEDA 

1 R SU OBLI ONES CORTO PLAZO DEPENDERÁ DE SU 

PROPORCIÓN DE ACTIVOS CIRCULANTES CONTRA PASIVOS A -

CORTO PLAZO, LA DURACIÓN SU C NORMAL DE 

OPERACIONES Y DE LA LIQUIDEZ DE CADA UNO DE SUS ACTl 

VOS CI CULANTES, 

e 1 O N ftAl E ERA ONE 

SE CONílCE COMO C 1 CLO NORMAL DE OPERAC 1 ONES EL. TI Et'\ 

PO PROMEDI QUE TRANSCURR ENTRE ADQU CIÓN 

DE MATERIALES ~ SERVICIOS, SU TRANSFORMACIÓN, ~U 

VENTA FINALMENTE RECUPERACI EN EF IVO, 

DEBE HACERS lNC.AP EN LA IFICAC ÓN Y 

DEFINICIONES ANTERíORES, PRESUPONEN QUE LA ENTIDAD 

ECONÓMICA ESTÁ OPERANDO BAJO EL 

TAB DAD NEGOC EN MARCHA: 

NC 1P1 DE CON 

DEC l R, QUE T É. 

N~ UNA EXISTENCIA PERMANENTE SALVO ESP~CIF!CACIO­

NES CONTRARIO, BAJO BASES, LOS EMEN­

TOS QUE INTEGRAN EL CAPITAL DE TRABAJO CIRCULARÁN 

HAC ENDO POS BLE LA REAL! 

CICLO DE OPERACIONES, 

ÓN CONSUMAC ÓN DEL 



• 
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PASIVOS A C.O R TO PLAZO 

SE U~A EL T~RM!NO DE PASIVOS COHTO PLAZO PARA -

DEF!NIR·LAS OBLIGACIONES CUYA LIQUIDACIÓN SE ESPs 

RA LLEVAR A CABO DENTRO DE UN AÑO O DEL CICLO NOB 

MAL DE OPERACIONES É ES MAYOR, 

ESTA CLASI CAC ÓN NCLUYE OBLIGAC ONE TALES co~ 

MO 

l, ÜBL GAC ONE CON PROVEEDORES LA ADQU SI -

CIÓN DE MATERIAS PRIMAS, MERCANCÍAS, ETC, 

2. SUELDOS Y SALARIOC POR PAGAR V PARTICIPACIÓN -

DE UTILIDADES A TRABAJADORES, ETC, 

3. PRÉSTAMOS BANCARIOS INCLUYENDO LAS PORCIONES A 

CORTO PLAZO LOS STAMOS VENCIMIENTO A 

· MÁS DE AÑO, 

4, ÜIV DENDOS DECRETADOS 

5, IMPUESTOS, COM 1 S ONES REGAL , R , ETC, 

6 ANT !POS REC BIDOS CL ENTE , 

EL CAPITAL DE TRABAJO DEBE. SER SUFICIENTE EN CANTI, 

DAD PARA CAPAC TAR ENT DAD PARA CONDUCI SUS 

· OPERACIONE SOBRE BASE ECONÓM CA Y IN RE 

CCIONES FINANCIERAS ·~ÁS ESPEC CAMENTE. UN ITAL 

DE TRABAJO ADECUADO: 

l. PROTEGE A LA ENTIDAD DEL EFECTO ADVERSO POR UNA p 

,,,!• 



CANT 

QUIS 

- llü -

MAYORES QUE LAS 

ACTIVOS NO CI 

PARA LA AD-

2, LA VENTA DE ACTIVO NO CIRCULANTE QUE NO HA SIDO -

REEMPLAZADO, 

3, UTILIDAD EN OPERACIÓN O UTILIDADES QUE NO SE APLl 

CAN DIVIDENDOS , ADQUISIC 

NES !JO U OTROS LARES, 

4. LA NO ACOMPAÑADA c 1 óN, DE AC-

TIVOS DE OPERACIÓN DE CAPITAL DE TRABAJO POR •ME -

D !O DEL PBOCESO DE DEPRECIACIÓN F!OR AGOTAMIENTO, 

POR AMORTIZACIÓN, 

2. ACTIV CIRCULAN 

EN EL CAMBIOS EN LA FINANCIERA 

DEBEN DIFERENCIARSE V PRESENTARSE SEPARADOS CLARAME~ 

TE LOS CAMBIOS EN LAS PARTIDAS DE ACTIVOS NO C!RCU -

LANTES, DENTRO DEL GRUPO DE ACTIVOS NO CIRCULANiES 

PUEDEN CONCEPTOS 

l. EL EF 

MENTE 

C 1 RCULANTES, 

NVERS!ONES 

PARA ADQUI 

S ESPECÍFI 

ACTIVOS MO -

2. EL EFECTIVO O INVERSIONES EQUIVALENTES ASIGNADAS 

ESPECÍFICAMENTE PARA LIQUIDACIÓN DE PASIVOS NO -

·CIRC 
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3. ÜBL GACIONES QUE VAN SER L QUIDADAS CON EFECTI-

VO NVER IONES EN CONCEPTOS NO CLAS!F CADOS 

MO ACT VOS NO IRCULANTE , 

, e P A o A l 

EN El ESTADO DE CAMBIOS EN LA SITUACIÓN FINANCIERA -

DEBE FERENC AR Y RESENTARSE SEPARADOS CLARAMEN-

TE LOS CAMB 1 

EL CAP TAL 

HABIDOS 

E' 

LOS CONCEPTOS QUE INTEGRAN 

DENTRO DEL CAP !TAL CONTABLE SE ST NGUEN TR S GRAN 

DES GRUPOS CONSTITUTIVOS DEL MISMO: 

* CAP TAL SOCIAL 

* PR MAS EN VENTAS ACCIONES OTRAS APDRTAC ONES 

* LiT IDADE ACUMULADAS. 

DENT FICACI LAS ~ UENTES RECURSOS APLICACIÓN 

L M SMOS, 

COMO SE· EXPRESÓ ANTE IORMENTE, AL MENC ONAR LOS D FERE~ 

TES RESULTADOS L COMPARAC 1 DE ·oos ESTADOS DE s -
TUAC ÓN NANCIERA OS CUALES EPRESENTAN LOS ORÍGENES 

LAS AP~ CAC ONES LOS RECURSOS , E NECESARIO, PRE-

VIO LA PREPARACIÓN DEt. ESTADO DE CAMB OS EN LA TUA­

CIÓN FINANCIERA ELIMINAR LAS COMPENSAC ONES PARA LO -­

GRAR LA PLENA IDENTIFICACIÓN DEL ORIGEN Y LA APLICACIÓN 

DE LOS RECURSOS, Asf POR EJEMPLO. TENDRÁ QUE ANALIZAR-
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l. 3 .1 Es TA Do DE e A" B lQ s E" l A s 1TuAe1 o N 

FINANCIERA Eft BASE A EFECTIVO 0-
ESTADO DE FLUJO DE EFECTIY.O. 

CONSTITUYE UN ESTADO FINANCIERO BASICOQUE DEBE -

S·~~ rRESENTADO EN LUGAR DEL ESTADO DC. CA~rn IOS EN 

LA SITUACIÓN FINANCIERA QUE SE HA EXPLICADO ANTE­

RIORMENTE, YA QUE ESTE ESTADO FUÉ DEROGADO A PAR-. . 
TIR DE DICIEMBRE DE 1983 POR EL ESTADO DE FLUJO -

DE EFECTIVO: SIN EMBARGO, SIGUEN SIENDO VALIDAS -

SUS DEFINICIONES V CLASIFICACIONES DE ACTIVOS V -

PASIVOS, 

EL r Me P EN EL soLEr ÍN B - 11 <EsrADo DE FLuJo -

DE EFECTIVO O ESTADO DE CAMBIOS EN LA SITUACIÓN -

FINANCIERA EN BASE Á EFECTIVO) NOS DICE: 

L NO,.BRES QUE RECIBE 

* ESTADO DE FLUJO DE EFECTIVO 

~ EstAoo DE ORIGEN Y APLICACIÓN DE Fo~Dos 

· * ESTADO DE INVERSIONES.V SU FINANCIAMIENTO 

2. ·oBJET IVOS ~DEL ESTADO 

LA FINALIDAD DEL ESTADO DE CAMBIOS EN LA SITUA 

CIÓN FINANCIERA EN BASE A EFECTIVO ES PRESEN-

'·,! :: ... :. :·.· 
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EFECTIVO, 

LA BASE PARA PREPARAC ÓN DEL STADO DE FL 

·DE EFECTIVO LA CONST TUVE LOS DOS ESTADOS DE 

SITUACIÓN FINANCIERA REFEíl 1 DOS AL IN! CIO Y AL 

FINAL DEL PERÍODO AL QUE CORRESPONDE EL ESTADO 

DE FLUJO DE EFECTIVO, AS COMO UN ESTADO 

RESULTADOS CORRESPOND ENTE AL MISNO PE ÍOD01 

El PROCESO PR PARACIÓN CON IS~E EN ANALIZAR 

LAS VAR ACIONES RESULTANTES BALANCE COMPA-

RATIVO A EFECTO DE DENT !CAR LO OR!GENE Y 

LAS APLICACIONES CULMINANDO CON EL INCREMENTO 

O DECREMENTO NETO EN EL EFECTIVO, PARA ESTE -

ANÁLIS ES MPORTANTE LA IDENTfF CAC ÓN 

FLUJO EF CTI GENERADO POR (o DcST NADO A) 

LA OPERACIÓN, QUE CONSISTE ESENCIALMENTE EN TR~ 

DUCIR EL RESULTADO NETO REFLEJADO POR EL ESTA-

DO DE SULTADOS A JO DE EFECT va, MEDIANTE 

LA SEGREGAC ÓN LAS PARTIDAS INCLÚÍDAS DI 
CHO RESULTADO QUE NO·IMPL'CARON HECEPC ÓN DE~ 

EMBOL'SO DE: EFE;CTI VO, 

FINALMENTE, AQUELLOS MOV IENTOS ONTABLE QUE 

SÓLO REPRESENTAN TRASPASOS Y NO IMPLIQUEN MOV! 

MIENTOS DE fONDOS, DEBERÁN SER COMPENSADOS PA-

RA EFECTOS LA PREPARAC ÓN ESTE ESTADO, 
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* GASTOS PENDIENTES DE PAGA AL CIERRE DEL E-­

JERC ICIO (INTERESES, SUELDOS Y SALARIOS, -

RENTAS Y SERVICIOS PÚBLICOS, IMPUESTOS, PE~ 

SIONES Y PRIMAS DE ANTIGÜEDAD, ETC,) REFLE­

JADOS USUALMENTE EN EL ESTADO DE SITUACIÓN 

NANCIERA, EN EL RUBRO DE PASIVOS ACUMULA­

DOS, 

* FLUCTUACIONES CAMBIARIAS CARGADAS A RESULTA 

DOS CUYOS PASIVOS SERÁN PENDIENTES DE PAGO, 

ALGUNAS ENTIDADES CONSIDERAN COMO PARTIDAS QUE 

NO IMPLICAN MOVIMIENTOS DE EFECTIVO, LAS VARIA 

IONES LAS NVERSIONES FINANCIAMIENTOS R,S. 

LAC ONADOS STRECHAMENTE CON OPERACIÓN, CO-

MO EL CASO LAS CUENTAS POR COBRAR A Cll 

TES INVENTAR! Y PROVEEDORES, Su ITO 

S DETERMINAR ESTR CTAMENTE EL RESULTADO NETO 

DE ENTIDAD DETERMINANDO SOBRE BASE DE 

· EFECTIVO Ex I OTRO CR TER AL RESPECTO 

QUE es EL DE CONS IDrnAR QUF LAS IONES 

DICHOS RUBROS (CUENTAS POR COBRAR A CLIENTES.­

INVENTARIOS Y ~RO~E~DORES) SE DERIVAN DE DECI- _ 

ºSIONES FINANCIERA'$ Y CONSTfTUYEN POR CONSI --

GUIENTE FLUJO DE EFECTIVO ATRIBUIBLES A rNVERSIQ 

NES, DESINVERSIONES O FINANCIAMIENTO, 
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LAS SIGUIENTES: 

NVERSIONES IRCULANTES (EN INVENTAR! N 

CUENTAS POR COBRAR EN PAGOS ANT IPADOS 

EMPRE QUE NO CONS DEREN COMO PARTE DEL 

FLUJO DE OPERAC óN). 

SIONES EN NMUEBL ANTA EQU PO, 

INVERS ONE PERMANENTES, 

DE PASIVOS A CORTO Y A LARGO PLAZO -

IN INCLUI EL DE PROVEEDORES SI SE AGRUPA 

DENTRO UJO DE OPERAC 6N), 

PAGO DE DIVIDENDOS 

REEMBOLSO PARA REDUCCIONES DE CAPITAL, 

q, N R E T 

N EL E E 

(0 DECRE"ENTO> NETO 
I O. 

EsrA CIFRA SERÁ EL RESULTADO DE LA SUMA ALGE -

BRAICA DE LAS TRES SECCIONES ANTERIORES, 

CONCEPTO DE FECTI , COMO YA MENCIO-

NADO, INCLUYE EFECT VO EN CAJA Y BANCOS ASf 

COMO LAS INVERS ONES TRANS TOR AS DE LOS EKCE-

DENTES ECT VO 

• . A CONTINUAC ÓN SE ESENTA UN JEMPL 

'-'· 1 
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1984 1983 , ______ 
-------· 

DISMINUCIÓN DE OTRAS CUENTAS POR PAGAR $ $ 5 606 
PAGO DE VIDENDOS 1 
ADQUISICIONES DE EQUIPO 1 089 
AUMENTO OTRAS CUENTAS POR COBRAR 244 467 
PAGOS I!E R: DE ANT G0ÚEDAD 119 
INCREMENTO EN PAGOS ANTIC:PADOS 116 98 

ISM NUC ÓN ACR EDORES 1 
ÜISMINUCIÓN EN PROVEEDORES l 035 

ISM NUC ÓN PARTIC PACI DE UTI 
DADES POR PAGAR 105 7 
!S~INUC!ÓN DE ANTICIF0S DE CLIENTES 4 758 
NCREMENTO EN UE~TAS POR COBRAR 

INCREMENTO EN OTROS ACTIVOS 437 

7 669 26 485 

INCREMENTO EN EFECTIVO $ 955 d- 301 .,, 

LAS NOTAS ADJUNTAS SON PARTE ESTE ESTADO 

• JUAN PABLO S~NCHEZ KANTER 
DIRECTOR FiNA~CIERO 
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3, ELEMEfHOS: 

l. CAPITAL CONTABLE, 

SE ENTIENDE POR (AP !TAL tONTABLE LA DIFERENCIA ··­

QUE EXISTE ENTRE EL ACTIVO Y EL PASIVO, O SEA, EL 

EXCEDENTE DEL PRIMERO SOBRE EL SEGUNDO, DIFEREN~ 

CIA QUE AL INICIARSE UNA ENTIDAD EST~ REPRESENTA­

DO POR UN CAPITAL PAGADO O INVERSIÓN DE LOS ACCIQ 

NISTAS, ESTA INVERSIÓN AL CABO DE CIERTO TIEMPO -

SUFRE MODIFICACIONES DEBIDAS A: 

* UTILIDAD HABIDA 

* PÉRDIDA HABIDA 

. * CREACIÓN O INCREMENTO DE RESERVA LEGAL O ESTA­

TUTARIA, 

* AUMENTO O DISMINUCIÓN EN LA INVERSIÓN DE LOS -

ACCIONISTAS (CAPITAL SOCIAL PAGADO), 

.LA FORMULACIÓN DE ESTE ESTADO PERMITE ANALIZAR -

LOS MOVIMIENTOS QUE HAYA EN LA INVERSIÓN DE LOS -

ACCIONISTAS, UTILIDADES DISTRIBUÍDAS O NO EN EL -

EJERCl':IO DE 01JE SE TRATE, RESERVAS ESTATUTARIAS 

Y UTILIDADES OBTENIDAS, 

Su CONSTITUCIÓN TIENE LOS SIGUIENTES LINEAMIENTOS: 

*' INVERSIÓN DE LOS ACCIONISTAS AL ·INICIARSE EL -

EJERCICIO 

+ RESERVA LEGAL 

... :· .. ·,¡,". 

' •• j 

.. :.'\ :· 



* ÜTILID D DEL EJERC!C[O. 

1 
R D¡E P ES NT CI N. 

\, 

tNCABE;:~no • 

. DONOM\I NAC ÓN RAZÓN !AL DE 

º DEC \QUE SE TRATA DEL 

NES EL CAP TAL 

PER EJE IC CONTABL 

CUERPO. 

• Mov 

~ Pi E.· 

ENrS 

·FINAL 

1 

\ 
' 

U DORES EJERC 

ENTIDAD 

Moo F 1 1 o 

o 

0 NOMBRE Y ~IRMA DEL CONTADOR, CONTRALOR, AU~l -

TOR, ETC, 

NOTAS ACLA ATORIAS O ADJUNTAS, 

Su PRESENTACIÓN P EDE HACERSE EN FORMA DE REPORTE, -

DE CUENTA O MIXTA 

CONT NUAC ÓN SE SENTA EJEMPLO DE ESTE STADO, 

.. ( 
;. ' 
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E l U N I V E R S O • S. A. 

ESTADO DE "ODIFICACIONES EN El tArITAl CONTABLE 
EJERCICIO TERMINADO EL 31 DE DICIEMBRE DE 1984 

SALDOS AL 31 DE DICIEMBRE DE 1983 

APLICACIÓN DE LA PÉRDIDA OBTENJDA EN 
EL EJERCICIO TERMINADO EL 31 DE DI -
C l EMBRE DE 1983, SEGÚN ACUERDO EN -
ASAMBLEA DE ACCIONISTAS 

REGISTRO DEL SUPERÁVIT AL 31 DE DICIEtl 
BRE DE 1984, DERIVADO DE LA REVALUA­
CIÓN DE PROPIEDADES Y EQUIPO, EFEC -

TUADO A ESA FECHA 

PÉRDIDA DEL EJERCICIO, SEGÚN ESTADO 
DE RESULTADOS ADJUNTO 

SALDOS AL 31 DE DICIEMBRE DE 1984 

( NOTAS A Y B ) 
(MILES DE PESOS) 

CAPITAL 
CONTABLE 

CAPITAL 
SOCIAL. 

( NOTA H ) 

SUPERAV IT POR 
REVALUACION 

(NorA I) 

$ 122 871 $ 12 100 $ 130 159 

$ 

51 545 51 545 

( 36 954 ) 

562 $ 12 100 $ 181 694 

LAS NOTAS ADJUNTAS SON PARTE DE ESTE ESTADO 

C.P. JUAN PABLO SÁNCHEZ KANTER 
Ü!RECTOR FINANCIERO 

·: .,,.,:.,,,.,·, . - . 

UTILIDADES <PERDIDAS) ACUMULADAS CNOTA J) 

RESERVA POR DEL 
LEGAL APLICAR EJERCICIO 

$ 309 $ 960 $ ( 20 647 ) 

(20 647 ) 20 647 

( 36 854 ) 

$ 309 $ ( 19 687 ) $ ( 36 854 ) 

.. ; 
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2. ESTADOS FINANCIEROS SECUNDARIOS, 

Los ESTADOS FINANCIEROS SECUNDARIOS SON AQUELLOS QUE ANALl -

ZAN UN RENGLÓN DETERMINADO DE .UN ESTADO FINANCIERO BÁSICO, -

SON CONOCIDOS TAMBl~N CON EL NOMBRE DE ANEXOS, POR ESTE NOM­

BRE ES FÁCIL DEDUCIR QUE SE PRESENTAN JUNTO CON LOS ESTADOS 

FINANCIEROS BASICOS. PARA INTEGRAR TODQS UN CONJUNTO 'DE IN -

FORMACIÓN FINANCIERA, 

Los :STADOS FINANCIEROS SECUNDARI(l- SE CLASIFICAN EN COMPARA 

TIVOS Y ANALÍTICOS, 

l. E S T A D O S C O" P. A R A·T 1 V OS r 

ESTADO DE LOS OTRO~ ACTIVOS Y DE LOS PASIVOS~ DE LAS OPE­

RACIONES Y OTROS DATOS, QUE PRESENTAN LAS CIFRAS CORRES -

PONDIENTES EN FORMA COMPARATIVA A MÁS DE UNA FECHA O PERÍQ 

DO U ORGANIZACIÓN, CUANDO SE HABLA DE ESTOS ESTADOS NO -

SE ESTÁN HEFIRIENDO EN REALIDAD A orROS EsT~DOS FINANCIE­

ROS. SE TRATA srnPLEMEtáE DE. LOS ESTADOS FINANCIEROS BAS!. 

. • COS Y PRINCIPALES O DE ALGUNOS SECUNDARIOS, QUE MUESTRAN 

c IFRAS °CORRESPONDI ENTES A DOS FECHAS o PER f ODOS CONSECUT! 

VOS DE LA VIDA DE LA ~NTIDAD CON EL OBJETO DE DETERMINAR 

AUMENTOS Y !'ISMINÚCIONES EN LOS IMPORTES DE CADA CONáPTO 

COMO SE PUEriE OBSERVAR, E~to~ ESTADOS FINANCIEROS MAS QUE 

DE INFORMACIÓN CONSTITUYEN MÉTODOS DE ESTUDIO, 

EN .ESTOS ESTADOS SE PRESENTA UN DOCUMENTO CON CIFRAS F.N -

FORMA COMPARATIVA POR FECHAS O PERÍODOS, QUE ENGLOBAN DOS 

.:( ' -~' ; •' . 
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* RELACIÓN DE lNMUEBLES,.PLANTA Y fou l PO 

* RELAC I.ÓN DE PROVEEDORES 

* RELACIÓN DE ACREEDORES 

* RELACIÓN DE DOCUMENTOS POR PAGAR 

DEL ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA QUE APARECE EN LA 

PÁGINA 78 SE TOMARÁN LAS CIFRAS QUE SE PRESENTAN EN 

LAS SIGUIENTES RELACIONES, 

* RELACIÓN DE BANCOS-

. ESTE ANEXO SE PRESENTA. CUANDO LA ENTIDAD, TIENE CUE[i 

TA. CORRfENTE DE CHEQUES CON VARIOS BANCOS Y SE PRE­

SENTARÁ ESTA RELACIÓN COLOCANDO EN PRIMER LUGAR El. 

BANCO QUE TENGA EL SALDO MAYOR, 

BANCOS SUCURSAL NúMERO DE IMPORTE CUENTA 

BANCO NACIONAL DE MÉXICO 
S,N,C. CENTRO 7-600558 M/N 852 200 

BANCOMER, S, N .• C. CENTRO 311124-6 MIN . 483 284 
•.. . . .. . 

MuLTIBANco CoMERMEX CENTRO 0989-07 M/N 238 427 

CR~DITo Mcx1cANO CENTf<O 121131-13 Mh! 206 145 

FONDO FIJO DE CAJA 10 000 

$ l 890 356 
1 
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CUANDO LA ENTIDAD ES PEQUEAA SE PUEDE USAR EL SIGUIENTE FORMATO: 

F A e T u R A IMPORTE HASTA A A A l MPORTE DEL 
# NOMBRE DEL CLIENTE F•ECHA NÚMERO SERVICIO 30 DÍAS 60 DÍAS 90 DIAS 180 Df AS PRODUCTO 

0025 CfA, PAPELERA MARTE, S.A. 4 10 84 3245 2 000 525 890 547 890 

6 11 84 3876 2 000 135 345 135 345 135 345 408 035 

12 11 84 3913 2 000 245 500 245 500 245. 500 738 500 

25 11 84 4087 175 000 175 000 175 000 
1 

525 000 

g 12 8lJ 4578 2 000 150 000 150 000 150 000 150 000 602 000 

10 12 84 4580 313 871 313 871 627 742 

/- -

- ·-------- --
L 449 167 

------ --

-

C L I E N T E AÑO 30 DÍAS 

ESTE FORMATO SE USA PARA CUENTAS INCOBRABLES O DE COBRO DUDOSO 

SOLO PARA EFECTOS DE CONTROL. 

A N T r 

60 DÍAS 
' -

~- "'--··--

---·-· 
G U E D A O ,·1ÁS·-· 

90 DÍAS 180 Df AS 180 DIAS 

·' 

., 

.. ,_: . ,· ., -~ '·.:.'. ,, 

ÜBSERVACIONES 

) ·.. '···,,' .. ·.-.· 



# 

2009 

2015 

2026 

2028 

2032 

2044 

2055 

e 1 ó 
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DE ES 

SOBRE ESTA RELACIÓN SE PUEDE COMENTAR QUE SE PUE­

DEN COLOCAR LOS SALDOS EN FORMA DECRECIENTE o co~ 

AL OR QUE LLEVE AS EN EL 

LOGO, 

OMBR I M:P O 

CELANESE MEXICANA 07 84 $ 400 765 
1 

V1 REAL 11 84 199 

MEXICANAS 31 05 84 535 316 

NACOBRE 14 12 84 214 974 

!L DEL Noqn: 09 84 343 

SIDERÚRGICA DE CHIAPAS 11 84 72 

VIDRIERA LOS REYES 17 12 84 41 814 

797 

* R CIÓN Do cu TOS Co·e.R 

ESTE ANEXO ES MUY IMPORTANTE YA QUE TIENE LA FINA-

L DE DAR USUARIO 

NOS DEBE Y NOS VA 

NFORMAC 

PAGAR, 

DE QIJ 

CUENTA 

DONDE SE EXTRAE LA INFORMACIÓN PARA OBTENER ESTA -

' .·.' 
d!" ·._..: ;~~·' 
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RELACIÓN TIENE POR OBJETO REGISTRAR EL MOVIMIENTO 

DE DOCUMENTOS DE CRÉDITO, TALES COMO LETRAS DE CAM 

BIO Y PATARÉS SUSCRITOS A FAVOR DE LA ENTIDAD, Y -

ES ESTE ANEXO DONDE LOS DtRECTIVOS SE PRECATAN DEL 

IMPORTE Y FECHA DE VENCIMIENTO, 

NúMERO DE SUSCRIPCIÓN 
NOMBRE DOCUMENTO 

(ASA MONTSERRAT 05- 683 30 

CíA PAPELERA ÜABO 05 - 688 7 

CíA PAPELERA ESCOLAR 05 - 691 17 

PAPELERIA HOLLYWOOD 05 - 692 17 

PAPELERlA HOLLYWOOD 05 - 696 27 

PAPELERIA VENUS 05 - 700 4 

REPRESENTACIONES fUJI 05 - 711 14 

* RELACló~ DE PtAHTA v Eou1Po 

SE ELABORAN RELACIONES DE LAS CUENTAS QUE FORMAN 

ESTE RUBRO, COMO SON El Mos!LIARIO y EQUIPO DE -

OFICINA, EQUIPO DE TRANSPORTE, EQUIPO DE COMPUTO, 

ETC,., POR A~O DE ADQUISICIÓN, 

.: ;, 

08 84 

09 8(! 

09 84 

09 84 

09 84 

10 84 

10 84 

. ! 

--

VENCIMIENTO TASA IMPORTE 
% 

21 02 85 48.65 $ 80 000 

15 02 85 48.65 400 000 

15 OLl 85 48.95 380 000 

14 02 85 48.95 154 000 

15 02 85 L¡8, 95 74 000 

15 02 85 !48. 95 195 000 
' 

28 12 84 49.00 100 000 

\ 

1 
l $ 1 383 000 

. ! 

- .:. ,.,, 
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IÓN DE p RES 

SOBRE ESTA RELACIÓN SE PUEDE COMENTAR QUE LOS SALDOS 

SE PUEDEN COLOCAR DEPENDIENDO DE LA IMPORTANCIA DEL 

PROVEEDOR QUE NOS SURTE, EN FORMA DECREC !ENTE O CO!i 

FORME AL ORDEN QUE LLEVEN LAS CUENTAS EN EL CATÁLOGO 

NOM 

5006 
5016 

Acco MEXICANA, S.A.oEC.V, 

BAcco, S.A. 
BEROL, s. 1 

FABRICO DE 

lNDUSTRlA:J 

5087 MoNTECARLo, S.A. 

Jose.S.A. 

, S. A. 

5090 K1MBERLY CLARD DE M~x1co.S.A. 

5111 PAPEL SATINADO,S,A. 

.A. ~LASTICOS 

SANFORD DE 

WEAREVER 

,A, DE C.V, 

, S. A. 

$ 

$ 331 037 
452 ll.J5 

152 328 
544 525 
290 500 



2. 
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EXO AL TA DE su DO , 

ENTRF LOS ANEXOS AL ESTADO DE RESULTADOS PODEMOS ANOTAR 

SI ENTES 

* ESTADO DE COSTO DE PRODUCCIÓN 

E~TADO DE DE NTA 

* ESTADO DE GASTOS FINANCIEROS 

ESTADO DE GASTOS DE ADMINISTRACIÓN 

* ESTADO DE GASTO DE NTA· 

* ÜTROS 

DATOS QUE APARECEN LOS S GUIENTES ESTADOS SE TO-

MARÓN DEL ESTADO DE RESULTADOS QUE APARECE EN LA PÁGINA 

* ESTADO DE (OSTO DE PRODUCCIÓN. 

A ESTE ESTADO TAMB!EN SE LE CONOCE CON EL NOMBRE DE 

ESTADO DE DE ICAC ÓN, V LO ESENTAN 

AQUELLAS ENT ! !JADES QUE SE DEDJ CAN A LA TRANSFORMA -­

C IÓN DE MATERIA PRIMA EN PRODUCTOS TERMINADOS, ESTAS 

SON EMPRESAS FABR LES, 

EL EsTAno DE CosTo PRonucc16N FABRicAc óN E 

ESTADO DINÁM CO VA MUESTRA A PERÍODO DETERMI 

NADO, COMO HA SIDO LA ELABORACIÓN DE UN PRODUCTO A -

ESTE TADO EL O DE CONTROL LAS OPERAC 

NES PRODUCTIVAS DE QUE SE VALE LA CONTABILIDAD DE -

COSTOS, A INUAC ÓN SE NCLUVE ESTADO DE 

TO DE PRODUCCIÓN, 
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l A UH A S. A. 

ESTADO DE .COSTO DE VENTA 
re ro !NADO EL 31 DI EMBRE 1884 

INVENTARIO 

+ COMPRAS 

!AL 

GASTOS SOBRE COMPRA 

COMPRAS TOTALES 

MERCANCfAS 

- REBAJAS SOBílE COMPRAS 

DEl/OLUCIONE 

COMPRAS NETAS 

MERCANC(AS SPONIBL 

INVENTARIO FINAL DE MERCANCfAS 

DE VENTA 

EMPRESA INDUSTRIAL 

$ 30 000 

10 000 

40 000 

5 000 

2 

Es UNA SOC EDAD PERSONAS F( CASO 

$ 55 

32 500 

87 

33 500 

$ 54 OOQ 

ES, UNA ASQ 

CIACIÓN EN PARTICIPACIÓN O UN GRUPO·DE PERSONAS QUE SE 

DEO CAN TRANSFORMAC DE PRODUCTO FI O TE.B, 

MINADO PARA SU DISTRIBUCIÓN Y VENTA, 

Et ESTADO DE Cosro DE PR0Ducc1óN o Cosro DE FABRICA-·-

c ES PARTE INTEGRANTE DEL ESTADO DE VENTA 

POR LO QUE EN VARIAS OCACIONES SE PRESENTA CON EL NOM-

BRE DE ESTADO DE COSTO PRODUCC ÓN y COSTO VENTA 

FORMANDO TODO, CONT NUACI SE MUESTRA EL ESTADO, 

. ; ·.,: 
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EL UNIVERSO .. S. A. 

ESTADO DE COSTO DE VENTA 
EJERCICIOS TERMINADOS EL 31 DE DICIEMBRE DE 1984 Y 1983 

C MILES DE PESOS ) 

1984 1983 --------· ------· 
INVENTARIO INICIAL DE MATERIA PRIMA $ 9 633 $ 9 242 

COMPRAS NETAS DE MATERIA PRIMA 35 558 37 699 

45 191 46 941 

INVENTARIO FINAL DE MATERIA PRIMA 8 182 9 633 
MATERIA PRIMA CONSUMIDA 37 009 37 308 

MANO DE OBRA DIRECTA 2 321 3 192 

GASTOS DE FABRICACIÓN 50 069 27 035 

89 399 67 535 
INVENTARIO INICIAL DE PRODUCCIÓN EN 
PROCESO 3 216 3 807 
INVENTARIO FINAL DE PRODUCCIÓN ·EN 
PROCESO 906 3 216 

COSTO DE PRODUCCIÓN 91 709- 68 126 
INVENTARIO INICIAL DE ARTÍCULOS .TER-
MINADOS 

INVENTARIO FINAL DE ARTÍCULOS TERMINA 
DOS 

. COSTO DE VENTA $ 91 709 $ 68:126 

De ESTE ESTADO SE DESPRENDE OTRO ANALISIS DE UN RENGLÓN QUE !S 

EL DE GASTOS D~ fABRICACIÓN QUE A CONTINUACIÓN SE MUE~TRA, Y 
SE PUEDE HACER UN ANÁLISIS DE CADA RENGLÓN SI ASÍ LO DESEA LA 

. ENTIDAD, 

- .-: .. , -:~ .. ·.. . : ... ~ ' ~· . ~ .... : - . ·' '· .. ·:.· : : ; -~ , .. ·, ·-~-.-·,.. 

., 

. . ·. :· ·::~;: 
..... \ 

., 

·,--
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1984 1983 
------· ·------· 

Luz y FUERZA 504 268 
IELE LUBRICANTE 

SEGUROS Y ANZAS 
AGUA 22 10 
ATENCIÓN A CLIENTES 179 

SlOS DE 
CONTRATAC 1 PERSONAL 

$ 50 069 $ 27 035 

ESTADO LOS ESTADOS QUE A NUACIÓN MENCIONAN SON 

tbs QUE ANALIZAN u~ RENGLÓN DEL ESTADO DE RESULTADOS y ~STOS 

EsTAD0 DE GAsros FINANCIEROS 

* ESTADO UE GASTOS DE ADMINISTRACIÓN 

ESTADO OS DE NTA 

* ESTADO DE ÜTROS GASTOS Y PRODUCTOS 

ESTOS STADOS PRESENTAN EROGAC OMES EFECTUADAS POR 

ENTIDAD YA QUE REPRESENTAN LOS EGRESOS ORDINARIOS o/y EXTRAOR 

DINARIOS DE LA ENTIDAD ECONÓMICA COMO YA SE EXPLICÓ EN EL ES­

DE RESULTADOS, 

,. 
SÓLO SE VER~N LOS EJEMPLOS DEL ESTADO DE GASTOS FINANCIEROS Y 

OTROS y : YA LOS ESTADOS DE GASTOS 

INISTRACIÓN, VENTA, l~ECCIÓN, ETC,, SON PARECIDOS AL ESTA 

DO DE GASTOS DE FABRICACIÓN, 



EL U N l V E R SO , S. A. 

ESTADO DE OTROS GASTOS Y <PRODUCTOS> 

EJERCICIOS TERMINADOS EL 31 DE DI EMBRE DE 1984 1983 

MIU:s DE 

GASTOS 
PéRDI EN VENTA DE PROPIEDADES 

EQU PO 

D VERSOS 

OTROS <PRODUCTOS) 
VIRUTA 

UTILIDAD EN VENTA DE PROPIEDADES 
EQU PO 

DIVERSOS 

1984 1983 

$ $ 3 

SH 3 394 

758 

233 

. 991 

$ ) 

.... · '"-'· .,.··. ._., :.·.·, ,._, 
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JETO CONCLUIR LAS OPERACIONES SOCIALES QUE HUBIERAN -

QUE PENO ENTES TIEMPO DE.LA lSOL ÓN; COBRAR 

.LO QUE SE DEBE A LA SOCIEDAD Y PAGAR LO QUE ELLA DEBA: 

VENDERLOS ENES DE SOC DAD: QUIDAR CADA 10 

SU HAEER SOC l AL: PRACT 1 CAR EL ESTADO DE S 1TUAC1 ÓN F I NA_t! 

CIERA INAL LA IDAC , QUE DEBER~ SOMETE A 

.LA DISCUSIÓN Y APROBACIÓN DE LOS SOCIOS, EN LA FORMA ~ 

EN CORRE PONDA, SEGÚN NATURALEZA A SOC EDAD 

EL ESTADO DE SITUACIÓ~ rrNANCIERA Dt LIQUIDACIÓN, UNA 

VEZ APROBADO SE DEPOSI EN EL ISTRO ÚBLI DE 

COMERCIO PARA OBTENER LA CANCELACIÓN DE LA INSCRIPCIÓN 

DEL CONTRATO SOCIAL UNA CONCL (DA LA QUIDAC ÓN, 

Los LIQUICADORES TIENEN EL FIN ESPECÍFICO DE REALIZAR 

TODOS LOS EVENTOS TRANSACC ONES NECESAR PARA 

CER DEL MEDIO ECONÓMICO, POR LO QUE DEBEN DE INFORMAR 

POR 10 DEL ESTADO DE REAL ZACI L! DAC 1 ÓN QUE 

SE E.LA130RAR.Á CON EL OBJETO DE MOSTRAR EL IMPORTE EN QUE 

PUEDEN SER VENDIDOS REAL ZADOS) ACT Y LA MEDl 

DA EN QUE PODRÁN SEíl PAGADOS (LIQUIDADOS) LOS PASIVOS, 

Y EL REMANENTE, SI HAY, REPART ENTRE LOS os 
DE ACUERDO A SU PARTICIPACIÓN, 

LAS !EDADES SE SUELVEN POR EXP RACI DEL NO 

QUE SE FIJÓ; POR ACUERDO A LOS SOCIOS; POR LA IMPOSIB! 

LIDAD DE SEGU R REAL ZANDO 

QUEDAR CO~SUMADO, 

OBJET VD PR !PAL POR 

'1" 
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*LA SOCIEDAD QUE SUBSISTA O LA QUE RESULTE DE LA FU -­

SIÓN, TOMARÁ A ~U CARGO LOS DERECHOS Y OBLIGACIONES 

DE LAS SOCIEDADES EXTINGUIDAS, 

ANTER O UEDE CONSIDERARSE SPE IAL YA QUE AS SO --

EDADE NO IENDEN USIONARSE, 

~.ESTADOS PRESl.IPUESTALES PROFORftA PRO -

YECTADOS Y PREDETER"INADOS. 

SoN LOS ESTADOS F NANC EROS QUE PREPARAN PARA PRE SEN -

TAR EL RESULTADO NAL EL QU LL v,;RÁ A A ENT i DAD UN 

PLAN F NANCIERO, DE l , N REFLEJARÁN L POSIBLES 

RESULTADOS· DE OPERACI E Y S TUACIÓN FINANC ERA DE 

UNA ENT DAD A UNA ECHA EL FUTURO, GENERALMENTE DEBE 

SER !GUALFS EN CUANTO FORMA Y MÉTODO PR PAílACIÓN 

LOS QUE HABITUALMENTE SE REPARAN PARA OS SULTADOS -

REALES DE UNA EMPRESA, TALES ESTADOS SON FÁCILMENTE 

ENTENDIDOS Y EL USO DE LAS FORMAS HABITUALES FAC!LlTA -

LAS COMPARACIONES CON PERÍODOS ANTERIORES Y CON LOS RE -

SULTADOS QUE SE VAYAN OBTENIENDO DURANTE EL AÑO DE PRESg 

PUESTO, 

CUANDO LOS STADOS f INANC EROS SON PREPARADOS ANTE DE _ 

LA MPLATACIÓN DEL CONTROL PRESUPUESTAL NO LLENAN LOS 

REQUIS TOS NECESAR OS PARA TAL CONTROL, PUE SEGU SE 

UNO DE ESTOS DOS CAMINOS !AR LA PRESENTACI L 

ESTADOS FINANCIEROS o PRESENTAR es EsTADGS FINANC ROS­

ESTlMADOS EN FORMA DISTINTA A LOS REALES Y HACER CONCI -
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Al H A 
BALANZA 

E e P o e o 
COMPROBAC ÓN S UN STADO RELAC ÓN 

CUENTAS DEL MAYOR, QUE NTEGRAN L CONTAB !DAD UNA 

ENTIDAD. ÉSTA VE~IF CA LLEVÓ A CABO El PRI IP 

DE.DUAL DA ECONÓMI SEA l PARTI DOBL , YA QUE 

COMPRUEBA QUE AL REGISTRAR LAS OPERAC ONES SE HAYA OB­

SERVADO ESTRICTAMENTE EL EQÜILIBRIO ENTRE LOS CARSOS Y 

LOS ABONOS, 

OS MOV 

JEílC C 

CUATRO COLUMNAS, AS DOS PR MERAS MUESTRAN 

IENTOS QUE HAN TE DO LAS CUENTAS DURANTE EL 

( NCLUYENDO LOS SALDOS IC ALE , UNA COLUM 

E PARA MOVI ENTOS DEUDORES Y OTRA PARA LOS MOVI 

ENTOS ACREEDORES, Y LAS DOS RESTANTE MUESTRAN LOS 

SAIDOS DE LAS PROPIAS CUENTAS DEBE GUARDARSE EL E 

LIB~IO ENTRE LOS CARGOS Y ABONOS POR LO QUE SUS SUMAS 

DEBEN SE~ IGUALES, 

Los ESTADOS FrNANCI ROS NO SE PUEDEN OBTENER DlRECTA -

MENTE DE LAS CUENTAS DE MAYO~, QUE EN SU CONJUNTO SON 

LAS QUE CONT ENE L S TUAC ÓN INANC ERA LOS SUL 

TADOS DE LA ENT DAD. PORQUE ESTOS SALDOS RECUENTEMEN-

T NEN ERRORE AqtTM~TICOS, QUE SON LAS AFECTACIO 

NES LOS CARGOS V ABONOS EQU VOCADOS, O LA OMI ÓN 

DE ACTIVOS O PASIVOS, ALGUNA APLICACIÓN INDEB DA, ET~, 

LO CUAL IMPIDE LA CORRECTA ELABORAC!ÓN DE LOS ESTADOS 

FINANCIEROS, TAMBl~N AL DESTINARSE UNA HOJA PARA CADA 

CUENTA DEL BALANCE Y RESULTADO, NO SE ENCUENTRAN EN -

ORDEN Y AL AFECTARLAS CAUSA LENTITUD EN LA TA~EA DE -
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SALDO AJUSTADO, 

l. SI: (SA) + (AA) > (CA) + ·· SALDO AJUSTADO ACREEDOR 

2, S1: (SA) + (AA) < (CA) + SALDO AJUSTADO DEUDOR 

EN ~ASO DE QUE EXISTAN CUENTAS EN LA BALANZA DE (OMPRO­

BAC IÓN, QUE NO HAYAN REQUERIDO DE AJUSTE, PASARÁN A LA 

BALANZA DE SALDOS AJUSTADOS CON EL MISMO SALDO, POR EL 

CONTRARIO SI ALGUNA CUENTA NO APARECIESE EN LA BALANZA 

Y FUESE 'MOTIVO DE AJUSTE, DEBE APARECER, CON EL SALDO -

OBTENIDO POR DICHO AJUSTE, 

p 'É: R º' 1 D A s ' y G A N A N e l A 's • 

COLUMNAS (9) Y (10) 

fSTAS COLUMNAS CONTIENEN LOS ASIENTOS DE P~RDIDAS Y GA­

NANCIAS, EN LA COLUMNA DE "P~RDIDAS" SE ANOTAN LOS SAh 

DOS AJUSTADOS DE LAS CUENTAS DE RESULTADOS "DEUDORAS" Y 

EN LA COLUMNA DE "GANANCIAS" LAS CUENTAS DE RESULTADOS 

"ACREEDORAS", CON OBJETO DE QUE LA BALANZA SUME CANTI• 

DADES IGUALES, 5E ABRIRÁ LA CUENTA DE P~RDIDAS Y GANA! 

CIAS EN LA LISTA DE LAS CUENTAS, ANOTANDO EN EL RENGLÓÑ 

CORRESPONDIENTE EL RESULTADO (UTILIDAD O P~RD!DA),.PERO 

TENIENDO CUIDADO DE HACERLÓ EN SENTIDO INVERSO A SU NA­

TURALEZA: S! ES UTILIDAD SE.ANOTARÁ CARGÁNDOLA; V SI -

FUERA P~RDIDA SE ANOTARÁ ~BONÁNDOLA, 

BALANZA PREVIA 

COLUMNAS (ll) Y(12) 

ESTAS SON LAS DOS 1JL TIMAS COLUMNAS EN DONDE SE ANOTAN -

'."' 
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C A P 1 T fl l' O 3 

F U N D A ft N O 

LA CONTABILIDAD PRODUCE ESTADOS FINANCIEROS QUE SIRVEN PARA tN­

FORMAR EN QUt SITUACIÓN FINANCIERA SE ENCUENTRA LA ENTIDAD, Y 

RA EXPLICAR CÓMO SE HA INTEGRADO SA POS IÓN DESCR IENDO AS 

OPERACIONES QUE SE HAN COMBINADO ARA OBTENERLA, 

PARA CONFIAR E LA NFORMACIÓN QUE MUESTRAN OS ESTADOS FINANC!f 

ROS SE QU ERE HABER SERVADO C RTAS GUÍAS DE ACCIÓN EN EL Rf 
ISTRO D CH~S OPERACIONES QUE SE PRACTICARON EN LA ENTIDAD, -

DE NO HACERSE ASÍ, LA INFORMACIÓN QUE SE PRESENTARÁ EN LOS ESTA­

DOS FINANCIEROS NO SERÍA RAZONABLEMENTE CORRECTA, 

POR LO ANTER OR SE DESARROLLA EN GU ENTE ESTUD LOS FUNDA-

MENTOS QUE 

NANC EROS, 

REQU EREN PARA SUENA PRESENTACIÓN ESTADOS f.1 

UN FUNDAMENTO ESi EL PRINCIPIO·.~ 
' ..... 

LA BASE·-.------- ....... , 
· · --------~DE NA COSA 

LA RAZÓN---:---- ::::;--

EL MOT 1 vo-,./"' 
~ ... 

EL FUNDAMENTO DE LOS ESTADOS FINANCIEROS SON AS GU AS 

A LAS CUALES SE HACE REFERENC Y SE NOMINAN IP OS 

ACCIÓN 

DAD GENERALMENTE ALGUNOS L NEAMIENTOS QUE 



- 163 -

TO, PROVOCARON NO SOLAMENTE LA QUIEBRA DE LOS BANCOS, St­

NO TAMBIÉN QUE TODA LA ACTIVIDAD PRODUCTIVA DESCENDIERA A 

NIVELES NUNCA VISTOS, 

COMO RESULTADO DE TAN TREMENDA CRISIS, SE LEVANTÓ UN GRAN 

CLAMOR ENTRE EL PÚBLICO, QUE NO SABl~NDO A QUl~N CULPAR -

DE LOS EFECTOS DE LA ESPECULACIÓN CON LOS VALÓRES, SOLICl 

TARON UNGENTES MEDIDAS TBNDIENTES A F.LIM!NAR EL DESORDEN 

IMPERANT~ EN LA PRESENTAC(ÓN DE LOS ESTADOS FINANCIEROS, 

ANTE ESTE PROBLEMA, LOS.HOMBRES DE NEGOCIOS TOMARON VIVO 

INTERÉS POR LOS ESTADOS f~NANCIEROS QUE LES INFORMABAN S~ 

BRE LA M~RCH~ o/v DESARROLLO DE sus EMPRESAS: VA QUE su -
PRESENTACIÓN.ERA~ JUICIO PERSONAL DE QUIEN LOS ELABORAB~ 

POR LO TANTO~ RESULTABAN ARBITRARIOS~ DE AHÍ QUE LAS AU­

TORIDADES OFICIALES SE VIERON OBLIGADAS A EXIGIR QUE LOS 

ESTADOS. FINANCIEROS PUBLICADOS POR LAS ENTIDADES FUERAN -

MÁS INFORMATIVOS V FIDEDIGNOS, 

EN 1930, EL "INSTITUTO AMERICANO DE CONTADORES SE A~OCÓ A 
. ' . . 

L!\ CREÁCJÓN DE UN COMÚÉ CUYA FINALIDAD ESENCIAL Fl.IE,RA .LA 

DE ESTUDIA~ LAS p"RÁCTICAS CONTABLES, -CON EL OBJETO DE LO;. 

GRAR CIE.RTA ·.UNIFORMIDAD EN' EL DESARROLLO DE S(JS .ACTIVIDA,.. 

DES, 

EL COMIT{ FORMADO PARA LLEVAR A CABO LOS ESTU0'1os E INVE§. 

TIGACIONES DE CARÁCTER CONTABLE, ESTABLECIÓ RELACIONES -

··· .. · .'·, . ~ . 
. . ' ,::. : • -~ ·= < .. :· '.··· ... ··.· ... ·.':' 
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4, PRINCIPIO DE PERJODO CONTABLE 

LAS OPERACIONES DEBEN SEPARARSE EN PERÍODOS REGULARES 

PARA EFECTOS DE PRESENTACIÓN DE ESTADOS FINANCIEROS Y 

DIVISTÓN DE GASTOS E INGRESOS CORRESPONDIENTES, PARA -

DAR CUMPLIMIENTO AL PAGO DE IMPUESTOS BASADOS EN LAS -

UTILIDADES ANUALES, INFORMAR A LOS ACCIONISTAS DE LOS 

RESULTADOS DEL EJERCICIO, 

5, P~INCIPIO CONSERVADOR 

LAS POL(TICAS CONTABLES DEBEN CONTENER EL MENOR RIESGO 

POSIBLE, SIN LLEGAR NUNCA A LOS EXTREMOS, POR EJEMPLO: 

AL EFECTUAR UNA VALUACIÓN DE MAQUINARIA O MERCANCÍAS V 

EXISTAN VARIOS VALORES, DEBE ELEGIRSE EL MÁS BAJO, 

6, PRINCIPIO DEL COSTO 

EL REGISTRO CONTABLE DEBE BASARSE EN EL COSTO, ES DE­

CIR, DE ACUERDO A LA DOCUMENTACIÓN COMPROBATORIA QUE ~· 

LE DIO ORIGEN, 

DE LO ANTERIOR SE DESPRENDE QU~ LOS PRINCIPIOS MENCIONA~ 

. ·DOS SURGEN DE LA NECESIDAD QUE T 1 ENE EL HOMBRE ·oE NEGO """'"· . . . . . . 
: ClOS DE QUE LA INFO.RMACIÓN QUE ESTÁ. ELABORANDO V QUE PRE-

SENTAN LOS ESTADOS f ¡ NANC 1 EROS DEBER f A TENER UNA SER 1 E DE 

REGLAMENTACIONES QUE SIRV1ERAN COMO BASE PARA MOSTRAR LA 

VERDADERA ~ITUACIÓN ECONÓ~ICA DE CADA ENTIDAD, 

' •l. .- ; ',_ -:L~ . 
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SE MODIF LAS ACTlV! DENTRO DEL CAMPO MEDl 

DA QUE 6L INTERÉS PÚBLICO ALTERA SUS PUNTOS DE VISTA -

ACERCA DEL VALOR ESE CAMPO PARA LA EDAD, Los 

POSTULADOS PUEDEN TENER TAMBl~N SUS ORÍGENES EN UNA O 

DE LAS !VERSAS ETAPAS DE UN PROCES ASf, GUNOS 

PODRÁN INTERESARSE EN LOS VALORES MORALES, MIENTRAS -

QU OTROS PODRÁN SELECC ONARSE NTRE VAR AL NATI 

VAS PRESENTES EN LAS COSTUMBRES ESTABLECIDAS, 

CONVENCIONALISMO 

CONJUNTO DE DEAS O ROCED ENTOS BASADOS 

POR COMODIDAD SE TIENEN POR VERDADERAS, 

* 

* 

1 CON DE N IONE PROCEDIMIENTOS BASADOS EN 

IDEAS FALSAS, QUE POR COMODIDAD O CONVENIENCIA SOCIAL 

SE !ENE COMO VERDADERAS , 7 

"(CONVENCIÓN) DECLARACIÓN O REGLA DE CONDUCTA QUE, DE 

EXPRESO MPL ÍC SE EA LA SQ 

LUCIÓN DE CIERTAS SITUACIONES, ÜNA CONVENCIÓN, A DIFf 

RENC A DE AX 1 , PUEDE DEr. I QUE STé UANDO 

SE SABt QUE PUEDE DISPON~RSE DE OTRA REGLA O PROCEDI -

M ENTO AL TERNATI IGUALMENTE CO PERO QUE SE -

USA A C~USA DE CONSIDERACIONES DE HÁBITO, COSTO, TIEM-

PO CONVE ENCI , POR'TANTO, LA CONVENC ÓN DE ITIR 

LA CARACTERÍSTICA EN LA PREPARACIÓN DE LAS TABLAS DE -

ITMO AUMENTA SU CONVENIENC A V ECONOMIZA IEMPO 

7 ENCICLOPEDIA SALVAT, DICCIONARIO TOMO 4, PAG. 866 
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CAMPO MÁS CORTO DE ACT 1 V JDAD Y CONCEDE MENOR D 1SCREC1 ÓN 

EN UNA ICAC ÓN, LAS REGLAS DE CONDUCTA PROF SIONA-

LES PUEDEN SER PRESCRITAS O AUTOIMPUESTAS, COMO LAS ;~ 

QUE DICTA EL CÓDIGO CONVENIDO, 

NORMA 

REGLA QUE SE DEBE SEGUIR O A QUE SE DEBEN SUJETAR LAS 

OP RAC 1 S, 

ACCES 1 DE ADO, UNA META TRABAJO: MODE 

LO, UNA NORMA ES ESTABLECIDA POR LA COSTUMBRE, DE CO-

ACUERDO, POR UER c 1 ÍF CDS, OFES ONAL 

O GUBERNAMENTALES, UNA ACCIÓN ADMINISTRATIVA O LEGAL, 

DESPUÉS DE AMPLIAS OBSERVACIONES, EXPERIMENTACIÓN, TR~ 

BAJOS DE NVE IGAC ÓN, RUEBAS O PLANEAM NTO , F 

CUENTEMENTE, UN COMPROMISO; UNA NORMA SE QUEDA CORTA -

GENERALMENTE L IDEAL SU D RECCI PODR SER LIM 

DA SU OBJETO ES SERVIR COMO BASE PRÁCTI PARA INST 

TUCIÓ~ DE PROCEDIMIENTOS QUE ASEGUREN LA CONFORMIDAD ~ 

DE PARTE DE UN GRUPO DE PERSnNAS, DENTRO LOS CAMPOS 

DE CONDICIONES TECNOLÓGICAS; IN~TITUCIONALES U OTRAS -

LIMITANTES EN QUE OPERAN •. Y PROPORCIONAN UN CRITERIO Y 

UN MEDI DE CONTROL SOBRE LAS ACTIV DADE UTURAS 

DO VA ACOMPA~ADO DE INSPECCIÓN, INFORME~, PUBLICIDAD U 

OTROS MED OS, AL N VEL EN QUE 

CERSE MÁS EFE IVO, A CAUSA 

CUMPLIM NTO PUEDA 

QUE AS NORMAS SON HE-

lO ERIC L. KOHL~R, DICCIONARIO PARA CONTADORES 

11 ENCIGLOPEDIA SALVAT, DICC10NARIO TOMO , PAG. 2426 



PRINCIPIO 

REGLA ADOPTADA POR EL HOMBRE CON VISTA A LAS NECESIDADES 

PARTICUL ES DE LA SOC EDAD EL TI y EL ES 10. 

* (DEL LATÍN PRINCIPIUM, COMIENZO) PRIMER INSTANTE DEL -

SER UNA COSA,PUNTO QUE CONS RA COMO PRIMERO O 

ANTER 1 OR EN UNA COSA, BASE, FUNDAMENTO, OR 1 GEN O.!RAZÓN 

FUNDAMENTAL UN RAZONAM NTO O SCURSO, CAUSA ¡­

MERA U ORIGEN DE UNA COSA, . :ADA UNA DE LAS MÁXIMAS O 

REGL POR QUE SE GE, 14 

C, p, 1 ME DON DO NO JOSA NOS D 

"LA PALA~RA PRINCIPIO PUEDE SIGNIFICAR TANTO UNA PROPOSI-

ÓN MUY GENERAL QUE IA O VAR AS O VE 

DES, A CUYO CONOCIMIENTO SE HA LLEGADO POR MEDIO DE LA -

XPERIMENTACIÓN POR 10 DE LA RAZÓN COMO UNA 

CIÓN QUE ENUNCIA UNA H PÓTESI TEOR FUNDAMENTADA 

EL RAZONAMIENTO O EN LAS ESTADÍSTICAS; O BIEN, COMO OCU -

EN DERECHO UN CONJUNTO DE ENSEÑANZAS ESTABL DAS 

POR EL-SABER ANTFGÜO QUE SE CONSIDERAN VERDADES QUE PUE -

VAR EN ÁMB DEL EMPO, LA UC I 

DE LA HISTORIA" 

EL C.P. ERIC L. KOHLER DE~JNE: 

INCI (PR PLE PROPOS ÓN l.A CUAL SE AF RMA 

ENCICLOPEDIA SALVAT, OICCIONARIO TOMO , PAG, 2755 
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EL , p, 1 CARDO MORA MONTE DE 1 NE 

11 PR NC OS 'DE CONTAB LIDAD AQUELLOS SOBRE TODO, 

CUYA APLICACIÓN NOS DEJA SATISFECHOS DE HABER PRECEDIDO, 

NO PRECISAMENTE DE LA MANERA TÉCNICA, SINO DE LA MÁS ADE-

CUADA Y CLARA A L DEL PROBL RE 

EL C.P. ERI L. KOHLER DEFINE: 

"PR NCIPIO DE (ONTABIUDAD, CUERPO DE DOCTRINA ASOCIADO 

CON LA CONTABILIDAD QUE SIRV~ DE EXPLICACIÓN DE LAS ACTJ-

VIDADES CORRIENTES O ACTUALES GUÍA LA SELECCIÓN 

DE CONVENCI ISMOS PROCED IENTOS. Los AXIOMAS DE LA 

(ONT AB 1 DAD L PR NCI OS QUE LOS M SMOS E R 1 -

VAN; LOS CUJl.LES, A SU VEZ., HAN SURGIDO DE EXPERIENCIAS -

ORDINARIAS, DE PRECED~NTES HISTÓRICOS, DE DECLAMACIONES ~ 

DE NDI DUOS V ORGANISMOS ROF IONALE DE REGLAMEN 

TOS DE AGENC AS DEPENDENCIAS GUBERNAMENTALES, LA VAL! 

DEZ DE LOS PRINCIPIOS DE CONTABILIDAD SE APOYA EN SU SIM­

PLICIDAD1 CLAR !DAD V GENERALIDAD PARA REFLEJAR LAS PRÁCTl 

CAS CORRIENTES V ROPORCIONA IENTACI PARA LA CONDUCTA 

MORAL DE LOS PROF SI E EN JERC CI Y PARA DE 

LLO CONT NUO DE PROFES ÓN, LAS RECOMENDACIONES QUE HA. 

CE UN CU~RPO PROFESIONAL RESPECTO A CIERTAS PRÁCTICAS IN! 

PIRADAS PRIMORDIALMENTE EN EL PROPÓSITO DE LOGRAR VENTA 

JAS N IMPUESTO SOBRE RENTA, NO LAS CALIF CA ES 

TE MPL HEtHO COMO INC PI 
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LOS ESTADOS FINANCIEROS, 

4. p R 1 Ne 1 p 1 o s D E e o .N T A B 1 L 1 DA o • 

SU DEFINICIÓN Y APLICACIÓN 

Et BOLETÍ.N A-1 (ESQUEMA DE LA. TEORÍA BÁSICA DE LA CONTA­

BILIDAD FINANCIERA) DEL J M C P NOS DICE: 

Los PRINCIPIOS DE CONTABILIDAD GENERALMENTE ACEPTADOS QUE 

DELIMITAN E IDENTIFICAN AL ENTE ECONÓMICO V A SUS ASPEC -

TOS FINANCIEROS SON LOS SIGUIENTES: 

* ENTIDAD 

* REALIZACIÓN 

* PERÍODO CONTABLE 

Los QUE ESTABLECEN BASES PA~A CUANTIFICAR OPERACIONES V. -

SU PRESE~TACIÓN SON: 

* VALOR HISTÓRICO ORIGINAL 

* NEGOCI~ EN MARCHA 

* DUALIDAD ECONÓMICA 

'l. QUE SE REFIERE A LA INFORMACIÓN ES EL DE : 

* HEVELACIÓN SUFICIENTE 

Y LOS QUE CONSTITUYEN LOS REQUISITOS GENERALES DEL SISTE­

M/l. SON: 
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* PAGOS ANTICIPADOS 

* INMUEBLES, PLANTA V EQUIPO 

* lNTANGl·BLES 

* PASIVO 

* CAPITAL CONTABLE 

* CONTINGENCIAS V COMPROMISQS 

l. PRINCIPIO DE ENTIDAD, 

TODA ACTIVIDAD ECONÓMICA ES REALIZADA POR ENTIDADES -­

IDENrIFICABLES, QUE ESTÁN CONSTITUIDAS POR LA COMBINA­

CIÓN DE RECURSOS HUMANOS, MATERIALES V FINANCIEROS, -

COORDINADOS POR UNA AUTORIDAD QUE TOMA DECISIONES ENC~ 

MINADAS A LA CONSECUCIÓN DE LOS FINES PARA LOS QUE FUE 

CREADA, 

PARA IDENTIFICAR A LA E~TIDAD QUE PERSIGUE FINES ECONi 

MICOS PARTICULARES V ES INDEPENDIENTE DE OTRAS ENTIDA­

DES SE UTILIZAN DOS CRITERIOS, 

l,: LA ~NTJDAD COMO UN CONJUNTO DE RECURSOS DESTINADOS 

A SATISFACER ALGUNA NECES !DAD sbc [AL CON ESTRUCTURA 

V OPERACIÓN PROPIA V: 

2, LA ENTIDAD COMO CENTRO DE DfCISIONES INDEPENDIENTES 

RESPECTO AL LOGRO DE FINES ESPECÍFICOS, O SEA, LLE-

.. 1.' ~' .: .. ~ !··:; ·.·.·· 
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LAS ENTIDADES CONSOLID~D~S INTEGRAN UNA UNIDAD ECONÓMl 

CA Y ESTAN CONSTITUfDAS POR DOS O MÁS ENTIDADES JURÍDl 

CAS, QUE DESARROLLAN ACTIVIDADES ECONÓMICAS Y EJERCEN 

SUS DERECHOS Y RESPONDEN A SUS OBLIGACIONES EN FORMA -

INDIVIDUAL, POR LO TANTO CARECEN DE PERSONALIDAD JURÍ­

DICA PRO~IA Y POR RAZONES DE PROPIEDAD DE CAPITAL Y DE 

FACULTAD DE TOMAR DECISIONES, DEBEN INCLUIR EN SUS ES­

TADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS TODOS SUS DERECHOS, 

OBLIGACIONES, PATRIMONIO Y RESULTADO DE SUS OPERACIO -

NES, DE CONFORMIDAD CON LOS PRINCIPIOS DE CONTABILIDAD 

EL FIDEICOMISO ES UNA DECLARACIÓN UNILATERAL DE VOLUN­

TAD ME.O 1 ANTE LA CUAL SE 'CONSTI TUVE UN NEGOC 1 O, REAU -

ZADO POR ELEMENTOS PERSONALES QUE SON EL FIDEICOMITEN· 

TE, EL FIDUCIARIA Y EL FIDEICOMISARIO, CADA UNA DE ES -

TAS PERSONAS TIENE PERSONALIDAD JURÍDICA PROPIA, PERO 

ENTRE ¿LLAS AL UNIRSE NO CONSTITUYEN UNA NUEVA PERSONA 

L!DAD .JURÍDICA, 

A CONT! NUAC 1 ÓN SE PRESENTA UN CUADRO S 1 NOPTI CO DE LAS 

ENHDADEs·: 





ATEND NDO LA NECESI DE RECONOCER CONTABLEMEN-

TE ESE TIPO DE EVENTOS, PODRÍA DECIRSE QUE EL PUNTO 

PART DA DE REALIZAC ÓN ER f A EXTERIOR ZA --

C IÓN FORMAL DEL MISMO, CONSIDERANDO AL ECTO SU 

TURALEZA Y POSIBILIDAD DE MEDICIÓN, EL TIPO DE SI-

TUACIONES QUE QUEDARÍAN COMP NDI EN STA PARTE, 

SERÍAN EVENTOS TALES COMO: LA REVALUACIÓN O DEVALUA 

ÓN UNA MONEDA EXTRANJERA; LOS CAMB OS E EL 

DER ADQUISI VO LA LOS ECTOS DE UNA 

HUELGA GENERAL, DEL CIERRE DE LA FRONTERA PARA UN -

ARTfCUL QUE SE MPORTABA, LA EBRA O SUSPEN 

CIÓN DE PAGOS DECRETADOS PARA UN CLIENTE DE LA ENTl 

DAD, ETC, 

ESTE PRINCIPIO ES CONOCIDO TAMBI~N COMO uCONSERVADOR•, 

YA QUE MENCIONA QUE CÓNTADOR ANTE DOS ALTERNAT VAS 

PARA LA SOLUCIÓN DE MI PROBLEMA, DEBERÁ OPTAR ,. 

POR L~~AS CAUTA, LA MÁS MODERADA Y LA MÁS PRUDENTE, 

LAS UTILIDADES DEBEN REGISTRARSE CUANDO SE 'REALIZAN Y 

LAS PÉRD DAS CUANDO CONOZCAN, 

Lo ANTER ES CON ÚNI F I !DAD DE PROTEGER LAS 

UTILIDADES DE LA ENTIDAD~ DEBIDO A QUE LOS INGRESOS -

CUANDO SE REAL ZAN SON ~ARTICIPANTES YA DE DICHA ENTI­

DAD, Y EN CUANTO A LO GASTOS, CONSIDERARL ,CUANDO SE 

CONOZCAN, TENIENDO, MUCHO CUIDADO DE NO SOBRE ESTIMARLOS 
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LAS ENTIDADES PARA CONTROlAR SU ADMINISTRACIÓN INTERNA 

PUEDEN PREPARAR ESTADOS CONTABLES POR PERÍODOS SUSCEP­

TIBLES DEL AÑO, ESTOS ESTADOS PUEDEN SER MENSUALES, -

TRIMESTRALES O SEMESTRALES; DICHOS DERÍODOS DEPENDERÁN 

DE LAS EXIGENCIAS QUE SE REQUIERAN EN CADA CASO EN PAR 

TICULAR, 

LA FECHA DE CIERRE E~ UN P~RÍODO CONTABLE QUEDA A CRI­

TERIO DE LA ADMINISTRACIÓN DE LA ENTIDAD, .CON EXCEPCIÓN 

DE LAS INSTlTUCIONES DE CR~DITO, NO ES NECESARIO QUE -

CO!NCIDAN CON EL ARO NATURAL, PERO ES RECOMENDABLE QUE 

EL PERÍODO CONTABLE CIERRE SUS OPERACIONES, CUANDO 

COINC1DA CON EL ClCLO ECONÓMICO DE LA ENTIDAD; PARA -

ASÍ ELABORAR SUS ESTADOS FINANCIEROS DURANTE EL PERÍO­

DO DE MENOS ACTIVIDAD, 

PoR TANTO. PARA QUE LA CONTABILIDAD REALICE nu FUNCIÓN 

ES NECESARlO QUE PROPO.RCIONE EN FORMA PERfÓDICA V CON~ 

TANTE.LA INFORMACIÓN REQUERIDA POR LA ENTIDAD, S! NO 

FUERA ASf, LA CONTABl~l~AD NO REALIZARÍA SU FUNCIÓN, Y 

NO SE JUSTIFICARÍA SU EXISTE.NCIA, VA QUEL.:A INFORMAC):ÓN 

' ~TIL ES ÜNO DÉ LOS OB.JETIVÓS FUNDAMENTALES DE· ELLA. 

fL PERÍODO CotÚABLE ES NECESARIO PARA REALlzAR CORTES 

CONVENCIONALES i:N LA VIDA DE LA ENTIDAD E IMPLICA EN­

. TRE OTRAS· COSAS: 

1. Que SE DELIMITE LA INFORMACIÓN FINANCIERA EN CUANTO 

........ .··_.; 



4. 

-. 187 -

QUE, CLASIFICADAS COMO ACTIVO, PASIVO, CAPITAL V -

RESULTADOS ACUMULADOS, SE HAN REALIZADO PERO QUE SE 

CONSUMAR O 

SUS BENEFIC 

QUE EN EL ESTADO 

EN LAPSOS CONTABLE 

TEN A MÁS DE 

RESULTADOS SE 1 

TRICTAMENTE LOS INGRESOS, COSTOS V GASTOS QUE SE -

HAN DEVENGADO, 

REALIZARSE UÑ INGRESO SE RECONOZCAN PARALELA 

LOS COSTOS 

NDEPENDIENTEMENTE 

QUE LE SEAN I 

SE LIQUIDE , 

* QUE SE ESTABLEZCAN ESTIMACIONES V PROVISIONES QUE -

AUN CUANDO SE DESCONOZCA SU MONTO EXACTO V SE CALCQ 

LEN APROXIMADAMENTE, SE REFIERAN A CIERTOS COSTOS V 

DEVENGADOS, 

AJUSTEN EN 

FERENCIAS ENTRE 

CONTABILIZADAS PREVIAMENTE, 

PIO DE 

ISTROS POR TRANSACC 

CONTABILIDAD 

CONTABLES SUBSECUENTE ~ 

FRAS DEFINI 

STdRICO 0 .L 

V EVENTOS 

, DEBEN BASAR LA 

CANTIDAD DE EFECTIVO QUE SE AFECTEN O SU EQUIVALENTE, 

ES DECIR, LA ESTIMACIÓN RAZONABLE QUE DE ELLOS SE HAGA 





- 191 -

EL ACTA CONSTITUTIVA SE ESTABLEZCA LA DURACIÓN -OEFINJ­

DA DEL ENTE ECONÓMICO, ES NECESARIO CONSIDERAR A ÉSTE 

CON UNA VIDA INDEFINIDA, O SEA, QUE ESTÁ EN MARCHA, 

Es LÓGICO PENSAR QUE, CUANDO UN GRUPO DE PERSONAS SE -

ASOCIA PARA DAR VIDA A UNA ENTIDAD, AUNQUE NO NECESA­

RIAMENTE EXPRESEN SU INTENCIÓN DE CONSERVARLA INDEFINl 

DAMENTE,. ELLOS, POR EL ÚNICO HECHO DE DARLE VIDA, TIE­

NEN INTENCIÓN DE CONSERYARLA Y NO DE EXTERMINARLA; ES­

TE CRITERIO DEBE SER OBSERVADO POR EL CONTADOR Y SER 

TOMADO EN CUENTA AL FORMULAR SUS REGISTROS Y SUS INFOR 

MES CONTABLES, EL HECHO DE QUE UNA ENTIDAD DIFIERA -

SUS GASTOS Y ANUALMENTE CARGUE A PÉRDIDAS Y GANANCIAS 

UNA CANTIDAD PROPORCIONAL JUSTIFICA QUE LA ENTIDAD TI~ 

NE LA INTENCIÓN DE CONSERVA~ SU EXISTENCIA; LOS ACTI -

VOS TAMBIÉN SON DEPRECIADOS ANUALMENTE CON EL FIN DE -

PROTEGER EL CAPITAL DE LA ENTIDAD AL CARGARSE ÉSTOS A 

PÉRDIDAS Y GANANCIAS EN FORMA GRADUAL, ESTE PROCEDI -­

MIENTO NOS HACE PENSAR QUE SE TIENE LA INTENCIÓN DE ~ 

CONTINUAR INDEFINIDAMENTE CON LA VIDA DEL ENTE ECONÓMl 

ca. 

CUANDO LAS CIFRAS REPRESENTAN VALORES ESTIMADOS DE LI~ 

QUIDACIÓN, ESTO DEBERÁ ESPEClFICARSE CLARAMENTE·Y SOLA 

MENTE SERÁN ACCPTA~LES ~ARA INFORMACIÓN GENERAL CUANDO 

LA ENTIDAD SE ENCUENTRE EN LIQUIDACIÓN, 



POR OTRA PARTE LA CONTABILIDAD AVANZA Y SUS PROCEDIMIEN 

TOS TAMBIÉN, PERO LA ESENCIA SE CONSERVA Y ES DE CARÁf. 

TER !VERSAL, ESTE PRINC !O CONST TUVE PARTE MPOR 

TANTE DE SU ESENCIA Y CUANTIFICA EN UNA BALANZA LOS Rs 

CÜRSOS DE QUE DISPONE LA !DAD PARA LA CONSECU ÓN 

DE F S Y AS FUENTES DE SOS RECURSOS. 

7, PRINCIPIO DE VE e N F 1 EN E 

ESTE PRI PIO STABLECE NC PALMENTE LA ORMA DE 

PRESENTAC ÓN DE LA 1 ORMAC ÓN NANC ERA NATURAL E-

ZA CONTABLE CUANTIFICADA Y PRESENTADA POR MEDIO DE LOS 

ESTADOS NANC ROS LOS ST NTOS NTERESADOS, 

LA RESPONSABILIDAD DE RfNDIK ESTA INFORMAC SOBRE LA 

ENT DAD ECONÓM RECAE SU ADMI STRAC ÓN, ESTA 

INFORMACIÓN DEBE REUNIR LOS REQUISITOS FUNDAMENTALES -

DE Ll Y IAB LIDAD, LA RESPONSAB DAD DE 

QUE INFORMAC ÓN CONTABLE SEA ÚTIL Y CONFIABLE ESTÁ 

A CARüO DE LOS ADMINISTRADORES, Y PARA CUMPLIRLA, DEB~ 

RÁN MANTENER UN EFECT VO STEMA DE CONTAB DAD UN 

EFICIENTE CONTROL INTtRNO, APLICANDO LOS PRINCIPIOS DE 

CONTABILIDAD V LAS REGLAS PARTICULARE DE CON 

TABL ACORDES DICHOS NCI OS SE CONSIDEREN 

MÁS APROP l ADOS A LAS C UlCUNSTANC I AS DE LA ENTIDAD, LA 

OCULTA~IÓN Y D STORS DEL BERADA DE LOS ECHOS EN L 

INFORMACIÓN FlNANC!ERA CONSTITUYEN ACTOS PUNIBLES, EN 
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CUMPLIR CON EL REQUISITO DE UTILIDAD PARA LOS DIFEREN­

TES INTEREéES IMPLICADOS, co~o SON LA TOMA DE DECISIO­

NES DE ACCIONISTAS ACTUALES Y POTENCIALES, INSTITUCIO­

NES DE CRÉDITO, DEUDORES, ACREEDORES Y TERCEROS: DIREf 

·TA O INDIRECTAMENTE RELACIONADOS CON LA ENTIDAD, NO OB§. 

TANTE ES IMPOSIBLE DE SATISFACER LOS REQUERIMIENTOS DE 

CADA QÜl~N EN PARTICULAR, POR LO QUE LA INFORMA~IÓN AL 

PÚBLICO EN GENERAL DEBERÁ CONTENER SUFICIENTES ELEMEN­

TOS DE'JUICIO Y MATERIAL BÁSICO PARA QUE LAS DECISIO -

NES DE ESTOS INTERESADOS ESrÉN BIEN FUNDADAS, 

LA IN~ORMACIÓN CUANTITATIVA QUE LA CONTABILIDAD PRODU­

CE, ES REQUERIDA POR LOS PARTICIPANTES DE LA ACTIVIDAD 

ECONÓMICA :PARA: 

l, ÜBSERVAR Y EVALUAR EL COMPORTAMIENTO DE LAS ENTIDA-

DES, 

2, COMPARAR SUS RESULTADOS CON OTROS PERÍODOS Y (ON -

orn".ú F:NT IDADES 1 

3' ,EVALUAR sus RESULTADOS A LA LUZ DE ~os OBJET 1 vos E§. 

Tf\BLECIDOS, 

4¡ PLANEAR SUS OPERACIONES~ 

LAS CARACTERÍSTICAS CUALITATIVAS DE LA INFORMACIÓN FI~ 

NANCIERA DE CARÁCTER CONTABLE PAR~ USOS GENERALES, SE 

'·· •' - - . ' . ~-,, .... ·., :·:n ._,., 
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REVELAC ÓN SUF 1 ENTE SE REF ERE UNDAMENTALMENTE -

GRADO DETALL CON QUE SE MANIF STA LA NFORMA -

ÓN CON EL FIN DE EVITAR QUE SE DESVIRTÚE SU INTER -

PRETACIÓN (INFORMAR CON EL DETALLE NECESARIÓ); EL CON-

CEPTO DE RELEVANCIA DE INFORMACIÓN SE APL 1 A LA 

CUALIDAD SELECC ONAR ADECUADAMENTE LOS ELEMENTOS -

QUE MEJOR PERM TAN AL USUAR GENERAL CAPTAR EL SIGNI­

FICADO DE LA INFORMACIÓN, CONFORME A SUS PROPIOS FINES 

PARTICULARES, 

CONCEPTO DE MPORTANC A VA ICAMENTE SE RE-

FIERE AL EFECTO QUE TIENEN LAS PARTIDAS EN LA INFORMA­

CIÓN FINANCIERA Y EN ESTE SENTIDO TODA PARTIDA CUYO -

MONTO NATURALEZA TENGA DI IF CACI DEBES PROCE-

SADA PR NTADA, UES DE HACERSE D!SPORC ONAR 

OBJET VOS QUE PRElENDE LA INFORMACIÓN FINANCIERA, 

POR LA EXTENSA GAMA DE POSIBILIDADES DE !NTERPRETAC ÓN 

T ENE IMPORTANCl RELATIVA, SEGÚN SEA NATURA 

LEZA r:ASO QUE PRESENTE O LAS RCUNSTANCIAS PAft 

TICULARES EN LAS QUE SE TOMAN LAS DECISIONES DE PROCE­

SAR O COMUNICAR LA INFORMACIÓN, NO ES POSIBLE DEFINIR 

EXACTlTUD OS PARÁMETROS DE APLICAC ÓN AL MÁXl 

$[ SE CONSIDERAN LAS IGU ENTES L ITAC ONE DE OR­

DEN PRÁCTICO: 

l, No SE HAN ESTABL IDO PARÁMETROS CONTABLES QUE PRE-
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C SEN LA LÍNEA QUE SEPARA LOS HECHOS DE MP.ORTANC A 

DE LOS QUE NO LO SON 

2 Los EFECTOS DE UN HECHO NO SIEMPRE SE PUEDEN MEDIR 

Y CUANDO ESTO ES POSIBLE, NO SE HAN ESTABLECIDO Lf­

M TE QUE PERM TAN DEFINIR SU IMPORTANCIA, 

3, EXISTEN SITUACIONES QÜE NO PUEDEN EXPRESARSE EN CI­

FRAS ~ONETARIAS EN UN MOMENTO DADO. PERO FINALMENTE 

EN EL TRANSCURSO DEl TIEMPO PODRÍA TENER UN IMPACTO 

SIGNIFICATIVO EN LA INFORMACIÓN QUE MUESTRAN LOS E! 
TADOS FINANCIEROS, 

4. Los FACTORES QUE DETERMINAN LA SIGNIFICACIÓN DE UN 

HECHO ~CONÓMICO EN CIERTO MOMENTO PUEDEN CAMBIAR 

CONSIDERABLEMENTE EN EL FUTURO, OTORGANDOLE UNA MA­

YO~ ·o MENOR IMPORTANCIA RELATIVA, 

No OBSTANTE LAS L !TAC ONES QUE PUEDAN SUFRIR EN LA -

CONTABLE SE HAN ESTABLEC DO OR ENTACIONES -

QUE EL .CR I TER PARA RESOLVER ESTE T PO DE PRO-

BLEMAS, 

EL I M C LAS IGU ENTES ORIENTAC ONE 

EN ATEN¿ ÓN AL MONTO DE LA PART DA 

}, APARENTEMENTE ES POSIBLE DEFINfR LA SIGNJFICACIÓN -

DE UNA PARTIDA CON EL. CONTEXTO GENERAL DE LA INFOR­

MACIÓN FINANCIERA ATENDIENDO SIMPLEMENTE A SU MONTO 
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LA UT !DAD DEL IC Y CON EL COS DE VEN -

TAS, 

* LA PROPORCIÓN QUE GUARDA LA PARTIDA CON EL MONTO 

CORRESPONDIENTE A AÑOS ANTERIORES Y LA CANTIDAD -

QUE SE ESTIMA REPRESENTARÁ AÑOS UTUROS, COMO 

EJEMPLO UEDE CITAR EL EF CTO DE UNA DETERM NA-

DA POLÍT CA 

C RCUNSTANCI 

GARANTÍA DE PRODUCTOS E DISTINTAS 

* EL EFECTO ACUMULADO EN LOS ESTADOS FINANCIEROS DE 

AQUELLAS PARTIDAS INDIVIDUALMENTE NO REPRESENTAN 

UNA PROPORCIÓN SUSTANCIAL, S MUY EN EL -

CURSO NORMAL DE LAS OPERACIONES DE UNA NT DAD SE 

VAYAN EL! INANDO DEJANDO REGISTRAR SITUAC o-
NES POR SU POCO MONTO O EFECTO EN ORMAC ÓN 

F NANC ERA, IN EMBARGO, S ESTAS PART DAS SE -

EVAL EN CONJUNTO PUEDEN EGAR SER IMPORTAN-

TES, 

EXISTEN PARTIDAS QUE CONFORME A LAS REGLAS DE E­

VELACIÓN SUF !ENTE DEBEN PRESENTARSE POR SEPARA­

DO (COMO EN CASO DE ANTI POS RECIB DOS DE 

CL ENTES, QUE NO DEBEN DEDUC RSE DEL SALDO DE 

CUENTAS POR COBRAR): O EN, EN ORMA CONDENSADA-

(DEDUC ENDO LOS PASIVOS LOS NT ESE PAGADOS 

POR ANTIC PADO), 

LA VALUAC ÓN DE LA IMPORTANCIA RELATIVA EN ESTOS -

CASOS DEBE HACERSE CONSIDERANDO LAS PARTlDAS EN -



203 

* SI NFLUYE NSI E MENTE LA DETERMI IÓN DE LOS 

RESULTADOS E RC O; 

* Si ESTÁ A UN.HECHO UTURO O COND CJÓN 

* SI AFECTA CUANTITAT VAMENTE POR EL MOMENTO, PERO 

EN FUTURO PUD RA ECTAR; 

* SI C~ GF OBEDECE LE~ES, EGLAMENTOS O ISPOS! 

CIONES ICIALES CONTRACTUALES; 

* S1 TRATA OPERAC ONE CON ENT DADE SUB ID 

RIAS; AF LIADAS ASOCIADAS, 

9. PRJN~IPIO DE (ONSISTENCIA. 

ESTE PRINCIPIO ENE UNA CARACTER STI DE LA NFORMA-

C ÓN F NANC ERA QUE S LA IL DAD 11 QUE NOS l.!:! 

DA LA POS! LI DE COMPARAR LA SITUACIÓN FINANCIERA 

DE UNA ~NTIDAD Y LOS RESULTADOS DE OPERACIÓN EN DISTI.!:! 

TAS ÉPOCAS DE SU ACTIVIDAD Y PARA LOGRAR LO ANTERIOR -

E N.ECESAR 'QUE LAS PRÁCTICAS Y PROCEDIM CONTA-

BLES ( PARTICULARES SEAN APLICADOS lfORMEMEN-

TE, NO SOLO PARA EL EJERCICIO AL QUE SE REF!EREN LOS -

ESTADOS FINANCIEROS, SINO TAMBIÉN EN RELACIÓN CON EJER 

C OS ANTERIORE 

LA ELABORACIÓN DE ESTADOS SOBRE BASES DIFERENTES, EN -

DISTINTAS ~POCAS riE LA VIDA DE LA ENTIDAD, SE CONSI 
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SE CARACTER ZA POR LA POS ILIDAD DE EL IÓN 

DOS O MAS REGLAS, EN QUE NECESARIAMENTE EXISTE LA -

SUST TUCI DE UNA DE ELLAS POR OTRA DI ENTE LA 

ANTERIORMENTE UTILIZADA, COMO EJEMPLO DE ESTAS SU! 

T IONES ENCONTRAMOS EL CAMBI EL PROCEDI 

TO DE VALUACIÓN DE INVENTARIOS (p E P S POR U E P S), 

LA MODIFI ÓN MÉTODO DE DEPRECIAC liT 1 

DA (L(NEA RECTA POR UNIDADES PRODUCIDAS), LA ADOP -

CI DEL DE VENTAS ABONOS EN USTITl.JC 

DEL REGISTRO INMEDIATO EN RESULTADOS DE LAS VENTAS 

A ARGO PLAZO DEL JERCICIO, 

CAMBIOS EN LA ESTIMACIÓN CONTABLE, 

FORMANDO PARTE DE LAS OPERACIONE NORMAL DE 

ENTIDAD, EXISTEN EVENTOS CUYOS EFECTOS, A LA FECHA 

DE RESENTAC ÓN DE LOS ESTADOS NANCIEROS, NO 

SUSCEPTIBLES DE CUANTIFICARSE CON EXACTITUD, POR -

ESTE MOT 1 SE HECHO NE CESAR LA 1 ZAC 

DE ESTIMACIONES CONTABLES QUE PERMITAN CONOCER, AUli 

CUF SEA IMADAMENTE, EFECTO FUTURO DE O CHOS 

EVENTOS, EJEMPLOS DE LO ANTERIOR, ES LA CREACIÓN O 

INCREMENTO EST MACIONES PARA CUENTAS DUDOSA -

RECUPERACIÓN, MATERIAL OBSOLETO O DE LENTO MOVIMIEli 

TO DEPREC IÓN ,PROP EDADES, ANTA EQUI 

AMORTIZACIÓN DE ACTIVOS INTANGIBLES, PROVISIONES DE 

PAS , ETC, LA OBTENC 1 DE ELEMENTOS JU 1 

ADICIONALES A LOS EXISTENTES EN EL MOMENTO DE CREAR 



CAMBIOS EN LA 

ROS, 

SORA DE ESTADOS 1 E -

LA ~ALTA DE COMPARABILIDAD DERIVADA DE UN CAMBIO EN 

LA ENTIDAD EMISORA DE tSTAílOS FINANCIEROS, SE ORIGl 

NA PRINCIPALMENTE, POR LAS SIGUIENTES CAUSAS: 

LA PRESENTAC 

DOS O COMBI 

DIENTES A E 

ESTADOS fINANCI 

LIGAR DE ESTADOS 

!VIDUALES, 

IDA­

SPON - "' 

0 LA SUSTITUCIÓN DE COMPAÑÍAS SUBSIDIARIAS ESPECÍFl 

CAMENTE COMPRENDIDAS EN EL GRUPO DE EMPRESAS PARA 

.LAS CUALES S 

L !DADOS: Y 

LA SUST!TUC! 

ESTADOS FI 

ÍAS AFILIADAS 

EN ESTADOS f INANCIEROS COMBINADOS, 

CONSQ 

DAS -

Los AJUSTES A RESULTADOS DE'.E,JERCICIOS ANTERIORES SON 

EXCEPCIONAL 

QUE REÚt:EN LAS 

REPRESENTADOS 

NTES CARACTER 

PARTI-

l. PARTIDAS PLENAMENTE IDENTIFICABLES CON EVENTOS O 

TRANSACCIONES DE EJERCICIOS ANTERIORES CUYOS EFEC -

TOS CONTABLES NO PUDIERON SER RAZONABLEMENTE DETER-

NADOS EN EL 

M·I ENTO ABSOL 

BRE SOBRE LA RE 

OPORTUNO, YA S 

HECHOS, O POR 

INAL DE TAL 

SCONO­

DLIM -



DE REGULAR EL REGISTRO DE.LAS TRANSACCIONES EN MONEDA 

EXTRANJERA, ESTABLECE UN PRONUNCIAMIENTO EL CUAL TIENE 

CARÁCTER DE OBL I ACTUALIZABLE y TENDIENTE A 

LIAR INTERE LA VIGENCIA REGLAS -

SE PRESENTAN NUACIÓN Y EL DE DE LAS 

TUACIONES ECONÓM PRIVEN EN EL 

ESTE BOLETÍN TIENE COMO OBJETO, REGULAR EL REGISTRO DE 

LAS TRANSACCIONES EN MONEDA EXTRANJERA Y ESTABLECER -

REGLAS PARTI 

CONTABILIDAD, 

E)(TRANJERA REAL 

APLICACIÓN 

A LAS TRANSACC 

POR ENTIDADES 

lP !OS 

MON.S, 

S E -

JNDUS!R!ALES; ESTE BOLETÍN NO SE REFIERE A INSTITUCIO­

NES DE CR~DITO, ORGA~!ZACIONES AUXILIARES, DE SEGUROS 

Y FIANZAS, AQUÍ NO SE CONSIDERARÁ LA INFLUENCIA DE -

LOS EFECTOS DE LOS CAMBIOS EN EL PODER ADQUISITIVO DEL 

MEXICANO Y 

JNUACIÓN SE 

LATIVOS A ESTE BOLETÍN: 

EXTRANJERA, 

LOS PRINCIPALES CONCEPTOS Rf 

REVALUACIÓN Y DEVALUACIÓN-DE UNA MONEDA EXTRANJERA, 

SU TIPO DE 

, l:N ·.RELAC 

NTERNACIONAL DE 

TIPOS DE CAMBIO, 

TIPOS DE CAMBIO TÉCNICOS, 

AUMENTA O DISM 

SO MEXICANO, 

, RESPECTl 

MERCADO 

AQUÍ SE ENCUENTRAN LOS TI POS DE CAMB 10 H l STÓR 1 COS, COli 
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CORRESPONDA, HAYA .s~DO COMPRADA o VENDIDA LA MON~ 

DA EXTRANJERA RELATIVA, 

º PRECIO QUE PUDO HABER ALCANZADO LA MONEDA EXTRAN­

JERA O AL QUE PUDO HABER SIDO COMPRADA O VENDIDA 

EN EL MERCADO, EN UNA FECHA DETERMINADA, 

º PRóMEDIO DE COTIZACIONES EN UNA FECHA DETERMINADA 

EN EL MERCADO DE LA MONEDA, 

º PROMEDIO MENSUAL O ANUAL DE LOS PRECIOS DE COMPRA 

Y VENTA DE LA MONEDA EXTRANJERA DE QUE SE TRATE, 

ALCANZADO EN EL MERCADO DE LA MONF.DA, 

º P.ROMEDIO DE LOS DIFERENTES PRECIOS DE COMPRA Y -

VENTA QUE TUVO LA MONEDA EXTRANJERA RELATIVA, EN 

E~ MERCADO DE LA MONEDA, EL ÓLTIMO D!A DE CADA -

MES DEL PERÍODO CONTABLE DE LA ENTIDAD. 

* DE .. CIERRE 

Es EL TIPO DE CAMBIO EN VIGOR EN EL MERCADO DE DIVl 

s~s. A LA FECHA DE CIERRE DEL PERJODO CONTABLE DE - . 

. LA ENTIDAD, 

TIPOS DE CAMBIO ECONÓMICOS: 

EN ESTE GRUPO SE ENCUENT_RAN LOS TIPOS DE CAMBIO OFICIAL 

FLOTANTE, PREFERENTE Y EL RESULTANTE DE COTIZACIONES -

DEL LIBRE MERCADO (o DE MERCADO-LIBRE); GENERALMENTE~ 

SE REFIEREN A UN VALOR REPRESENTATIVO DE LA PARIDAD DE 
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RRE O DE LA LIQUIDACIÓN DE LA MISMA, LA DlfERENCIA -

QUE EXISTA CON EL REGISTRO INICIAL, SE APLICARÁ D[REf 

TAMENTE A RESULTADOS, 

EN EL CASO DE REVALUACIÓN O DEVALUACIÓN DE LA MONEDA -

EXTRANJERA DEBEN OBSERVARSE LAS SIGUIENTES REGLAS: 

* TRATÁNDOSE DE PASIVOS QUE PUEDAN IDENTIFICARSE PLE­

NAMENTE (Ff~ICA O DOCUMENTADA) CON ACTIVOS Nn MONE­

TARIOS ADQUIRIDOS RECIENTEMENTE, EL AJUSTE DEL PASl 

VO PODRÁ MOD l F 1 CAR EL COSTO OR 1 G l NAL ASIGNADO A ESOS 

ACTIVOS, SIEMPRE Y CUANDO EN EL CASO DE INVENTARIOS 

EL NUEVO COSTO NO SEA SUPERIOR AL VALOR DE MERCADO, 

* EN TODÓS LOS DEMÁS CASOS EL AJUSTE PODRÁ DIFERIRSE 

EN CUANTO A SU APLICACIÓN A RESULTADOS, CONSIDERÁN­

DOLO COMO UN CAMBIO AL COSTO DE FINANCIAMIENTO, 

SIEMPRE Y CUANDO EL COSTO TOTAL (INTERÉS PACTADO -

MÁS .PARTIDA DIFERIDA) NO RESULTE EN UNA TASA DE IN­

TERÉS ANUAL SUPERIOR A LA NORMAL EN EL MERCADO MEX! 

CANO, PARA ESE TIPO DE PASIVOS, EL PLAZO PARA DIF( 

RIMIENTO DE DICHO AJUSTE DEBE SER EL MISMO QUE SE -

APLIQUE A LOS INTE~ESES RELATIVOS, 

-LA UTILIDAD O PÉRDIDA DER)VADA DE LA CONVERSIÓN DE MO~ 

NEDA EXTRANJERA QUE CONSTANTEMENTE ESTÁ SUFRIENDO CAM­

BIOS EN 1U PARIDAD OFICIAL, DEBE CONSIDERAR~E COMO UN 

RESULTADO. DE OPERACIÓ~; 

',;_,:. - · .. ,. _··¡' 
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LIDAD MERCANTIL SON 

LIBRO PRIMERO 
ITULO 

LA LIDAD MERCANTIL 

ARTÍCULO 33. 

EL RCIANTE OBLI A LLEVAR MANTENER SISTEMA -

DE CONTABlLI ADECUADO, ESTE SISTE PODRÁ EVARSE ME 

TE LOS lNSfRUMENTOS, RECURSOS Y SISTEMAS DE REGISTRO Y PROCEDl 

M QUE SE ACOMODE A LAS CARACTERÍST PARTI 

R NEGOC , PERO EN CASO SATI ACER LOS 

GUIENTES REQUISITOS MÍNIMOS: 

A, ITIRÁ' !FICAR OPERAC INDIV ES Y SU 

CARACTERÍ ASÍ CONECTAR CHAS OPE IONES 

VIDUALES CON LOS DOCUMENTOS COMPROBATORIOS ORIGINALES DE -

ISMA, 

B. PERMITIRÁ SEGUIR LA HUELLA DESDE LAS OPERACIONES INDIVIDU~ 

LES A LAS ACUMULACIONES QUE DEN COMO RESULTADO LAS CIFRAS 

NALES DE CUENTAS ICEVERSA 

C, PERMITIRÁ LA PREPARACIÓN DE LOS ESTADOS QUE SE INCLUYAN EN 

NFORMAC FINANC DEL o: 

D. ITIRÁ CONECTAR Y R LA HUELLA ENTRE CIFRAS 

DICHOS ESTADOS, LAS ACUMULACIONES DE LAS CUENTAS Y LAS OPg 

ONES DUALES 

E, INCLUIRÁ LOS SISTEMAS DE CONTROL Y VERIFICACIÓN INTERNOS -
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ACUERDOS RELATIVOS A LA MARCHA DEL NEGOCIO QUE TOMEN LAS ASA~ 

O JUNTAS DE SOCI 

NI STRAC l ÓN, 

f CULO 37, 

LOS STROS A 

EN SU , LOS CONSEJOS DE 

SE REFI STE CAP DEBE 

LLEVARSE EN CASTELLANO, AUNQUE EL COMERCIANTE SEA EXTRANJERO, 

CASO 

EN UNA 

CUMPL 

TA NO 

ESTE REQU ITO EL COMERCIANTE 

DE" 25, , 00 PESOS, QUE NO 

DEL 5% DE SU CAPITAL Y LAS AUTORIDADES CORRESPONDIENTES PO --

ORDENAR 

DE PER 

SE HAGA 

TRADUCTOR 

TRADUCC 

IDAMC 

AL CASTELLANO POR 

ECONOCI IENDO 

CUENTA DEL COMERCIANTE TODOS LOS COSTOS ORIGINADOS POR DICHA 

TRADUCCIÓN, 

ARTÍCULO 38. 

EL COMERCIANTE DEBERÁ CONSERVAR, DEBlDAMENTE ARCHIVADOS, LOS 

COMPROBANTES GINALES SUS OPERAC ONES, 

PUEDAN RELACIONARSE CON CHAS OPERAC ONES Y 

MANERA 

EL REG 

QUE DE ELLAS SE HAGA Y DEBERÁ CONSERVARLOS POR UN PLAZO MfNr-

DIEZ 

ARTÍCULO 41. 

LIBRO ACTAS QUE EVARÁ SOCIEDAD, CUANDO .. 
JUNTAS GENERALES, EXPR.ESARÁ LA FECHA SPECTI ' 

LOS ASf STENTES A ELLA, LOS NÚMEROS DE ACCfONES QUE'CADA UNO -

REPRESENTE, EL NÚMERO DE 'VOTOS DE QUE PUEDEN HACER USO, LOS -
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IM ENTO SE HARÁ EN EL LUGAR QUE HAB TUALMENTE SE 

GUARDEN CONSERVEN LOS L BROS, RE STROS O DOCUMENTOS, EN 

EL QUE DE COMÚN ACUERDO FIJEN LAS PARTES, EN PRESENCIA DEL CQ 

MERCIANTE O D~ LA PERSONA QUE COMISIONE Y SE CONTRAERÁ EXCLU~ 

SIVAMENTE A LOS PUNTOS QUE TENGAN RELAC ÓN RECTA CON LA AC 

IÓN DEDUCIDA COMPREND ENDO E ELLOS AUN LOS QUE SEAN EXTRA -

ÑOS LA CUENTA SPEC AL DEL QUE HA SOLICITADO EL RECONOCI - -: 

MIENTO, 

ARTfCUL 45. 

1 LOS BROS SE HALLASEN UERA DE LA IDENCI DEL TRIBUNAL 

QUE CECRETE SU EXHIBICI6N· SE VERIFICARÁ ~STA EN EL LUGAR.DO! 

DE EXISTAN DICHOS LIBROS, SIN EXIGIRSE SU TRASLACIÓN Al DEL -

JU 1 O, 

ARTÍCULO %. 

Tono COMERCIANTE ESTÁ OBLIGADO A CONSERVAR LOS LIBROS, REGIS-

TROS Y DOCUMENTOS DE 

AÑOS, 

CIÓN1 

HEREDEROS 

NEGOCI POR UN PLAZO MÍN MO D EZ -: 

UN COMERCIANTE ENE LA MISMA OBLIG~ 

LEY GENERAL DE SOCIEDADES RERCANTILES 

LEV SERALA CONST lTUC IÓN Y FllNC ONAMI ENT.O DE SOCI§. 

DADES EN GENERAL. ASÍ COMO EL ACTUAR EN LOS DIFERENTES PROBLf 

MAS QUE SE LE.PUEDEN PRESENTAR A LAS ENTIDADES, 
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ARTfCULO 173, 
NFORME QUE. EL ENUNC ADO ANTER , DEBERÁ 

P.MINADO PONERSE SPCSI DE LOS 9Nl HAS 

LO MENOS QUINCE Df AS ANTES DE LA FECHA DE LA ASAMBLEA QUE HA-

DISCUT Los ONISTAS NDRÁN DERECHO A QUE 

ENTREGUE COPIA NFORME CORRESPOND 

ÍCULO 176, 
FALTA DE SENTACI OPORTUNA NFORME QUE SE RE 

RE EL ART, 172, SERÁ MOTIVO PARA QUE LA ASAMBLEA GENERAL DE -

ACCIONISTAS ACUERDE LA REMOCIÓN DEL ADMINISTRADOR O DE LOS CQ 

os, s JUICI QUE· SE !JAN LAS SPONSAB 

DADES EN QUE RESPECTIVAMENTE HUBIEREN INCURRIDO, 

CULO 177 

QUINCE DÍAS DESPUÉS DE LA FECHA.EN QUE LA ASAMBLEA GENERAL DE 

ACCIONISTAS HAYAN APROBADO EL INFORME, DEBERÁN MANDARSE PUBL1 

LOS INANC 

CON SUS NOTAS Y 
... 

INCLUI 

CTAMEN 

EN EL ART, 172, JUSTA -

COMISAR EN EL PER 

DICO OFICIAL DE LA ENTIDAD EN DONDE TENGA SU DOMICILIO LA SO-

EDADIO, TRATA IEDADE QUE TENGAN ICINAS 

PENDENCIAS !AS ENT DADES EN !ARIO AL" DE 

FEDERACIÓN, SE DEPOSITARÁ COPIA AUTORIZADA DEL MISMO EN EL -

STRO P~suc·o DE COMERCIO, S1 SE HUBIERE FORMULADO EN TÉ]i 

ALGUNA CIÓN LA IÓN DEL STADO DE 

BIOS EN LA SITU~ClÓN FINANCIERA POR LA ASAMBLEA GENERAL DE -

ACCIONISTAS, SE HARÁ LA PUBLICA~IÓN Y DEPÓSITO CON LA ANOTA -
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MENTE, 
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PORCIÓN QUE E CORRE EN A QU DACI 

HACER ECT VOS US DERECHOS SOBRE CUALQU 

IGUA~ 

REEMROLSO QUE SE HAGA A FAVOR DEL SOCIO, TALES COMO DEVOLUC 

NES DE PRIMAS ~OBRE ACCIONES, DEVOLUCIONES DE APORTACIONES A7 

DI ONAL S CUALQUI OTRO S MEJANTE, 

PODRÁN, IN EMBARGO, EMBARGAR LA PORCI QUE L CORRESPONDA 

AL SOC EN LA OUIDACI y, N AS IEDADE POR ACC ONES, 

PODRÁN EMBARGAR Y HACER VENDER LAS ACC ONE DEL DEUDOR, 

ARTÍCULO 49. 
Los soc os NDUSTRIAL s BE PE C! , SALVO PACTO E ON-

TRARIO, LAS CANT DADE QUE PE ÓD CAMENTE NECE EN PARA ALI 

MENTOS; EN El CONCEPTO DE QUE DICHAS CANTIDADES Y ÉPOCAS DE -

PERCEPCIÓN SERÁN FIJADAS POR ACUERDO DE LA MAYORÍA DE LOS so­

CI o, EN DE ECTO, POR LA AUTORIDAD JUD C\ QUE PER 

(IBAN 5 soc:os INDUSTR ALE PG~ ALIMENTOS SE COMPUTAR N -

LOS BALANCES ANUALES A CUENTA DE UTIL DADES, S QUE TENGA o­

BL !GACIÓN DE REINTEGRARLOS EN LOS CASOS EN QUE EL BALANCE NO 

ARROJE UTIL DADES O LAS ARROJE EN CANTIDAD MENOR, 

Los soc os rAPITALI!TAS QUE ADMINISTREN PODRAN P[RCIBIR PER!t 

DlCAMENTE, POR ACUERDO DE LA MAYORÍA LOS SOC OS, UNA EMU-

NERACIÓN CON CARGO A GASTOS ES, 

ARTÍCULO 78. 
~ ASAMBLEAS TENDRÁN LAS FACULTADES S GUIENTES 

l, ISCUT!R, ~PROBAR, MOD Fl O REPROBAR EL ESTADO DE ITUA 

CIÓM FINANCIERA CORRESPONDIENTE AL EJERCICIO SOCIAL CLAUSURA-



UN ESTADO DE RESULTADOS, 

, REAL ZAR EXAMEN DE LAS ERAC ONES, DOCUMENTAC ÓN, 

GISTRO V DEMÁS EVIDENCIAS COMPROBATORIAS, EN EL. GRADO V E~ 

TENS ÓN QUE SEAN NECESAR PARA ECTUAR LA V LANCI 

LAS OPERACIONES QUE LA LEY LES IMPONE V PARA PODER RENDIR 

FUNDAMENTO DICTAMEN, 

3, RENDIR ANUALMENTE A LA ASAMBLEA GENERAL ORDINARIA DE ACCIQ 

NISTAS UN ORME SPECTO LA RAC!DAD, SUFI 1 NCIA 

RAZONABILIDAD DE LA INFORMACIÓN.PRESENTADA POR EL CONSEJO 

DE !N!STRACIÓN LA PROP A ASAMBLEA, ORME 

RÁ INCLUIR POR LO MENOS: 

* 

* 

OPIN DEL ISA~ OBRE LAS ÍT !CAS Y CR 

RIOS CONTABLES Y DE INFORMACIÓN SEGUIDOS POR LA SOCIEDAD 

ADECUADOS O SUFIClENTES TOMANDO E CONSIDERACIÓN 

CIRCUNSTANCIAS PARTICULARES DE LA SOC EDAD, 

OPIN DEL SAR SOBRE LAS ÍTICAS CR 

R!OS HAN SIDO APLICADOS CONSISTENTEMENTE EN LA INFORMA -

PRESENTADA LOS ADMINISTRADORES 

* LA OPINIÓN DEL COMISARIO SOBRE sf, COMO CONSECUENCIA DE 

ANTrn I LA NFORMAC ÓN NTADA POR LOS ADMIN 

TRADORES REFLEJA EN FORMA VER,AZ y SUF 1 CIENTE LA SITUACIÓN 
' ' 

NANCIERA Y LOS RESULJMOS DE LA SOCIEDAD. 

ARTÍCULO 188. 

ASAMBLEA ORD NAR! REUN RÁ POR MENOS UNA AL 

DENTRO DE LOS CUATRO MESES QUE SIGAN A LA CLAUSURA DEL EJERCl 

,•:o'i·:·¡ 



ART 251. 
LAS SOCIEDADES EXTRANJERAS ESTARÁN OBLIGADAS A PUBLICAR ANUAh 

MENTE ESTADO DE TUACI FINANC RA DE NEGOC ACIÓN Vl 

SADO POR UN CONTADOR PÚBLICO TITULADO. 

CODI60 FISCAL 

LOS CHOS OBLI ONE LOS CONTR 1 NTES 

ART 28. 

LAS PERSONAS QUE DE ACUERDO CON LAS DISPOSICIONES FISCALES E~ 

TÉN GADAS LLEVAR CONTAB LIDAD, DE OBSERVAR LAS 

GUIENTES REGLAS 

LL VARÁN SISTEMAS Y ISTROS CONTABLES QUE SEÑAL 

REGLAMENTO DE ESTE CÓDIGO, LOS QUE DEBERÁN REUNIR LOS RE -

QU TOS ESTABLEZCA CHO RE AMENTO 

2. Los ASIENTOS DE CONTABILIDAD SERÁN ANALÍTICOS y DEBERÁN E-

FECTUARSE DENTRO LOS MESE IGU NTES A FECHA N 

QUE SE REALICEN LAS ACTIVIDADES RESPECTIVAS, 

3, LLEVARÁN CONTAB !DAD Su CIL , DICHA CONTAB 

DAD PODRÁ LLEVARSE EN LUGAR DISTINTO CUANDO SE CUMPLAN LOS 

RE SITOS QUE SE~ALE EL REGLAMENTO DE STE CÓD GO, 

CUANDO LAS AUTORIDADE FISCALES EN EJERCI DE SUS FACULTA -

DES UE COMPROBACIÓN MANTENGAN EN SU PODER LA CONTABILIDAD Dt 

LA PERSONA POR UN PLAZO MAYOR DE UN s, É DEBE CONT --

NUAR LLEVANDO·SU CONTABILIDAD CUMPLIENDO CON LOS REQUISITOS -

QUE STABLEZCA EL REGLAMENTO DE ESTE CÓDIGO, QUEDAN NCLU DOS 

EN LA CONTABILIDAD LOS REGISTROS Y CUENTAS ESPECIALES A QUE Q 



VOLUCIONES QUE SE RECIBAN Y CON LOS DESCUENTOS BON! CA­

CIONES QUE SE OTORGUEN, 

VER CAC ÓN DEL CUMPLIMIENTO DE REQU !TOS PARA GOZAR DE 

ESTÍMULOS FISCALES, 

* Y OTROS REGISTROS A LOS QUE OBUGUEN LAS D 1SPOS1 C IONES F 1 S­

CALE , 

ArnfcuLo 27. 

l CONTRIBUYENTE PARA CUMPL CON O SPUE EN L ARTÍC!:i_ 

LO ANTERIOR, PODRÁN USAR INDISTINTÁMENTE LOS SISTEMAS DE RE -

G STRO MANUAL, MECANIZADO O 

PL CON OS REQUI TOS 

e TRÓN co, 1 EMPRE QUE SE cuM -

CADA CASO SE STABLECEN E~ 

TE REGLAMENTO, 

ARTÍCULO 28. 
Los CONTRIBUYENTES QUE ADOPTEN EL SISTEMA MANUAL, DEBERÁN LL~ 

VAR SUS IBROS DI O, MAYOR LOS QUE IGADOS A E-

VAR POR OTRAS DISPOSICIONES FISCALES, DEBIDAMENTE ENCUADERNA-

DOS, EMPASTADOS V FOLIADOS, IENDO PR PARA SU SE-

LLADO ANTE .LA AUTOR DAD RECAUDADORA CORRESPOND ENTE PREV 

MENTE A SU UTILIZACIÓN, 

CUANDO CONTRIBUYENTE LOS STEMAS DE REGI 

NICO O ELECTRÓNICO, LAS FOJAS QUE SE DESTINEN A FORMAR LOS L! 

BROS DIARIO v/o MAYOR. DEBERÁN".ENCUADERNARSE, EMPASTARSE y FQ 

L SE CONSECUTIVAMENTE !CHA ENCUADERNACIÓN PODRÁ HACERSE -

DENTRO DE LOS TRES MESES SIGUIENTES AL CIERRE DEL EJERCICIO, 

P ENTÁNDOSE OS BROS DE REFERENC A PARA SU ELLADO Y CON-

'1'• 
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f CULO 3L 

CUANDO EL CONTRIBUYENTE ADOPTE EL SISTEMA DE REGISTRO ELECTRQ 

, DEBERÁ CONSERVAR 

TODA L DOCUMENTAC 

PARTE 

RELATIVA 

GRANTE 

DISEÑO 

SU.CONTAB 

SISTEMA 

LOS DIAGRAMAS DEL MISMO: PONIENDO A DISPOSICION DE LAS AUTOR! 

FISCAL EL EQUI SllS OPERADORES PARA QUE LAS 

CUANDO STAS EJERZAN SUS FACULTADES DE COMPROBACIÓN, 

ARTÍCULO 32. 

CONTRI S QUE CONFORM CON LAS SPOSICI 

FISCALES ESTÉN LIBERADOS DE CUMPLIR CON LAS OBLIGACIONES DE -

DETERMINAR EL COSTO DE LAS MERCANCÍAS QUE ENAJENAN, ASÍ COMO 

AQUELLOS EN QUE ESTABL ZCAN LAS SPOSJCIONE 

RESPECT VAS, PODRÁN LLEVAR ILIDAD IMPLIF !CADA -

UTJLIZANDO UN. SOLO LIBRO FOLIADO QUE DEBERÁ SER SELLADO POR -

AUTORIDAD RECAUDADORA CORRESPOND NTE PREV AMENTE A 

IÓN, 

CULO 33 

LOS OS V REGISTROS CONTAB DAD DEL 

TRIBUYENTE SE INUTILICEN PARCIALMENTE, LOS MISMOS DEBERÁN CO!f . 

SERVARSE HASTA EN TANTO NO SE EXTINGAN LAS FACULTADES DE coM~· 

IÓN DE AUTOR S FISCAL , RESPECTO LAS 

CIONES, · ACTOS O ACTIVIDADES CONSIGNADOS EN DICHOS LIBROS O -

REGISTROS Y DEBERÁN REPONERSE LOS ASIENTOS ILEGiBLES DEL ÚLTl 

JERCICI IENDO ZARLOS CONCENTRAC Ó~. 

TRATANDOSE DE DESTRUCCIÓN O INUTlLI.ZACIÓN TOTAL, PéRDIDA O RQ 
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TABILIDAD CONTR NTE, 

ARTÍCULO 

Los COMPROBANTES A SE REF EL ART 29 (REQU TOS 

DE LOS COMPROBANTES) DEBERÁN REUNIR LOS REQUISITOS SIGUIENTES: 

* NOMBR , DENOMINAC 

VE DEL 

DA. 

* NúMERO 

STRO F 

FOLIO, 

NOMBRE, DENOMINAC 

Y FECHA 

RAZÓN 

NA A FAVOR DE.QUIEN SE EXPIDA, 

(ANTI 

QUE 

CLASE RCANC 

AL, DOM IO F 1 SCAL CLA 

BUYENTE QUIEN EXPI-

EXPED 

AL Y DOM LIO DE f'ERSQ 

DESCRI Dél SERV 10 -

* VALOR UNITARIO E IMPORTE TOTAL CONSIGNADO EN NÚMERO Y LETR~ 

ASÍ COMO 

LAS O 

MONTO 

C I Oí~E 

LOS IMPUESTOS QUE OS TÉRM DE -

CALES TRASLADARSE, EN SU CASO, 

* NÚMERO Y FECHA DE DOCUMENTO ADUANERO ASÍ COMO ADUANA POR LA 

CUAL 

MERA 

ÍCULO 

IZÓ L MPORT AC 

DE MERCANCÍAS DE 1 

TRATÁNDOSE DE VENTAS 

IÓN, 

PRl 

CON BUVENTES REALICtN ENAJENACI O PRESTEN SER-

VICIOS, AL PÚBLICO EN GENERAL Y STEMPRE QUE EN LA DOCUMENTA·-

C!ÓN COMPROBATORIA HAGA SEPARACI 

VALOR DE CONTRAPR IÓN PACTADA Y EL 

EXPRESA 

DEL 

EL 

STO 

AL VALOR AGREGADO QUE SE TENGA QUE PAGAR CON MOTIVO DE DICHA 
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EN MONEDA EXTRANJERA, DEBERÁN REGISTRARSE AL TIPO DE CAMBIO -

APLICABLE EN LA FECHA EN QUE SE CONCIERTEN, 

II, EXPEDIR ~QMPROBANTES POR LAS ACTIVIDADES QUE REALICEN Y 

CONSERVAR UNA COPIA DE LOS MISMOS A DISPOSICIÓN DE LA S~ 

CRETARÍA DE HACIENDA y CRÉDITO PúBLICO. 

íll. VALUAR SUS INVENTARIOS DE LOS SIGUIENTES MÉTODOS: 

A, COSTOS IDENTIFICADOS 

B, COSTOS PROMEDIOS 

C, PRIMERAS ENTRADAS, PRIMERAS SALIDAS 

D, ULTIMAS ENTRADAS, PRIMERAS SALIDAS 

E, DETALLISTAS 

los CONTRIBUYENTES QUE LLEVEN EL M~TODO DE VALUACIÓN DE 

DETALLISTAS, LO PODRÁN COMBINAR CON CUALQUIERA DE LOS -

OTROS PERMITIDOS, 

N, CONTROLAR SUS INVENTARIOS DE MERCANCÍAS CON EL PROCED! -

MIENTO DE CON"rROL DE lNVENTARiOS PERPETUOS, CON EXCEPCIÓN 

DE LOS CONTRIBUYENTES QUE VALÚEN SUS INVENT~RlOS CON EL· 

M~TODO DE DETALLISTAS, 

V, LLEVAR REGISTRO.DE LAS ACCIONES O DE LOS CERTIFICADOS DE 

APORTACIÓN. PATR!loí·JNIAL ADQUIRfDCIS PGR EL CONTr.IBUVENTE, 

DISTINGUIENDO LOS EMITIDOS POR CADA SOCIEDAD V L~S SERIES 

QUE CONCEDAN DIVERSOS DERECHOS, ASÍ COMO CONSIDERAR A -

LAS ACCIONES O CERTIFICADOS DE APORTACIÓN PATRIMONIAL -

QUE EN SU CASO SE ENAJENEN COMO LOS PRIMEROS QUE SE AD~ 

QUIRIERON, 

VI, LLEVAR UN REGISTRO DE LAS UTlLIDADES DE CADA EJERCICIO -

. . . . : . 

, .. ~ 

': 
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TABLECE lA FRACCIÓN DJ DE ESTE ARTfCULO, UNA VEZ ADOPTA 

DO EL M~TODO DE QUE SE TRATE,.EL CONTRIBUYENTE SÓLO PO­

DRA VARIA~LO PREVIO AVISO A LAS AUTORIDADES FISCALES Y­

SIEMPRE QUE SE CUMPLA CON LOS REQUISITOS QUE ESTABLECE­

EL REGLAMENTO, 

Los CONTRIBUYEN°TES QUE SE DEDIQUEN A LA REALIZACIÓN DE ACTIVl 

DADES AGRfCOLAé, GANADERAS O DE PESCA, NO ESTARAN OBLIGADOS A 

CUMPL'IR CON LO DISPUESTO POR LAS FRACCIONES IJI Y VI DE ESTE -
. . 

ARTÍCULO NI A LEVANTAR INVENTARIO DE EXISTENCIAS A QUE SE RE-

FIERE LA FRACCIÓN VD DEL MISMO, POR LO QUE SE REFIERE A DI -­

CHAS ACTIVIDADES, 

DE LAS OBLIGACIONES DE LOS CONTRIBUYENTES 

A!HfCULO 112. 

Los CONTRIBUYE~TES QUE TENGAN INGRESOS DE LOS SE~A~ADOS EN E! 

TE CAPÍTULO, ADEMAS DE EFECTUAR PAGOS O~ ESTE IMPUESTO, TEN -

DRAN LAS SIGUIENTES OBLIGACIONES: 

J, SOLICITAR SU INSCRIPCIÓN EN EV REGISTRO FEDERAL DE CONTR! 

BIJYENTES, 

Il, LLEVAR CONTABILIDAD CONFORME AL CóDIGO flSCAL DE LA FEDE­

RACIÓN y su REGLAMENTO. 

lll, EXPEDIR COMPROBANTES QUE ACREDITEN LOS INGRESOS POR ACTI­

VIDADES ~MPRESARIALCS, 

IV. MÉTODO DE VAL"UAC IÓN DE INVEMTAR IOS. 

V, CONTROL DE lNVENTARIOS1 

VI, CONSERVAR LA DOCUMENTACIÓN Y LOS COMPROBANTES, 

'·.•.,_ ::·.-;'· ..... ,. ;.:.,. • -~ - J ·'·." ••• • ' ·' ':., -~. ·-:-,. :- <• ~ ::' ; .,.:. . - ' .: ;~ . - ... -: 
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EY IftPU O Al OR GADO 

DE LAS OBLIGACIONES DE LOS CONTRIBUYENTES 

ARTÍCULO 32. 
Los OBLIGADOS AL PAGO DE ESTE IMPUESTO y LAS PERSONAS QUE REA 

LOS ACTOS ACTIV S A QUE REFIERE ARTÍCULO 

ADEMÁ SIGUI OBL!GAC ONES: 

l, LLEVAR CONTABILIDAD, DE CONFORMIDAD CON El (óDIGO fISCAL 

DE LA RACIÓN, REGLAMENTO EL REGL NTO DE 

LEY, EFE LIAR CONF A ESTE MOLA PARACIÓN 

LOS ACTOS O ACTIVIDADES DE LAS OPERACIONES POR LAS QUE -

DEBA EL IMPUESTO POR l ST INTA TASAS, DE 

LOS POR CUAL E STA LEY A DE PAGO 

Jl, SEPARAR OPERACIONES PROPIAS Y POR CUENTA DE COMITENTE EN 

EL CASO DE COMISIONISTAS, 

EXPEDIR ACTURAS O BOS SEÑALANDO EXP NTE EL 

QUE SE 1RASLADA Y ENTREGARLAS AL CLIENTE, 

PRESENTAR DECLARAC MENSUAL Y ANUAL 

REGLAftENTO DE LA 

EY 1 "pu AL OR A GADO 

DE LAS OBLIGACIONES DE LOS CONTRIBUYENTES 

46, 

PARA LOS EFECTOS DEL ARTÍCULO 32 DE LA LEY, LOS CONTRIBUYENTES 

DEL IMPUESTO AL VALOR AGREGADO LLEVARÁN LOS LIBROS DE CONTABt-

: ,., 

_,·,;· 
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ARTÍCULO 28. 
fUERA DE LAS CUENTAS QUE SE DETALLAN EN EL CATÁLOGO CORRESPOli 

ENTE, SE ABR LAS CUENTAS DE ORDE SE EST 

CONVENIENTES, PERO SERÁ OBLIGATORIO ESTABLECER AQUELLAS QUE -

SEAN NECESARIAS PARA REGISTRAR EL MOVIMIENTO DE LOS VALORES -

GARANT CUSTOD , COBRANZA EN REPORTO, ASÍ LAS 

SEAN S~ENSABL PARA CONOC EN CUALQU ER MOMENTO 

ACTIVO O PASIVO DE CONTINGENCIA, 

ÍCULO 29, 

PARA REGISTRARSE LOS SALDOS EN MONEDA EXTRANJERA SE ESTABLECf 

LAS CUE 

ESPONDEN 

ARTÍCULO 30. 

LA 

NECESAR 

MONEDA 

CON 

IONAL, 

TUC!ÓN OPERE EN VAR 

ICOS TÍTULOS A LOS 

DE LOS TAMENTOS -

QUE SEÑALE LA FACCIÓN fI DEL ARTÍCULO l~ DE LA LEY GENERAL DE 

INSTITUCIONES ·DE (RÉDITO, DEBERÁN SEPARAR, CON TODA CLARIDAD, 

OPERAC QUE LL A CABO CADA UNO ELLOS, 

POTESTATIVO PARA LAS TUC!ONE EVAR UNA CONTABIL E~ 

FECIAL PARA CADA UNO DE DICHOS DEPARTAMENTOS o BIEN ESTABLE -

, DENTRO LA CONTAB !DAD PR PAL,. QUE 

SENTEN DETALLADAMENTE D 1 VE~.sos NGLONES FORMEN Af 

TIVO, EL PASIVO, EL CAPITAL Y ,LOS RESULTADOS DE CADA UNO DE -

MENCJ DEPARTAMENTOS , CUALES, HE CASO, Llf 

LIBROS AUXILIARE SPECTI 



GARANTÍAS 

V, LA AUTORIZACIÓN SE HARÁ USANDO LA SIGUIENTE FÓRMULA: "PA 
RA LúS EFECTOS DEL AR iCUL 30 LA EY GENERAL DE l 

T ITUC 1 ONE DE DI , SE AUTOR ZA LA UBL CAC 1 DEL ES 

TADG DE CONTABILIDAD QUE ANTECEDE, CUYAS CIFRAS HAN SIDO 

PROPORCIONAuAS BAJO RE ONSAB LiDAD DE OS F IONA -

RIOS DE ~A IN3TlTUCiÓN QUE SUSCRIBEN"; 

VI, LA PUBLICACIÓN DEBERÁ HACERSE DENTRO DE LOS CINCO DÍAS -

SIGU ENTE A L ECHA DE AUTORTZAC EL ARl 

DE MAYOR CIRCULACIÓN EN EL LUGAR DE DOMICILIO DE LA INS­

TITUCIÓN ~ESPECTIVA, O EN SU DEFECTO, EN EL DE LA CAP! -

TAL DEL ESTADO SU UBICAC ÓN; 

Vil. CUANDO EN LOS ESTADOS MENSUALES DE CONTABILIDAD NO SE HA 
YA HECHO LA DEBIDA AGRUPACIÓN DE SALDOS, EL JEFE DE ZO~A 

o LA CoM óN DEVOLVE A LAS INST TUC ONES PARA 

LOS MODIFIQUE, EN EL CONCEPTO DE QUE SI EN EL PLAZO DE -

10 ÍAS HUB EREN SATIS HO OS R 

REF IDO 

!SI SE 

TOR ZARA PUBL CAC ÓN DE STADD, COMUNI 

LO AS( A LA (OMISIÓN: 

V .SI DATOS 

DESPRENDE QUE E 

QUE ROPORCIONE LA NSTI 

DE DAMENTE CONSTITU DOS 

IÓN 

1 NVER-

TIDOS LOS DEPÓSITOS Y OBLIGACIONES, SE NEGARÁ LA AUTORI­

ZAC PARA PUBL CAR EC ESTADO QUE SE TRATE LA PRO­

PIA COMISIÓN DARÁ AVISO A LA SECRETARÍA DE HACIENDA A -­

FIN DE QU~ SE IMPONGA LA SANCIÓN CORRESPONDIENTE, EN LOS 

T~RM NOS DEL ARTÍCULO 238 LA NERAL DE NSTITU--
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Y!. RELACIÓN, POR GRUPOS, DE LOS GASTOR NORMALES, INCLUSIVE 

SUELDOS; 

1 RELAC 1 ÓN EXTRAORD 1NAR1 

1 RELACIÓN LAS RESERVA PARA LA AMORTJ: 

ZACIÓN UE CUENTAS DE ACTIVO, CON LOS ANTECEDENTES RELATl 

VOS A LA RELACIÓN DE LAS DIVERSAS CUENTAS QUE AFECTEN, -

CílN ESPEClFlC~CIÓN INDIVIDUAL DE LQS CRÉDITOS O SALDOS, 

ÍCULO 35, 

ENTRAS LA CoM 

AL BALANCE 

ONAL BANCARI 

DE PÉRDIDAS 

QUE SU APROB~ 

, NO PODRÁ 

CERSE NINGÚN REPARTO NI ANTICIPO DE DIVIDENDOS, 

ART i CULO 36, 

PERJUICIO DE 

A LEY GENERAL 

DE CRÉDITO 

GAC!ÓN IMPUESTA 

EDADES MrncANT 

ARES DEBERÁN HACE 

ART f CULO 177 

INSTJTUCIO 

CACJÓN DE SU 

BALANCE DEBIDAMENTE APROBADO POR LA (OMISIÓN NACIONAL BANCA -

RIA, EN UNO DE LOS PERIÓDICOS DE MAYOR CIRCULACIÓN EN EL LU -

~AR DEL DOMICILIO DE LA INSTITUCIÓN O, A FALTA DE.ÉL, EN EL -

LA CAPITAL DEL 

PUBLICACIÓN 

iDENTRO DE LOS QU 

CORRESPONDIENTE, 

REF !ERE ESTE 

SIGUIENTES 

DEBERÁ HACERSE 

EN QUE LA A-

SAMBLEA GENERAL DE ACCIONISTAS HAYA APROBADO EL BALANCE, 

~ CONTINUACIÓNSE.PRESENTAN LOS ARTÍCULO~ MENCIONADOS EN LOS -

~RTÍCULOS ANTERIORES, 

¡,; 
'·' 
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DA v CRÉDITO Ptleuco, L"A CoHrsr6N NAcroNAL BANCARIA v DE SEGU­

ROS Y EL BANCO DE MÉXICO, C~DA UNO EN LA ESFERA DE SU COMPE -· 

TENCIA, DEBERÁN PROCURAR UN DESARROLLO EQUILIBRADO DEL SISTE­

MA BANCAR~O, Y UNA COMPETENCIA SANA ENTRE LAS lNSTITUCIONES -

DE CR~DITO Y ORGANISMOS AUXILIARES QUE LO INTEGRAN, 

A CONTINUACIÓN SE PRESENTA UN ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA Y 

UN ESTADO DE RESULTADOS DE UNA INSTITUCIÓN DE CRÉDITO Y DE UN 

FIDEICOMISO, 

··.: 

· ... "; ·. 

... ., · .. 

;"' 

: ,.· ' ... 
·, -:·.· 

:_.,.: .. 
.. ' ... · .. 

· ... ' .. 
·-.··· .. :., ,, .. 

,, :'.::: .. ,_.·.-.:·.:.e·'•.,_;, . : \ . '. ·~ ' '.. ' ' 
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lNSlITUCHHf ~ACI«JUH\L DE CREDKTO 

ESTADO DE SlTUACION FINANCIERA 

CAJA 
A C T I V O 

$ 1 269 
2 142 779 

196 246 

DÉPOSITOS EN BANCO DE MÉXICO 
BANCOS DEL PAÍS 

AccroNEs 
VALORES EN RENTA FIJA 

INCREMENTO POR REVALORIZACIÓN DE 
VALORES 

ESTIMACIÓN POR BAJA DE VALORES 

PRÉSTAMOS Qu1ROGRAFAR1os Y PREN-
DARIOS 

PRESTAMOS DE HABILITACIÓN o Avío 
PRÉSTAMOS REFACCIONAR!OS 

PRÉSTAMOS CON GARANTIA INMOBIL!A 
RIA -

ÜPERACIONES ESPECIALIZADAS 

12 899 
1 278 807 

316 

l 292 022 
3 478 

77 365 382 
7 817 411 

23 027 909 

393 .237 

AMORTIZACIÓN DE CRÉDITOS VENCIDOS 241 662 

DEUDORES 29 326 437 

ÜTRAS INVERSIONES 
MOBILIARIO y EQUIPO 

ACCIONES DE ENPRESAS DE SERVICIOS 
COMPLEMENTARIOS 

CARGOS DIFERIDOS 

8 629 

7 104 

AL 31 DE DICIEMBRE DE 1984. 

(MILES DE PESOS ) 

$ 2 3LJO 294 

l 288 544 

108 603 939 

274 825 134 

29 568 099 

630 9LJ2 

15 733 

52 032 

$ lJ17 )24 7 

PASIVO Y CAPITAL 

ÜTRAS OBLIGACIONES A LA VISTA 

DÉPOSITOS A PLAZOS $ 8 625 828 

PRÉSTAMOS A EMPRESAS Y PARTICULARES 

PRÉSTAMOS A ORGANISMOS OFICIALES 

ÜTRAS OBLIGACIONES A PLAZOS 

PRÉSTAMOS DE BANCOS 

ÜTROS DEPÓSITOS Y OBLIGACIONES 

OPERACIONES ESPECIALIZADAS 

RESERVA Y PROVISIÓN PARA OBLIGACIONES 

CRÉDITOS DJFERfDOS 

CAP 1 TAL Soc I AL 

RESERVA LEGAL 

UTILIDAD EN El EJERCICIO 1983 

SUPERAVIT POR REVALUACIÓN DE VALORES 

RESULTADOS DEL EJERCICIO 

4 853 143 

6 488 109 

86 003 

.22 000 000 

778 740 

118 554 

317 

68 937 

15 225 351 

20 053 083 

338 267 502 

780 

39 783 578 

827 828 

48 

3 166 548 

$ 417 324 717 
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CUENTAS DE ORDEN 

TfTULOS DESCONTADOS CON NUESTRO ENDOSO 

BIENES EN FIDEICOMISO O MANDATO 

BIENES EN CUSTODlA EN ADMIN15TRACIÓN 

CUENTAS DE REGISTRO 

$ (15 005 227 ) 

40 197 097 
( 116 138 863 ) 

75 941 585 
( 96 007 181 ) 

C.P. JosE ARTURO RANGEL GoNzÁLEZ 

GERENTE DE FINANZAS 

C.P. RosENco MARTINEZ RosALES 

CONTRALOR GENERAL 

C.P. HÉCTOR SHUMULKOVSKV'MUÑOZ 

CONTADOR GENERAL 



A C T I V O : 

CIRCULANTE: 

CAJA y BANCOS 

VALORES GUBERNAMENTALES 

VALORES DE RENTA FIJA 

ACCIONES 

RESERVA POR BAJA DE VALORES 

PRéSTAMOS DIRECTOS O PRENDARIO 

PRÉSTAMOS DE HABILITACIÓN 

PR~STAMOS REFACC!ONARIOS 

CARTERA VENCIDA 

RESERVA PARA CRÉDITOS MALOS O 
DUDOSOS 

DEUDORES 

INMUEBLES 

MUESLES E INMUEBLES ADJUDICADOS 

CUENTAS DE ORDEN 
DEUDORES POR AVAL 

$ 
•, 
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f [il11E[C0f1[S!O 

ESTADO DE SITUACIO~ FINANCIERA 
31 DE DICIEMBRE DE 1984 

( M !LES DE PESOS ) 

P A S I V O 

A CORTO PLAZO: 

$ 26 PRÉSTAMOS DE BANCOS 

l ACREEDORES 

306 024 PROV!SfÓN PARA OBLJGACIONES 1 

11 726 774 

12 032 779· 

901 445 11 131 354 ----,--
.1 625 603 PATR IMON 1 O 

4 PATRIMONIO NO APORTADO 

146 367 1 771 974 

16 140 658 
DEF !C lT DEL i 

EJERCICIO ANTERIOR 
i 

1 719 429 14 421 229 
1 REMANENTE DEL EJERCICIO 

1 988 224 

26 

18 261 
$ 29 331 091¡ ,.____..___, ____ --·--..----

14 636 029 

$ 11 175 839 

16 662 012 

54 889 321 

53 850 600 

l 038 721 

229 096 

632 163 

VALORES Y BIENES EN DEPOSLT0S ADM[NISTRAT!VOS O GARANTIA 20 581 
CUENTA DE REGISTRO 225 11a 

e P JOSE L
1
urs TORRES v.,,, 

GEREMTE DE FINANZAS 

$ 27 837 851 

51 455 

1 441 788 

$ 29 331 094 
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FIDEICO"ISO 

.ESTADO DE RESULTADOS 
EJERCICIO TERMINADO EL 31 DE DICIEMBRE DE 1984 

< MILES DE PESOS > 

PRODUCTOS: 
INTERESES COBRADOS 

COMISIONES COBRADAS 

CAMBIOS 

BENEFICIOS Y PRODUCTOS DIVERSOS 

SUBSIDIOS PARA GASTOS 

GASTOS: 

EMOLUMENTOS Y OTRAS PRESTACIONES AL 
PERSONAL ADMINISTRATIVO 

ÜTROS GASTOS DE ADMINISTRACIÓN 

DEPRECIACIÓN Y AMORTIZACIÓN 

IMPUESTOS POR PAGAR POR CUENTA DE 
INTERESES AL EXTRANJERO 

HONORARIOS Y COMISIONES PASADAS 

QUEBRANTOS DIVERSOS 

REMANENTE DEL E~ERClCIO 

. . . ~ ' . . . 
. ,·, 

296 910 
95: 774 
19 179 

14 
490 020 

199 650 

18 629 

51 455 

C~P. JOSE LUIS TORRE V. 
GERENTE DE Ft~ANZAS 

-·;-_::_:-. 

.· .. · . 

..... 

.. : __ ' 

. ,·:, 

901 897 

269 734 

6~2 ·162 .. 



- 255 -

C A P 1 T U l O q . ~ . . 

p R N TA N 

UN ASPECTO IMPORTANTE DE STADOS NANCIEROS SU PRE 

c r ' YA QUE UNCIÓN , LOS NTERESADOS y 

ENTENDER DE MANERA RÁPIDA Y SENCILLA LA SITUACIÓN FINANCIERA Y -

LOS 

SE 

ULTADOS LAS OP 

TOMAR CISIONE 

ONES DE 

PERM 

ENTIDAD, CON SE A 

UN MEJOR SENVOL N-

TO ECONÓMICO O QUE SE LOGRE ALCANZAR LOS ObJETIVOS PARA LO QUE -

FUE CREADA DE UNA MANERA OPORTUNA Y CON EL MÍNIMO DE COMPLICACIQ 

ME , 

RE6LAS: 

PARA QUE LOS FINANC ROS LOGRE IERTOS IVOS 

RACTERfSTICAS, ÉSTOS DEBEN ELABORARSE CONFORME A CIERTAS REGLAS, 

LAS CUALES DENOMINAREMOS: "REGLAS DE PRESENTACIÓN", 

Es SARIO VN MEJOR ENTENDIM DE DICHAS REGLAS 

NOS UBIQUEMOS .DENTRO DE LA ESTRUCTURA BÁSICA DE LA CONTABILIDAD 

LA SE POR IGUIENTES CONCEPTOS 

PRINCIPIOS. 
Los PRINCIPIOS DE CONTABILIDAD SON CONCEPTOS BÁSICOS QUE ESTABLg 

CEN DEL! M 1 E IDENT CAC 1 ÓN ENTE ICO, LAS 

SES DE CUANTIFICACIÓN DE LAS OPERACIONES Y LA PRESENTACIÓN DE LA 

INFORMACIÓN FINANCIERA CUANTITATIVA POR MEDIO DE LOS ESTADOS f1-
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DAD LA JNFORMAC ÓN DEBE SER JU~T ICADO V S NECESARIO AD-

VERT RLO CLARAMENTE E LA NFORMACI PRESENTADA, IND CAN 

EL EFECTO QUE DICHO CAMBIO PRODUCE EN LAS CIFRAS CONTABLES, 

lo MISMO SE APLICA A LA AGRUPACIÓN Y PRESENTACIÓN DE LA IN'" 

FORMACIÓN, 

A TRAV~S DE LOS ANTERIORES PRINCIPIOS SE DEDUCE Q~E LOS ESTADOS 

FINANCIEROS DEBEN REVELAR ASPECTOS GENERALES SOBRE EL DESEMPEÑO 

DE LA ENTIDAD ECONÓM CA E EC ICAMENTE LO QUE REFIER A 

ESTRUCTURA NANC ERA, CAMBIOS EN M SMA, L!QU Dt , CAPACIDAD 

DE PAGO, PRODUCTIVIDAD V RENTABILIDAD, POR LO TANTO, LA ESTRUC-

1URA O FORMA DE PRESENTACIÓN DE LOS ESTADOS FINANCIEROS DEBER' -

FACILITAR AL USUARIO LA DETERM NAC ÓN 

MENTE M~NCIONADOS, 

REGLAS PAR"!"ICUL ARES 

AS CTOS ANTER! ·-

ESTOS CONCEPTOS SON MPORTANTE DEB DO QUE REPRESENTAN LA SPI 

CIF!CACIÓN INDIVIDUAL V CONCRETA DE LOS CONCEPTOS QUE.l~TEGRAN -

LOS ESTADOS FINANCIEROS, SE DIVIDEN EN: 

• RE6 AS DE V U 1 

REFIERE A APLICAC ÓN DE LOS PR NC OS A A CUANT1 ¡-

CACI LOS CONCEPTOS ESPECfFICOS DE LOS ESTADOS FINANCIE-

ROS, 

* E6 AS DE PR SE T 10 

CUAL SEÑALAN EL MODO PART CUL DE NCLUIR· ADECUADAMEN-



EL CASO DE QUE 

IALMENTE LA 
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HECHOS POSTER 

FINANCIERA 

AFECTEN SUS 

SULTADO DE LAS O-

PERAC!ONES DE LA ENTIDAD, ENTRE LA FECHA EN QUE SON RELATIVOS 

LOS ESTADOS f!NANCIEROS Y EN LA QUE ESTOS SON EMITIDOS, DEBE­

RÁ REVELARSE SUFICIENTE Y ADECUADAMENTE DE ESTOS HECHOS POR -

O DE NOTAS 

OBJETO DE QUE 

NANC !ERA, LOS 

.. 
VAS, 

JUZGAR ADECUADAMENTE A SITUACIÓN 

DE OPERACI CAMBIOS EN LA 

SITUACIÓN FINANCIERA, ES RECOMENDABLE QUE LOS ESTADOS FINAN -

CIEROS SE PRESENTEN EN FORMA COMPARATIVA, 

ESTADOS FtNANC 

PRESENTADOS 

UT! LI !ADAS, 

DEBEN INFORMAR 

SMOS Y EN SU 

EN LA CUAL -

BASES DE CONYEE_ 

* CUANDO SE PRESENTAN ESTADOS FINANCIEROS COMPARATIVOS Y SE HA­

YAN EFECTUADO CAMBIOS EN LA CLASIFICACIÓN DE LAS PARTIDAS EN 

ESTADOS FINANC 

FORMULANDO¡· 

CAMBIAOAS DE 

MARSE DE ESTE HECHO, 

DEL EJERCICIO 

POR EL PER 

LAS NUEVAS 

MISMOS SE 

PRECEDENTE DEBEN -

ENDO INFOR -

* EL EMPLEO ALTER~ATIVO DE CIERTA~ POLÍTICAS CONTABLES TAMBI~N 

ES UN HECHO IMPORTANTE EN LA DETERMINACIÓN DE LA SllUACIÓN Fl 
!ERA Y LOS 

, POR LO M 1 SMO 

DE OPERACIÓN 

ESENCIAL SU REVEL 

!DAD ECONÓMl 



REGLAS DE PR~SENTACION 

PA A S Ní, TO g I E6 AH 
El TA S U A O N F 1 N C R A 

EF TI O. 

EX STEN STR IONE REL !VAS Dl ONI !DAD, DEBE 

PRESENTARSE EN UN SOLO RUBRO AL !N[C!O DEL ACTIVO CIRCULANTE; 

SI STE RESTR CCIONES SE PRESENTAR~ POR SEPARADO EN EL AC-

TIVO IRCULANTE NO !RCULANTE. DEPENDIENDO DE 

l. l DAD, 

DI PON! 

SI EXISTE SOBREGIRO EN LIBROS DE CUENTAS DE CHEQUES, DEBE co~ 

PENSARSE 'SOBREGIR CON OTRAS UENTAS DE EQUE ; s sr 

DE COMPENSAC ÓN PERSISTE EL SOBRE RO, STE PRE 

EN EL PASIVO A CORTO PLAZO, 

Sr EXISTEN SOBRE GIROS REALES, (TANTO EN LIBRO COMO EN EL BA~ 

co) DEBE MOSTRARSE EL PAS[VQ CORTO PLAZO, XCEPTO QUE 

SE TENGA EN LA MISMA NST TUC!ÓN DE D!TO OTRA CUENTA DE 

CHEQUES CON UN SALDO TAL QUE PUEDA ABSORBER EL SOBREG!RQ, 

Los CHEQUES EXPEDIDOS ANTES DEL CIERRE DEL EJERCICIO, QUE NO 

HAYAN ENTREGADO SUS BENEF CIAR OS LA FECHA DE CIERRE, NO 

DEBEN DISMINUIRSE EN EL RENGLÓN DE EFECTIVO, 

S1 EXISTEN SALDOS EN MONE EXTRANJERA DE MPORTANCIA, DEBE 

INFORMARSE DE'QUÉ MONEDA SE TRATA Y EL TIPO DE CAMBIO UTILIZ~ 

DO SU VAL IÓN, 

·,_.', 



CUE S PO BRAR. 

SE CLASIFICAN EN: 

COR LAZ 

Su DISPONIBILIDAD ES INMEDIATA DENTRO DE UN PLAZO NO MAYOR DE 

UN AÑO POSTERIOR A LA FECHA DEL BALANCE EXCEPTO CllANDO EL CI­

CLO DE ERACIONE EXCEDA PERÍODO, ENDO -

REVELARSE ESTA ~!TUACIÓN. 

LAR 

Su o 
LAZ 

BILIDAD ES !NMED ATA YA QUE TIENE UN PLAZO MAYOR 

A UN AÑO, 

* CUENTAS CORTO PLAZO PRESE DENTRO ACTIVO ~ 

CIRCULANTE DESPUES DEL EFECTIVO Y VALORES NEGOCIABLES, LAS 

A LARGO PLAZO SE PRESENTAN DEL CIRCU 

* LAS CUENTAS POR COBRAR DEBEN PRESENTARSE ATENDIENDO A SU -

OR 

* 

o 

A CARGO DE CLIENTES, 

PROVENIENTES DE LA ACTIVIDAD NORMAL DE LA ENTIDAD, 

NTAS A DE OTROS DEUDORES, 

PROVENIENTES DE OPERACIONES NO PROPIAS DE LA ACTIVIDAD -

NORMAL DE LA ENTIDAD, 

CUENTAS CARGO DE fAS SUBS ARIAS, TENEDORAS, 

AFILIADAS Y ASOCIADAS DEBEN PRESENTARSE EN RENGLÓN POR SE-



'·.:· . ;·. 
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* DEBEN INDICARSE LOS VENClMIENTOS Y EN SU CASO, TASA DE IN­

TERÉS DE LAS CUENTAS A LARGO PLAZC. 

* DEBE REVELARSE EL MONTO DE PASIVOS CONTINGENTES POR DOCU -

MENTOS DESCONTADOS, 

• Los SALDOS A CARGO DE ACCIONl8TAS, SOCIOS o PROPIETARIOS -

DE UNA ENTIDAD, QUE CONSTITUYAN CAPITAL NO EXHIBIDO, NO Df 

BEN lNCLUlRSE COMO CUENTAS POR COBKAR, SINO COMO UNA DISMl 

NUCIÓN AL CAPITAL SUSCRITO, 

INVENTARIOS. 

* LA PRESENTACIÓN DE LOS INVENTARIOS DEBF SER DENTRO DEL AC­

TIVO CIRCULANTE, DETALLANDO LOS CONCEPTOS QUE LOS FORMAN, 

* DEBE INDICARSE EL SISTEMA Y MÉTODO DE VALUACIÓN UTILIZADO, 

DESTACANDO, EN SU CASO, MODIFICACIONES POR CONCEPTO DE'EF.E§. 

TOS DE MERCADO, OBSOLESCENCIA, LENTO MOVIMIENTO o/v DETE.­

RIORO DE LOS ARTÍCULOS, 

* ·SI. SE UTILIZA COSTEO DIRECTO, DEBE ACLARARSE: 

• EN EL ESTÁDO ne RESULTADOS, LOS GASTOS-FIJOS DE PRODUC-, 

:CJÓN QU~ S~ ABSORBIERON, 

.• EL COSTO DE VENTAS DEBE lNCLUIR EL DE PRODUCCIÓN Y El VA 

~JABLE DE DISTRIBUCIÓN V VENTA, 

0 EN EL ES:rADO DE RESULTADOS SE UTILIZARÁ EL TÉRMINO DE, -
. . . 

·"UTILIDAD MARGINAL" EN LUGAR DE "UTILIDAD BRUTA", 

·.·•· .. ' 
·' .. ··· ,· ,• 

•,-·. 



* 
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1 "U Bl s~ Pl NT E 1 11 

* EN LOS NMUEBLE& PLANTA Y EQU PO INCLUYEN LAS ADQUISI 

e 1 s B NES fs1cos QUE: 

0 SE UTILIZARÁN PARA RODUCIR IE 

RÍODO MAYOR DE UN AÑO, 

Y SERV IOS EN UN PE-

º Su COSTO ~E RECUPERARÁ A TRAVÉS DE LOS INGRESOS POR LA -

REALIZACIÓN DE ARTÍCULOS O SERVICIOS, 

ADQUI DOS IN PROPÓSITO DE VENDERLOS, 

* Tonos ESTOS ACTIVOS ESTÁN SUJETOS A DEPRECIACIÓN, EXCEP - -

TUANDO LOS TERRENOS, 

* Los INMUEBLES. PLANTA y EQUIPO SE ESENTARÁN E EL TADO 

DE SITUACIÓN FINANCIERA DESPUÉS DEL ACTIVO C!ílCULANTE, DE­

DUC ENDO AL TOfAL DE DICHOS ACTIVOS LA DEPRECIACIÓN ACUMU-

LADA CORRESPONDIENTE, LA NTEGRAC ÓN LOS CONCEPTOS QUE 

FORMAN OS INMUEBLES, PLANTA EQU PO PUEDEN PRESENTARSE 

EN EL ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA O EN UNA NOTA, 

* LA CLAS ICAC ÓN DE LOS 

Dos Fr~ANCtERO~ Es: 

AL PRESENTARSE . LOS E 

0 SUJETOS A DEPRECIACIÓN, EDIFICIOS, MAQUINAR! , EQU PO 

DE OF 1 C I NA. Y TRANSPORTE, ETC, 

º No SUJETOS A DEPRECIACIÓN, TERRENOS, 

• LAS CONSTRUCC ONES EN PROCESO PRESE PARADO 

... ;, 





ZAN EN FORMA PERMANENTE, 

* Los GASTOS DE IZACI 

C 1 STARÁN A LA 

COMO 

IZAC 

GASTOS NSTALA-

* Los CARGOS DIFERIDOS SE PRESENTAN EN EL ESTADO DE SI.TUACIÓN 

f ¡ ERA DE DEL ACT CIRCULANTE Y SE DEN, .... 

TRÓ DEL ACTIVO NO CIRCULANTE DESPU~S DE INTANGIBLES, 

* DEBE MENC l O~JAR N LOS fINANC ROS O A l.JE -

UNA NOTA, EL Y TASAS AMORT ÓN APL CADOS A.LOS 

GASTOS D~ INSTALACIÓN Y ORGANIZACIÓN, 

PAS A C Pl 

EL PASIVO A CORTO PLAZO DEBE PRESENTARSE COMO EL PRIMERO DE -

LOS DE PAS N EL DE S ÓN f 1 ERA, ~ 

POR RAZÓN DE SU PRONTA O INMEDIATA EXIGIBILIDAD, 

* LA ESENTACI 

VO A 

LOS D 

PLAZO 

ERENTES CONCEPTOS QUE NTEGRAN -

* 

EL HACERSE IDERANDO AGRU-

PACIÓN DE PASIVOS DE LA MISMA NATURALEZA Y LAS CONDICIONES 

DE BILIDAD MPORTANC RELAT 

ÜEBE PRESENTARSE POR SEPARADO LOS ADEUDOS A FAVOR DE PRO -

VEEDORES.POR ADQUISICIÓN DE BIENES O SERVICIOS DESTINADOS A 

LA !DAD· PAL DE NTIDAD, NCLUYENDO ETES, -

GASTOS DE IMPORTACIÓN, ETC,, INCURRIDOS Y AÚN PENDIENTES 
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* Los PASIVOS POR IMPUESTO SOBRE LA RENTA V PARTICIPACIÓN DE 

!LIDADES DEBEN MOSTRARSE POR SEPARADO, EN ORMA VI -

DUAL, 

* EL PASIVO POR IMPUESTO SOBRE LA RENTA DEBE REPRESENTAR EL 

* 

TO ENTRE LA PROVISI 

TIC!POS EFECTUADOS, 

CARGADA A RE TADOS MENOS 

LOS ANTICIPOS SON MAYORES 

A!! 

LA 

PROVISIÓN, EL EXCESO DEBE PRESENTARSE COMO UNA CUENTA POR 

COBRAR, 

EXISTEN PAS VOS EN MONEDA EXTRAN I DEBE INDI SE 

TA SITUACIÓN EN EL BALANCE O EN NOTA, INDICANDO LA MONEDA-

QUE TRATE, 

ÜEBE 1 ORMAR SOBRE STRICCIONES O HECHOS IMPORTANTES ~ 

RELACIONADOS EL PAS VO, COMO ES CASO DIV NDOS 

PREFERENTES PENDIENTES DE PAGO, EN QUE SI NO SE HA DECRETA 

EL IDENDO, NO SE REGISTRA EL VO, RO DEBE NFOR 

MARSE EN UNA NOTA, 

* ·EN EL CASO DE COMPROMISOS V CONTINGENCIAS, DEBE INFORMAR -

ELLO, DE CON El BOL ÍN ECTI (COM -

PROMISOS V CONTINGENCIAS)¡ 

DEBE INFORMARSE ti EL ESTADO SITUAC ÓN F !ERA EN 

UNA NOTA, SOBRE GARANTÍAS DE CUALQUIER1PASIVO, 

* S! NO SE HA DISPUESTO DE CRÉDITOS CONCEDIDOS, DEBE INFOR -

MAR SE HECHO EN UNA NOTA, 

,_¡. 
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* los INTERESES NO DEVENGADOS INCLU{DOS EN'EL PASJVO DEBEN -

EXCLUIRSE PARA FINES DE PRESENTA~IÓN, COMPENSÁNDOLO CONTRA 

LOS SALDOS QUE POR LA MISMA CANTIDAD SE ENCUENT~EN EN CAR­

GOS DIFERIDOS, 

* e A p 1 TA l e o N TA B.L E .. 

LA PRESENTACIÓN DE LOS DIFERENTES CONCEPTOS QUE INTEGRAN EL -

CAPITAL CONTABLE DEBE EFECT-UARSE MOSTRANDO POR SEPARADO EL C~ 

PITAL SOCIAL DEL SUPERÁVIT.O DÉFICIT, 

* lAS DIFERENTES CLASES DE SURERÁVIT DEBEN PRESENTARSE POR -

SEPARADO, SIN AGRUPAR DOS O MÁS.CONCEPTOS EN UN TOTAL, 

* LAS DIFERENTES CLASES DE CAPITAL DEBEN MOSTRARSE EN LOS E~ 

TADOS fINANC I EROS 1 NCLUVENDO: 

º DESCRIPCIÓN DE LOS TÍTULOS, 

º NúMERO DE ACCIONES EMITIDAS, 

º VALOR NOMINAL DE LAS ACCIONES O MENCIONAR.QUE SON SIN VA 
LOR NOMINAL, 

o DERECHOS Y.RESTRlCCl~NES DE ACCIO~~s'PREF~RENTES. EN su· 

CASO, 

0 MENCIÓN, EN SU CASO DEL IMPORTE DE DIVIDENDOS ACUMULATl~ 

VOS NO DECRETADOS; CUAND6 SE DECRETEN SE REFLEJARÁN EN -

EL PASIVO, 

0 RESTRICCIONES SOBRE·ALGUN~ O ALGUNÁS DE LAS SERIES DE ~ 

LAS ACC 1 ONES .• 

: ·.· ·._:· 

: .: 
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CIONARSE Sl EL PAGO SE HIZO EN EFECTIVO O ESPECIE Y EL IM­

PORTE DEL DIVIDENDO POR ACCIÓN, 

* DEBE MENCiaNARSE CUALQUIER RESTRICCIÓN AL CAPITAL O SUPER! 

VIT POR DISPOSICIONES LEGALES, CONTRACTUALES O ACUERDOS DE 

LOS ACCIONISTAS, 

* SI EL DÉFICIT Go EL SUPERÁVIT) ACUMULADO INCLIJVE PÉRDIDAS 

QUE FISCALMENTE PUEDEN APLiCARSE CONTRA LiTILIDADES DE EJEft 

CICIOS FUTUROS, DEBE MENClüNARSE ESTA SITUACIÓN EN UNA NO­

TA, INDICANDO EL IMPORTE Y LA FECHA DE EXPEDICIÓN DE LAS -

PÉRDIDAS, 

RE6lAS DE PRESENTACION 

DEL ESTADO DE CA"BIOS EN LA 

SITUACION FINANCIERA 

AL RESPECTO El BOLETÍN B .... 14 NOS DICE: 

EL ESTADO DE CAMBIOS EN LA S1TUACIÓM FINANCIERA DEBE PRESEN'-

TAR LOS ASP.ECTOS DE FINANCIAMIENTO Y DE. INVERSIÓN DE TODAS -

LAS OPERACIONES IMPORTANTES Q·ue AFECTAN LA s ÚUAC IÓN f INANCI~ 

RA DE UNA ENTIDAD ECONÓMICA DURANTE UN .PERÍODO DETERMINADO. 

EL IMPORTE TOTAL DEL CAPITAL DE TRABAJO QUE GENERARO-N·O UTIL! 

ZARON LOS RESULTADOS DEL PERÍODO, DEBE MOSTRARSE EN EL ESTADO 

DE CAMBIOS EN LA SITUACIÓN FINANCIERA. ESTE TOTAL DEBE COM -

.. - ' : ... . : . . ..... .- . : ·. ·: . '. . . .. ' ~ . 

· .. J 

. ... :: 

":·, 

. : ; ' . -~. 
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QUE SON: 

* FLUJO DE EFECTIVO GENEnADO POR LA OPERACIÓN, 

* FINANCIAMI¡;NTO Y OTRAS FUENTES DE EFECTIVO, 

* lNVERSIONES V OTRAS APLICACIONES DE EFECTIVO, 

Los ORÍGENES Y:APLICACIONES DE EFECTIVO QUE PROVOCAN TRANSAC­

CIONES o EVENTo·s EXTRAORDINARIOS, DEBEN PRESENTARSE POR SEPA­

RADO DESTACANDO SU CARÁCTER EXTRAO~DINAíllO (NO RECURRENTE), 

EL ESTADO DE CAMBIOS EN LA SITUACIÓN FINANCIERA EN BASE A ErEf 

TIVO DEBE CULMINAR CON EL INCREMENTO (o DECREMENTO) NETO EN -

~L EFECTIVO, ESTA CIFRA DEBE SER RESULTANTE DE LA SUMA ALGE­

BRÁICA DE LOS IMPORTES CORRESPONDIENTES A ORÍGENES V APLICA -

CIONES DEL EJERCICIO QUE FIGURAN EN EL PROPIO ESTADO, 

LAS VARIACIONES CORRESPONDIENTES A FLUCTUACiONES CAMBIARIAS -

DERIVADAS DE LA·CONVERSIÓN DE MONEDA NACIONAL DE ACTIVOS V PA 

SIVOS EN MONEnA EXTRANJERA, NO CONSTITUYEN INVERSIONES NI FI­

NANCIAMIENTO, POR CONSIGUIENTE, NO DEBEN MOSTRARSE COMO TAt,.ES. 

EN EL CUERPO DEL PROPIO ESTADO.: StN EMBARGO ES CONVENIENTE -

HACER REFERENC I P. A LAS. M 1 SMAS, DENTRO DEL. TEXTO ne: D6SCRI PC t óN · 

DEL RUBRO DE {NYERSIONES O FINANCIAMIENTOS RELATIVOS, A EFEC~ 

TO DE PODER CONCILIAR LAS CIFRAS DEL ESTADO DE FLUJO DE EFEC­

TIVO CON SUS €0RRELATIVAS EN LOS ESTADOS FINANCIEROS, 

LAS VARIACIONES CORRESPONDIENTES A LA ACTUALIZACIÓN DE· ACTIVOS · 

Y CAPITAL CONTAB(E EN EL "ESTADO DE SITUACIÓN FINANCl~RA PARA 

. . ::·,.·, ... 
. . .. 

: . :• . ~ ·.. . . . ... . ., . . . ,,, 

· .. · 

·: . 



consIDERACJOKES FINALES 

REGLAS PRESENTAC ÓN DE OS STADOS FI IER I COMO -

SE DESPRENDE DE SU ENUMERACIÓN, COMPRENDEN BÁSICAMENTE: 

* UBICACIÓN DE LAS CUENTAS DENTRO DE LOS ESTADOS f INANCIEROS 

EN .LUGAR ESPEC ÍF , QUE LA RESENTE FORMA CLARA Y 

ACCE !BLE, 

* AMPL ACI DE CONCEPTOS E NFORMACIÓN AD! ONAL DIANTE -

NOTAS ~CLARATORIAS, 

TA A os ST os I NC RO 

6: E R 1 IJ) 

LI TAC ONES CAS DE SPAC O, MAYOR PARTE DE AS 

VECES NO SE PUEDE PRESENTAR EN EL CUERPO DE LOS ESTADOS flNAtl 

ROS TODA INFORMACIÓN NECESARIA PARA UNA REVELACIÓN SUFl 

ENTE POR TAL MOT VO LAS DADES ACOSTUMBRAN IAR SU 

INFORMACIÓN, MEDIANTE NOTAS A LOS ESTADOS FiNANCIEROS, 

LAS NOTAS A LOS ESTADOS flNANCIERON SON EXPLICACIONES QUE AM-

AN OR GEN O GN CADO DE l DATOS Y F.RA QUE SE -

PRESENTA EN CHOS ESTADOS, UDIENDO A POLÍT CAS PROCE J -

MIENTOS CONTABLES, REGLAS PARTICULARES, CAMBIOS DE UN PERÍODO 

OTRO LAS CITADAS fTI O PROCED IENTQS, PROPORCIQ 

NAN INFORMACIÓN ACERCA DE CIERTOS EVENTOS ECONÓMICOS QUE HAN 
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PO DE CAMBIO CONTROLADO.A LA VENTA, DE CONFORMIDAD -

CON EL DECRETO DE CONTROL DE CAMBIOS PUBLICADO EN EL 

DIARIO OFICIAL DEL 13 DE DICIEMBRE DE 1982, CON EX­

CEPCIÓN DE LOS SALDOS DE MAQUINARIAVEQUIPO DE TRAN-

·SITO, QUE SE ENCUENTRAN REGISTRADOS CONFORME SE INDl 

CA EN LA NOTA 0. 

2. INVENTARIOS, 

LA COMPA~ÍA VALaA SUS INVENTARIOS Al COSTO, QUE ES -

MENOR A su VALOR DE MERCADO. Los MÉTODOS DE VALUA -

CIÓN ADOPTADOS POR LA ENTIDAD, SON LOS SIGUIENTES: 

* MATERÍAS PRIMAS, PRIMERAS ENTRADAS, PRIMERAS S'ALl 
DAS, 

* PRODUCCIÓN EN PROCESO, AL COSTO DE PRODUCCIÓN 

3, PROPIEDADES Y EQUIPO 

LAS PROPIEDADES Y EQUIPO SON REGISTRADAS A SU COSTO 

DE ADQUISICIÓN, LA REVALUACIÓN DE EQUIPOS SE ENCUEN 

TRA.REGISTRADA DISMINUYENDO AL VALOR NETO DE REPOSI­

CIÓN DETERMINADO POR TÉCNICOS VALUADORES INDEPENDIE~ 

TES EL 15 % , DEBIDO A i.IUE SE CONSIDERA QUE .DE ESTA· -

FORMA SE MUESTRA EN VALOR NE TO ACTUALI ZADP DE LOS ·- . 

EQU l POS, EN llAS COND I C 1 ONES EN QUE SE ENCUENTRAN, · 
. . . - : 

.E\.MÚODO D0E.DEPRECIACIÓN ADOPTADO ES EL'DE LÍNEA 

RECTA SOBRE SALDOS FINALES DEL EJERCICIO, APL.ICANDO 

LAS ~IGUIENTES TASAS ANUALES: 

* . MAQUINARIA Y EQUIPO DE. TALLER 9 % 
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VALUACIÓN RESPECTIVA SE INTEGRAN COMO SIGUE: (c IFRAS EN 

MILES ) , 

COSTO REVALUACION TOTAL 
-~lE.931.f_O __ . --~-·---- .. _ --- ............ 

PROPIEDADES V EQUIPO: 

MAQUINARIA V EQUIPO DE 
TALLER $ 1.0 054 $ 212 225 $ 222 279 

MOBILIARIO V EQUIPO DE 
OFICINA l 623 8 42LJ 10 047 

foUIPO DE TRANSPORTE 977 5 276 6 253 

12 654 . 225 925 238 579 .. --------- ··- ---.------ ______ ............ 

DEPRECIACIÓN ACUMULADA: 

MAQUINARIA y EQUIPO DE 
TALLER 6 .. 255 . 75 ·659 23 924 

MOBILIARIO Y EQUIPO DE 
OFICINA 830 3 652 4 372 

. ·' 

EQUIPO DE TRANSPORTE 807 1 839 2 646 

.. JJ_Ol_ ----~LQ~Q 88 942 --- - ... ---
4 752 144 884 149 636 

MAQUINARIA V EQU[PO DE 
TRÁNS !TO . 3.792 3 792 --

$ 8 544 $ 144 884 $ 153 428 

EL RENGLÓN DE MAQUINARIA V EQU~PO EN TRANSITO INCLUYE 117 -­
MIL DÓLARES NORTEAMERICANOS V0ALUADOS A TIPO DE CAMBIO DE $ -

23,38 A $ 26,94, Y CORRESPONDEN A ANTICIPOS PARA COMPRA DE -

MAQUINARIA A PROVEEDORE[ DEL EXTRANJERO, LA ENTIDAD DECIDIÓ 

NO EFECTUAR LA ADQUISICIÓN DE DICHA MAQUINARIA, POR LO QUE -

' ' 
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OS EMPLEADOS Y TRABAJADORES DE PLANTA, TIENEN DERECHO A 

UNA PRIMA DE ANTJGUEDAD EQUIVALENTE A DOCE DÍAS DE SALA-

RIO POR CADA AÑO DE SERVICI SALAR! DI O COMPUTA-

BLE DE XCEDER DEL DOBL DEL SALARIO ÍNI V 

TE), !EMPRE QUE HAYAN UMPLIDO QUINCE AÑOS DE SERVIC[O 

POR LO MENOS CUANDO SE RETIREN VOLUNTARIAMENTE; NO SIEli 

DO NECESARIO ESTE REQUISITO EN CASO DE MUERTE, INVALIDEL 

SEPARACI POR CAUSA NJUST FICADA DE IDO, 

LA COMPAílÍA SIGUE LA POLÍT CA NCIONADA EN A 4 

EL 3ALUO DE D CHA RESF VA PRESENTA El MPO~TE LOS -

DERECHOS ADQU IDOS POR AQUELL TRARAJADORE QUE TIENEN 

MÁS DE 15 AÑOS DE ANTIGÜEDAD, 

ONT GENTE 

PROVE ENTE DE AS OBLIGAC[ S POR CONCEPTO 

IZAC ONE A AVOR DE OS EMPLEADOS, EN CASO DE EPARA -

C!ÓN POR CAUSA INJUSTIFICADA Y OTRAS CAUSAS, BAJO CIER -

TAS CONDICIONES EN LOS T~RMINOS DE LA LEY FEDERAL DEL -

TRABAJO, 

H. CAPITAL SOCIAL 
l, INTEGRACIÓN, 

EL CAPITAL SOCIAL SE ENCUENTRA FORMADO POR 121 MIL Af 

CIONE NOM NAT VAS, ÍNTEGRAMENTE SUSCR TAS Y PAGADAS, 

CON UN VAL NOMINAL DE !EN PESOS CADA UNA, 

_) 
i 
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L U S 1 O ff 

Los ESTADOS F 1NANC1 EROS SON EL RESUMEN DE UN CONJUNTO DE FA -

SES A TRAV~S DE LAS CUALES SE OBTIENE Y COMPRUEBA INFORMACIÓN 

FINANCIERA, INDISPENSABLE PARA LA ADMINISTRACIÓN Y El DESAqRQ 

DEL SISTEMA , LA CUAL DE SARSé EN BASE 

SERIE DE BOL UBLICADOS POR ÓN DE PRJNCI 

DE (ONTABIL STITUTO MEX CONTADORES Pú-
BLICOS, A,(, (fMCP), EN DONDE SE ESPECIFICA El TRATAMIENTO 

QUE SE UEBE DAR A LOS CONCEPTOS QUE 1 NTEGRAN LOS ESTADOS f 1 -

NANCIEROS, CON LA FINALIDAD DE OBTENER UNA BASE MÁS FIRME TAN 

PARA LAS PER 

SUl\RIOS E I 

SCREPANCIA 

PRODUCEN DICHA 

DE LA MISMA, 

OS QUE PUEDE 

ÓN COMO A -

O REDUCIENDO 

EN DIFEREN,.. 

C!AS SUSTANCIALES EN LOS DATOS QUE SE MUESTRAN, ADEMAS, DICHA 

INFORMACIÓN F!NANCiERA ESTARÁ SUJETA A LOS SIGUIENTES REQUIS! 

TOS: 

A, VERACIDAD RAZONABCE 

OBJETIVIDAD 

SUFICIENCIA 

[OMPARABILIDAD 

E. CL'ARIDAD· 

Los CUALES QUEDARAN PLASMADOS EN 'LOS ESTAriOs FINANCIEROS BAs1 
COS QUE SON: 

ESTADO DE SI 

STADO DE RE 

NANCIERA, 
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